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N w i samorząd
Kraków, 1 maja.

Ponieważ bezwzględnie wierzę „Nowemu 
Dziennikowi11, który doniósł onegdaj, że wkrót
ce odbędą się wybory do kahalu krakowskiego, 
przeto jestem skłonny uwierzyć, że tak fakty
cznie będzie, chociaż uważałem to przez jakiś 
czas już za nieprawdopodobne. Wszak dali
śmy się ubiec nawet przez-N ow y Sącz! My już 
jesteśmy ostatnimi, na samym końcu. Fryde
ryk II. Habsburski dał sobie wywróżyć ze sa
mogłosek alfabetu — a e i o u — że \ustria erit 
in orbe ultima11, co znaczyć miało, że Austria 
będzie najdłużej żyć. Tymczasem historycy 
stwierdzili, że ta wróżba była źle zrozumiana, 
albowiem „ultima*1 nie ma znaczyć: ostatnia w 
czasie, tylko ostatnia co do postępu. Jest mi 
niezmiernie przykro, że nasza prastara gmina 
nie kroczy na samem czele, pozostałe w tyle, 
iako „ultima**, nawet po — Nowym Sączu...

Ale stanie się nareszcie, a lepiej jest później, 
niż nigdy.

Wobec zbliżającego się tedy terminu wybo
rów pragnę juko ten, który jest w niemałej 
mierze „odpowiedzialny** za rozszerzenie pra
wa wyborczego do kabulów w Małopolsce, za
lać sie trochę zagadnieniem naszego samorzą
du. Podkreślam jednak z całym naciskiem, że 
ani jedna,uwaga, ani jedno słowo nie są pomy
ślane jako agitacja partyjna, odnosząca się do 
mających się odbyć wyborów. Zagadnienie, 
które omawiam, jest: „co?“ , a nie: „kto?“

Jakiż ma być samorząd nasz, skoncentrowa
ny w gminie żydowskiej?

Od.vby sję postawiło takie pytanie w każdym 
innym kraju poza Polską, musiałoby się do
piero w długim socjologicznym wywodzie uza
sadnić i potrzebę i zakres autonomii, do której 
dążyć należy. W  Polsce wystarczy jedno zda
nie: Pragniemy odzyskać to, cośmy mieli w 
Polsce przez kilka stuleci, kiedy funkcjonował 
sprawnie i skutecznie „Waad Arba Aracoth**, 
synod Czterech Ziem. Trzeba Wiko zmienić kil 
ka szczegółów, które nie dadzą się zastosować 
do potrzeb i warunków życia, jakoteż do men
talności naszych czasów, a resztę możemy nie
mal żywcem kopjować i przyjąć tak, jak to by
ło, powiedzmy, w Lublinie. Jest wiadomem. że 
ta — że tak powiem: — konfederacja żydow
ska, jaka na zasadzie ustaw, czy królewskich 
dekretów istniała, stanowiła jednak dla żydo- 
stwa polskiego doskonałą możliwość wewnętrz 
nego zorganizwania się i rozwoju, oraz pokaź
na siłę do wykonywania samoobrony przed ty
mi żywiołami, które czatowały na nasza zgu
bę. a których, rzecz jasna, nigdy nie brakowa
ło. W  owych kilku stuleciach, kiedyśmy ten sa 
morzad mieli, mogliśmy się przekonać, że 
uchwały zjazdów Czterech Ziem miały na zew
nątrz dużą powagę, a na wewnątrz były wła
dne regulować życie nasze społeczne we wszyst 
kłch kierunkach, od interesów gospodarczych 
do najwyższych spraw religijnych.

Otóż — mutatis mutandis, ażeby wszystko 
.było dokładniej zastosowane do naszych w y
mogów — należy dążyć do reaktywowania ży-

j dowskiej autonomji narodowej w tych roz
miarach, w jakich ona w Polsce już raz ęrzez 
długi czas istniała. Ma się zaś wrażenie, że to 
jest zupełnie możliwe, a nawet niezbyt trudne 
do osiągnięcia, skoro już pierwszy dekret Na
czelnika Państwa, odnośnie do uregulowania 
wewnętrznych stosunków społeczności żydow
skiej, ustanawia reprezentacyjne ciało pod na
zwa Rady religijnej, która ma być najwyższą 
magistraturą dla spraw żydowskich i ma mieć 
również ważną funkcję zastępowania żydostwa 
wobec władz państwa.

Tu jednak zaczyna się problem, który bodaj 
na wewnątrz trudniejszym się wydaje, aniżeli 
na zewnątrz: Czy istotnie, jak na to wskazuje ] 
nazwa naczelnego przedstawicielstwa, ma się 
nasza autonomia ograniczyć jedynie i wyłącz
nie do spraw religijnych?

Jest wiadomem, że jeden z odłamów żydo
stwa, który w dodatku zawsze jest uzbrojony 
aż po zęby niby rycerz średniowieczny, gotowy 
do bronienia swojej pozycji —  jak to nieco za 
obrazowo mówią: — do ostatniej kropli krwi, 
sprzeciwia się rozszerzeniu naszego samorzą
du poza zakres spraw czysto religijnych. A 
czyni to z zawziętością, godną faktycznie lep
szej sprawy.

Przyznaję, że zgoła tego stanowiska nie ro- 
zumię. Bywa, co prawda, że nieraz jakaś zni
koma mniejszość broni się przed rozszerze
niem praw, bo się obawia, że z tego ona z po
wodu swojej znikomości nie zdoła skorzystać, 
a chce przeszkadzać, ażeby inni się nie wzmo
cnili. Tymczasem ów odłam ciągle deklamuje, 
że stanowi przeważająca większość w społe
czeństwie żydowskiem. Gdzie, pytam się, istnie 
je większość, która się boi nadmiaru praw? Je
żeli ona jest większością, to w najgorszym wy
padku może z nabytych praw nie zrobić użyt
ku, ale dlaczego wzdryga sie przed ich naby
ciem?

Faktycznie — to nio jest do zrozumienia, dla 
czego pewna grupa ortodoksji odrzuca z taką 
stanowczością cały obszar uprawnień, jaikó po
winien obijąć nasz samorząd.

Otóż to jest zasadniczy punkt, w którym się 
żyw ioły postępowe rozchodzą z odnośnym od
łamem ortodoksyjnym. My pragniemy i będzie 
my o to wszelkimi środkami legalnymi wal
czyć, ażeby osiągnąć maximum uprawnień dla 
naszego samorządu, skoncentrowanego w gmr 
nie żydowskiej. Samorząd nasz powinien ob
jąć bez reiszity wszystko, co dfla wewnętrzne
go zorganizowania się żydostwa w Polsce jest 
potrzeb:lenn Byłoby istotnie tylko rozwiera
niem otwartych drzwi, gdyby się chciało do
piero udawadoiać, że tatka autonomia niite wkira 
cza bynajmniej w  za/kres zwierzohniczej w ła
dzy państwo. Państwo przez swoje organa u- 
stawodawcz© pewne prawa nadaje i przez swo 
je organa wykonawcze ich prawidłowe w y
konywanie nadzoruje- To jest wszystko. Nasza 
konstytucja zna i uznaje kilka szczebli autono
mii, aż do wojewódzkiej- Nigdy nde miało sie 
najmniejszej obawy* jakoby taicie ustaianie sa

morządu mogło w  czemfcolwiek i w jakiejkol
wiek mierze rozluźnić od wewnątrz z wantą sa 
łę władzy oem/feraJnej. Raz jeden tylko zdarzyło 
mi: się słyszeć od jakiegoś endeckiego posła* że 
jemu na rozwoju i rozbudowie samorządu me 
zależy, skoro już mamy własne państwo. W e  
własmeim państwie tak dowodził uietyl© słu
sznie, ile oryginalnie, nie może nikomu zależeć 
na tern, kito nam rządzd>, wybrany burmistrz, 
czy też starosta. Na całej reszcie świata, są
dzę, n,ie znajdzie się jeszcze jeden baki polityk, 
który zrzeka się z  lekkiiem sercem burmistrza 
■na rzecz starosty- City londyńska bardzo a bar 
dizo zazdrośnie czuwa nad swojemi prawami 
autoinottnlcznemi, których w żaden spo<$6b u- 
szczuiplić rui© pozwoli. A  tak samo Paryż, Nowy 
Jork, Berlin łtd- Pragnienie i potrzeba samorzą 
diu leży organicznie w naturze wo$Me«o oby- 

, wateda, który chce mieć jakiś kąt, w  którym 
jego wola jest suprema lex. natnirałrwe z  tern or 
graniczeniem, że władza państwowa wykonu 
je najwyższy nadzór. A pragnienie to nde jest 
tylko sentymentem, ale ma ono też bardzo nead 
ne uzasadnienie. Są pewne zakresy potrzeb i 
poczynań, które tylko w  pewnent cftaśmeąszem 
kole — lokalmean, np. miasto, etnóczmem, ap. na 
rodowość —  można w  całej pełna uregulować.

W eźm y u nas sprawę opieki społecznej. Czy 
ktoś powie, że nie jest dlla nas niezmiernie wa 
ż>nem, ażebyśmy ją mieli we własnym zarzą
dzie? Albo popnostu: cała dziedzina wychowa
nia! Właśnie ortodoksja najbardziiej zamyka 
swój system wychowania we własnych ma
rach. T ylko że ona to robi w  sposób zupełnie 
stary, z pewnością mocno przestarzały. A 
mybyśmy chcieli ten dział podstawowy pracy 
społecznej prowadzić systematycznie, oto nare 
s zając naturalnie także wewnętrznej autoaonrii 
pewnych gnuip- Dlaczegóż mają się przeciwwto 
wić dążeniom do razszwraemte samcraąnta m  
szkolnictwo ńaisae?

Albo taka u nas zasadnicza sprawa, Jak 
gracja. I tak prowadzi się emigrację, o <*** 
w danej chwili jest możliwą, od wewpąiły 
p rzy  pom ocy różnych ogólno-żydowsklch sto
warzyszeń. Ale robią to prywatne towarzystwa. 
A my właśnie pragniemy, ażeby cale życte ży
dowskie było  skoncentrowane w kabale, które - 
mu trzeba przywrócić dawny splendor, dawny*, 
autorytet. Właśnie przez cześć dla tej history
cznej instytucji, której stworzenie Świadczy 
najw ym ow niej o naszej żywotności i sile orga 
nizacyjnej, pragniemy* ażeby ona nte 
tylko jakiemś bractwem pogrzebowem j « w » '  
bardzo ograniczony zakres 'działania. _

Weźmy leszcze jeden dział pracy żydow
skiej: Odbudowa Palestyny. Czy centralna lnj  
stytucja zbiorowiska żydowskiego, szczególnie 
licznego, niems być silnie zajęta tą sprawą, 
która już teraz wysuwa się na samo czoło a»-> 
gadnleń żydowskich?

Rzecz jasna, że do wykonywania tych wszyst 
kich prac społecznych powołaną być może tyl
ko taka reprezentacja, która wybraną została 
przez wszystkich członków gminy. Dlatego też 
należy dążyć do dalszego rozszerzenia praw*
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wykv''-/.e,-\: di gminy żydowskiej.
A le  już obecne u n w o  wyborcze jest r iew ąt- 

pliw ic o ty le  szerokie, że duża cześć obyw atel
stwa w yb ierze sobie tych. k tórzy  je go  praw 
autonomicznych przestrzegać będą, a dalej z 
najw iększym  wysiłk iem  bę3a dążyć  do pow ięk 
•szenia zakresu tvch t raw.

Tw ierd zę , że każdy Żyd . k tóry  ma w  sobie

dosyć poczucia obywatelskiej iyćydow sk ie j go 

dności, będzie uważał autonomię kalinki jakby 
— jak to w  Polsce mówiono - -  .,oka źren ice" 
i n igdy nie zgodzi się na uszczuplenie tych 
praw, do czego  w  d z ’\vnem zaślepieniu niektó
re partje św iadom ie dążą N aszym  hasłem po 
win,no być : Jak najszerszy samorząd dla cen 
tralnej instytucji żydow sk ie j, dla kahałul

5 KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI, BOCHEŃSKA 7

Narada gospodarcza senatorów B. B.
Referat sen. Gliwica o obecne! sytuacji ekonomicznej.
W a r s z a w a .  30. 4. Sin. Dziś w Senacie w sah 

komisji skarbowo-budżetowej odbyło się zebranie 
senatorów kilubu BB. poświęcone omówieniu sytua 
c,ji gospodarczej. Sytuację tę zreferował wicemarsza 
lek Senatu Gliwic.

W  referacie swym senator Gliwic omówił na 
wstępie w ogólnych zarysach światowa sytuację 
gospodarczą, przechodząc następnie do sytuacja go
spodarczej w Polsce. Jako najbardziej zasadnicze 
podkreślił referent trzy momenty: 1) Sprawa wzro 
stu kapitalizacji wewnętrznej i przyływu kapitałów 
zagranicznych do Polski. 2) Sprawa ruchu budowla
nego, 3) Rozszerzenie rynku wewnętrznego przez 
podniesienie zdolności kaustinieyjnej wsi.

Referent zaznaczył kilkakrotnie, że sytuacja go
spodarcza Polski w  porównaniu z napięciem kryzy
su gospodarczego w  innych krajach, jak Niemczech,

Holandii i Czechosłowacji jest lepsza i łączy się 
ściśle z deruitą koniunkturalną, obejmującą w tej cbwi 
li cały kontygent europejski. Zdaniem mówcy, sy 
tuacja gospodarcza Polski ulec może poprawie, jeże 
li rząd całą swoją uwagę zwróci na iaknajbaTdziej 
pomyślne rozwiązanie trzech problemów, o których 
mówiil na wstępie. Do rozwiązania tych problemów 
przyczyni się zwłaszcza bezwzględne zachowanie 
równowagi 5 przeciwdziałanie jego bierności, Wkoft 
cu wyraził referent przekonanie, że chwilowo itiepo 
myślna koniunktura gospodarcza nie odbije się na 
silb ekonomicznej państwa wogóle.

Po Referacie postanowiono odbyt* w najbliższym 
czasie zebranie dla specjalnego omówienia zagad
nienia ruchu budowlanego i zaprosić na nie przed
stawicieli rządu.

B e r l i n .  30. 4. PAT. W  wypełnionej wielkiej sald 
dawnej pruskiej Izby panów odbyło się w  ponie
działek wieczorem zgromadzenie, zwołane przez 
niemiecką Ligę obrony praw człowieka i obywatela 
o charakterze takim samym, jaki miał szereg zebrań 
organizowanych na temat stosunków polsko-niemie 
dc ich w Polsce i Niemczech. Zgromadzeniu prze
wodniczył znany pedagog niemiecki, radca Kawe
rno. Pierwszy przemawiał były minister Tnugutt, 
przewodniczący międzyfrakcyjnej komisji dla poro- 
zuanieniia polsk o -ni errri eckiego, rozważając kwestię 
porozumienia tego z punktu widzenia etycznego. 
Drugim mówcą był poseł socjalistyczny do Reichs
tagu, Albert Lalkeuberg. W  przemówieniu swojem 
żądał on podjęcia prac nad przygotowaniem i siwo 
rżeniem atmosfery, któraby umożliwiła zadowalają 
ce dla obu stron, rozwiązanie kwestyj spornych. 
Tnzecim mówcą był poseł socjalistyczny do Sejmu 
polskiego Adam Prager, który wypowiedział się za

zorganizowaniem wielkiego bloku pokojowego Euro 
py od morza Śródziemnego aż do morza Bałtyckie
go i wzywał do przeciwstawienia zdezydowanej wo 
li pokojowej tendencjom wojennym, istniejącym w 
poszczególnych krajach.

Ostatnim referentem byl gen. baron von Schoe- 
naich, który w gorącem przemówieniu rozwiną! te 
zę, że nowa wojna europejska musiałaby oznaczać 
koniec kultury i  życia gospodarczego i nazwał wszys 
ftkioh igrających z myślą o wojnie przestępcami i 
zbrodniarzami. Schoenaich zakończył swój odczyt 
oświadczeniem, że jeśli Polska i Niemcy nie znajdą 
drogi do porozumienia, to popełniać będą samobój
stwo. Publiczność zebrana w  liczbie około tysiąca 
osób przyjmowała wywody te gorącemi oklaskami. 
Grupa młodzieży nacjonalistycznej, która zajmowa
ła galer,ję, usiłowała przerywać mówcom niemiec
kim tak, że władze policyjne zmuszane były jedne 
go z mącicieli spokojn usunąć przemocą z sal'.

Po Opolu —  Charleroi
O rgie bojującego nacjonalizmu;— Artyici niemieccy poturbowaniw Beigji.

Be r l i n .  30. '4. (S ) Z Brukseli domoszą: Znany
cyrk wędrowny Gleioha, który występował w tych 
dniach z wielkim sukcesem w Brukseli i Antwerpię 
gościł od soboty w Charleroi. W  czasie pierwszego 
przedstawienia w tern mieście doszło do burzli 
wych demonstracyj przeciwko artystom niemłec- 
kJm, przyczem poturbowano kilku członków zespo
łu. Wskutek powyższych zajść cyrk musiał zwinąć 
namioty i opuścić panicznie miasto.

Nadprezydent prowincji opol
skiej wyraża ubolewanie

B y t o m ,  30 4 PA T . Nadprezydent prowincji 
opolskiej, Lukaschek nadesłał na ręce konsula 
generalnego Przeczy pospolitej Polskiej, p. Mal- 
bomme, następującą depeszę: „W yrażam  Panu, Pa 
nie Konsulu Generalny, moje szczere ubolewanie 
z powodu wypadków, które miały miejsce w 
dmtwi wczorajszym po przedstawieniu polskiego 
teatru w Opolu. Z mojej strony poczyniłem i po
czynię wszystko, aby sprawców wykryć i od.po 
Wiednio ukarać. Śledztwo zostało wszczęte na
tychmiast, sądzę, że zostanie tak daleko posunię

te, aby jeszcze w dniu dzisiejszm sprawców od
dano w  ręce sędziego11.

W  odpowiedzi na powyższą depeszę konsul ge
neralny Rzeczypospolitej Polskiej w  Bytomiu, p. 
Malhomme, wysłał depeszę treści następującej: 
„Dziękuję Panu Panie Nadprezydencie, ze wyrazy 
ubolewania z powodu zaijść, jakie wydarzyły się 
w  Opolu z  okazji wystawienia opery polskiej, —  
Sądzę, że będę miał sposobność powrócić do tej 
sprawy po moim przyieździe do Bytomia z W ar
szawy, dokąd zostałem wezwany służbowo w  dniu 
dzisiejszym11.

Demonstracje anty niemieckie 
w Warszawie

W  a r s  z a w  a. 30. 4. Sin. Dziś w godzinach wie 
czornych była Warszawa widownią demonstracyj 
młodzieży akademickiej przeciwko ioicjatotnra zajść 
w Opolu na Śląsku niemieckim. Pochód młodzieży 
akademickiej przeciągał przez główne ulice miasta, 
nosząc transparenty z napisami: „Precz z „kultu,rai 
nymi" Niemcami". „Hańba Niemcom", „Żądamy o- 
karania" itp. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Mussolini kieruje jeszcze 
jednem ministerstwem

R z y m ,  30 4 PA T . Król przyjął dymisję mini
stra Giuratiiego, jako ministra robót publicznych, 
upoważniając jednocześnie Mussoliniego do kiero
wania tern ministerstwem

Proces mordercy Radicza —  
28. maja

W i e d e ń .  30. 4. (D ) Donoszą z Belgradu: Proku
ratorja zakomunikowała posłowi Racicowi, że pro 
ces jego i towarzyszy rozpocznie się dnia 28 maja 
ór.

Nieodwołalne ostatnie 3 występy
Idy Kamińskiej i Zygm unta Turkowa

z ich pierwszorzędnym zespołem.

W solote dnia 4 maja o gudz. S*s| aied.
W iiiediielę, dnia 5 n.aja o godz. 8**® wiecz. 

Poiegnalre  przedstawienia 
Pr em jera — Po raz pierwszy w Krakowie — Nowość

MĄŻ, ŻONA i REWOLUCJA
(KWADRATURA KOŁA)

Komedja w 3 aktach z prologiem W. Katajewa

Niedziela popoł. 2'1C po cenach zniżonych

ONGIŚ B Y Ł  K R 0 L
Dramat w 3 aktach Idy Kamińskiej.

Bilety wcześniej do nabycia we firmie Fisohhab, 
ul. Grodzka 46.

P.P.S. w ostatnie! chwili decy
duje się urządzić pochod 

w Warszawie
. W a r s z a w a .  30. 4. Sun. W  ostatniej chwiK PPS  

zawiadomiła władze bezpieczeństwa w  Warszawie, 
że zamierza urządzić pochód demonstracyjny na 
plac marsz. Piłsudskiego. PPS  nie chciała się dać 
zdystansować przez swoją przeciwniczkę, frakcję 
rewolucyjną, która urządza swój pochód na Plac 
Teatralny. Wobec tego władze, licząc się z możno 
ścią zetknięcia się tych pocohdów, zwiększyły czul 
ność i opracowały nowy plan zabezpieczenia po
rządku i spokoju w  stolicy. Dziś o godz. 6 w ieczór 
z polecenia komenedanta policji rozpoczęło sJę jużi 
pogotowie policyjne, które trwać będzie przez 24 
godzin. Również zwiększona została czujność władz 
wojskowych.

Pogotowie ratunkowe 
zmobilizowane.a,

W a r s z a w a .  30. 4. (A W ) Wedle doniesień 
„Przeglądu Wieczornego", jutro w Warszawie przez; 
odpowiednie zarządzenie władz zapewniony jesf 
spokój i bezpieczeństwo. Organa policji odnosić się 
będą z jaknajwiększą kurtuazją do wszystkich po
chodów legalnych, natomiast wszystkie pochody art 
ti-państwowe będą bezwzględnie rozwiązywane 3 
tłumione. Dorocznym zwyczajem pogotowie ratunko 
we zmobilizowało na dzień jutrzejszy cały swój 
persona!. Całą akcją bezpieczeństwa kieruje woje
woda grodzki p. Jaroszewicz.

— Komisarz rządowy na Warszawę wydał zakaz 
sprzedaży alkoholu o<? wtorku 4 popołudniu do śroj 
dy god>z. 8 wieczorem.

— W  dniu 1 maja tramwaje miejskie w Warsaa; 
wie będą nieczynne do godz. 2 popoł.

Slub córki d . Deweya
W a r s z a w a ,  30 4 Sin. Dziś w kościele ewange 

Iicko-Tefortuowanym odlbył się ślub p. Suzette De- 
\vey z p. Algerem. P o  ślubie odbyło się przyjęcie 
W salonach prezydjum rady ministrów. Na uro
czystości te zaprosił p. Dewey osobiście Prezy
denta i marsz. Piłsudskiego. Zapowiedizany przy
jazd p. Park era Gilberta nie doszedł do skutku, 
gdyż zajęcia jego w  Berlinie nie pozwoliły mu 
przyjechać. M. in. zaproszeni zostali ca ślub na
czelni redaktorowie pism polskich w  W arszaw ie, 
natomiast zignorowano całkowicie prasę żydow
ską.

Barbarzyńska profanacja cmen
tarza żydowskiego w Cleeveland

N o w y  Jo r k .  30. 4. ŻAT. Banda chuliganów, któ 
ra dostała się na cmentarz kongregacji żydowskiej 
Beth Midrasz Hagadol w  CIeveland (Ohio) zniszczy  
ła i zbezcześciła 69 nagrobków. Szkody powstało 
na skutek tego barbarzyńskiego zajścia wynoszą 
2.000 dolarów. W ładze policyjne prowadzą energi 
czme dochodzenia, lecz dotychczas nie udało się n.r 
trafić na trop sptawców.

Kierownik misji sowieckiej 
wydalony z Egiptu

W i e d e ń .  30. 4. (D) Donoszą z Londynu: We
dług wiadomości z KafTO, został wydalony z Eglplu 
kierownik tam tejszej sowieckiej misji hand low ej. 
Władze egipskie stwierdziły mianowicie, że właśct 
wym celem tej misji była propaganda b o ls z e w ic k a  
w  Egipcie.

W I O S N A  * £ £  2  p » o „

ostatnie modele — pierwszorzędne gatunki. J»1eca:
A. BROSS, Kraków, ui. Florjańslta 44. 893er
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Wyzwolenie ziemi
Święto Pesach przypomniało nam cudownie oca

lenie Żydów z  niewoli egipskiej. Te wspommie- 
aia zwracają naszą uwagę na podobny cud chwi
l i  obecnej. Gzas wyzwolenia nadszedł! Żydzi go
lasow i urzeczywistniają swe w iekowe pragnienia 
W Erec. Cłiałuaira, pionierzy nowej ery, budują 
f^asnytn trudem osiedla i krynicę narodowej kul
tury, już nie innym lecz sobie.

Żydowski Fundusz Narodowy wykupuje coraz 
ta nowe obszary ziem i, dając podwalinę przyszłej 
Baeuziiibie narodowej Ostatnie tygodnie przeszły 
fh<d znakiem wyikiupua najpiękniejszej połaci zie- 
ań —  JEmek Akko“. W  tej to dolinie zakwitł 
paad wiekami przemy sł i handel żydo wski, po- 
M n ie  więc teraz będzie oma ośrodkiem przemy- 
fliz narodowego, zawdzięczając to swemu położe
nia d o k  budującego się portu bajfskiego.

Nasza dzielnica zach. Małopolski i Śląska przy- 
UEyuiła się we wielkiej mierze do ogólnego w y
niku, wykupując sama około dzieśde duuamów 
tteuu w  „Emek Akko". Ważność samej alkoji zo
stała zioeiumieuią przez rzesze żydoetwa galuso
wego, które w  jej wyniku okazało dojrzałość 
swego uświadomienia sjofisniego.
; Nie możemy jeaoak zaprzestać ciągłych nawo
ływań, póki połacie bierni, pozostające dlołycli- 
czas w  abcem ręku, nie przejdą na wieczystą w ła 
sność narodu żydowskiego. Nasi pionierzy w  go 
ni sie nie mogą jeszcze spocząć po żmudnej pracy, 
biorąc czynny udział w  dziele odbudowy. Centra
la ŻFN. zwraca się z  gorącym apelem do wszyst
kich sjonisiów, aby w  dalszym ciągu okazywali 
swą przychylność temu wielkiemu zjawisku ży 
cia żydowskiego. Pamiętajcie o  Żydowskim  Fun- 
diusziu Narodowym przy każdej sposobności, czy 
to przy Torze, czy też odwiedzeni p r„ez nasżych. 
wysłanników i okażcie im zrozumienie dla ich 
pracy i naszej wspólnej świętej sprawy. Taikże 
wspominający w  o»taifiude dni święta Pesach du
sze zmarłych, którym nie hyło już danem og lą
danie tego cudu budzenia się nowego życia, niech 
nie pominą Żydowskiego Funduszu Narodowego 
W obdzielaniu darów, w iążąc tem pamięć zmarłych 
z rzeczywistością palestyńską.

Święto Pesach nie może przejść na samem 
wspominaniu dawnej świetlanej wolności —  lecz 
musi być świętem czynu —  dla wyzwolenia Zie- 1 
mi. N. D. 1

Pokłosie pesackowe
Jak już w  telegramach donieśliśmy, w ytężyli 

komuniści żydowscy w  Rosji sowieckiej w  rolku 
bieżącym wszystkie gLły dla energicznego prze
prowadzenia akcji amtyredigijaiej w  czasie świąt 
Pesacli. W. całym szeregu, miast urządzono z w ie l
kim hałasem zgromadzenia demonstracyjne, w któ
rych wzięli udział młodociani komuniści żydowscy 
w  czasie, kiedy ich rpdtzice zgromadzeni byli ma-, 
sowo W bożnicacn. W  Moskwie zamiast demon 
stracyj ulicznych urządziła Jewsekcja szereg t. 
zw. „sederow  proletrjaciitich1 na których w yg ła 
szano przemówienia a n ty rd i^ jc e  i  wykocono 
programy koncertowe, y j  p ierwszy dzień świąt 
„Emes" ostrzegał robotników Żydów, aby nie 
obchodzili świąt i  zg łos ili się do pracy. „K to  w  
Pesach nie idzie do pracy, ten idzie na rękę na
szemu w rogow i klasowemu" —  tw ierdziło  to  pi
smo. Pomimo tej kampainji synagogi -  jak w yżej 
wspomnieliśmy —  by ty  przepełnione, a w  niektó
rych miastach i  miasteczkach spółdzielnie i zw iąz
ki zawodowe m iały na tyle odwagi, że uruchomiły 
pieKamie macy.

Pewnego rodzaju refleksem akcji antypesacho- 
wej w  Rosji była amialogiczDa aKcja Komunistów 
żydowskich w  Nowym  Jorku, którzy na pierwszy 
wieczór sedeiowy zw oła li w iec anityreligijny. 
Impreza ta zakończyła się jednak smutnem fia 
skiem, gdyż na w lec przybyło bardzo miało osób. 
Natomiast dużem powodzeniem cieszyły się „se- 
dery publiczne", zorganizowane przez liczne kon
gregacje dla swych członków w  hotelach i salach 
publicznych. W  selerach tych w zię ło  udział rów 
nież wielu socjalistów.

Rząd amerykański okazał z okazji świąt Pe- 
sach „ogrom ną" wielkoduszność, albowiem dzię
ki interwencji „łlijasu " na okres świąt zaw ie
szono deportację nielegalnych im igrantów ży- 
dowslddi ze Stanów Zjednocznych. Szkoda, że Pe 
sach trwa tylko przez 8 dni...

Na uniwersytecie w  Leodjum (Belgja) studenci 
Żydzi, pozbawieni w  tym roku pomocy m aterial
nej ze strony Unji Żydów belgijskich, zmuszeni 
byli spożywać chleb w  czasie święta Pesach. Pe
wna część studentów postanowiła pościć. W  L e
odjum ludność żydowska jest znikoma i macy w  
tom mieście nabyć nie można.

ZE ŚWIATA
Bank dla artystów

W Paryiiu powstał bank — dla artystów. Jest to 
narazie tylko projekt, bo brak przedewszystikiem — 
pieniędzy. Chodzi o f'nansowatiie manuskryptów, 
obrazów, rzeźb, kompozycyj muzycznych. Pytanie 
tylko zhchodz,i, kto zechce finansować tego rodzaju 
przedsiębiorstwo. Inicjatorzy spodziewają się, że 
uczynią to sławni poeci, malarze i muzycy, ale ci 
umielą hiż lepiej loitoować swoje kapitały. Chyba 
znajdzie się jakiś kapitalista, który zaryzykuje swój 
kapitał, spodziewając się dochodów..

Samobójstwo i  powodu nieszczę
śliwej miłości i - o  Józefiny Baker
W  Zagrzebiu popełnił auegdaj samobójstwo 21 

lat liczący rysownik Aleksy Oroh. Powodem samo
bójstwa była nieszczęśliwa miłość do Józefiny Ba
ker. , Mlady ten człowiek pochodzi) z Budapesztu, 
gdzie zakochał się w  czarnej tancerce podczas jej 
gościnnych występów. Posyłał jej kwiaty i miłosne 
listy, na które Józefina nie odpowiadała. Ody Józe 
ftaia została zaangażowana do Zagrzebia, zakocha
ny młody człowiek pojechał za nią i zjawiał się co 
dziennie w tetrze. Wciąż usiłował nawiązać z rtią 
kontakt, ale bezskuteczne były jego starań la. Pełen 
rezipaczy przebił się sztyletem, gdy tancerka ze 
swem towarzystwem opuszczała lokal. Obecnie 
jest ciężko ranny, lekarze sądzą atoli, że uda się 
desperata jeszcze utrzymać przy życiu.

Żandarm Oujardln przesiedział 
9 lat ntewlnnie w w iezienia.

Ołośmi w Niemczech' jest sprawa ż&mlatma Du- 
jardina, skazanego swogo czasu za zamordowanie 
właścicieJ a dóbr Jacdueta we wschodnich Prus i ech 
na długoletnie więzienie. Dziewięć lat przesiedział 
nieszczęśliwy człowiek we więzieniu, a przez cały 
czas utrzymywał, że jest niewinny.

Sprawa miała następujące tło: W  roku 1919 wła 
ściele) dóbr Jaeąuet, zamieszkały obok Insi&rhurga. 
obawiając się napadu, zwrócił się do władz z .proś 
bą o przydzielenie żandarma dila ochrony . jego Ły 
cia. Przydzielony 2ostał żandarm Dujard-in. Pewne] 
nocy żandarm został zbudzony głośnym krzykiem

palni Jacąuet, która wołała o pomoc. Wpadł do sy 
piałmi 1 znalazł już Jacoueta nieżywym. Jacąuet zo 
słał zastrzelony. Ponieważ podejrzewano Dujardlna 
o stosunek z  panią Jacjueł, .przeto oskarżono go o 
dokonanie morderstwa ń.a osobie jej męża i zasądzo 
no na kilkanaście lat więzienia.' W  międzyczasie pa 
ni Jacauet wyszła pó raz drugi za mąż, a przed 
tym swoim drugiim mężem miała się wygadać, że 
ona sama zamordowała swego męża, a następnie wi 
nę zwaliła na Bujardiina.. Wznowiono więc postępo 
wantę przeciwko Dujamdimowi, którego na razie wy 
puszczono na wolną stopę.

Zeń się a będziesz długo żył
Na marginesie Luiduipśotowej statystyki Niemiec

(—i) Niedawno ogłoszono dla Niemiec statystykę 
śmiertelności iludności niemieckiej. .Okazuje się z tej 
statystyki, że człowiek, obecnie przeciętnie żyje diu 
żej, a mianowicie od roku 1871, przeciętny okres 
życia człowieka przedłużył się o 20 lat. W  samym 
tylko okresie między rokiem 1910 a 1926 przedłiuży 
lo się życie człowieka o 8 1 pó! lat. Podczas gdy 
więc nip. czloiwiek 'Urodzony w  noku 1871 mógł li
czyć przeciętnie na 35,6 Jat, to ludzie urodzeni w  
1924 roku mogą już liczyć conajmniej na 56 lat, a 
kobiety nawet na 59 lat. 

j WógóJ.e wiek człowieka staje się coraz dłuższy,
; ludzie starożytności .żyli ho-wiem znacznie krócej. 
I Nie ulega wątpliwości, że przyczyniły się do tego 
1 postępy higieny i medycyny, ale w  ostatnich zwła

szcza latach i sport. Już teraz nie będziemy chyba 
uważać za utp.pję hypotezy, że w przyszłetn SituJe 
ciu ludzie, którzy przekroczyli sto lat życia, nie bę 
dą nałeżdli do takich wyjątków, jak obecnie. Wszak 
już teraz ludność miejska mimo złych warunków by 
tcwania żyje stosunkowo znacznie dłużej od ludno 
ści wiejskiej, chociaż tą oddycha lepszem powie
trzem.

Pozatem statystyka' wykazała, że ludzie żonac! 
żyją o 5 lat dłużej od ludzi bezżenmych. Coprawda 
poiważne zachodzi' pytanie, Czy żyją lepie}, czy się 
im opłaca te pięć lat życia, ale irie będziemy te- 
raz rozstrzygać tego arcyważnego problemu, a 
.stwierdzimy pa podstawie statystyki, że każdy prze 
cięłny Niemiec, żeniąc słę w 27 roku ,swego życia, 
może liczyć na 69 lat, jeśli mu przedtem żona tego 
życia nie zatruje. Jeśli więc chce^ dłużej tyć, żeń

Dl
po powrocie z Berlina

ordynuje ja k  w latach ubiegłych 
w chorobach kobiecych i wewnętrznych 

w  Krynicy \&i!5a Karolówka

M a t k H

k l e i ł
puder*

i Zygmunta Turkowa
„B yl ongiś król...“ , sztuka w trzech aktach Idy 

Kamińsk iej.

A  w ięc pani Ida Kamińska pozazdrościła lau
rów  autorom dramatycznym i  weszła do ich ce
chu. Aktorzy piszący sztuki są w łaściw ie fachow
cami, znającymi teatr na wylot, umiejącymi nie- 
tylko ładnie poprowadzić djalog, ale i należycie 
całą szrtiukę zmontować. N ic chcemy przytłoczyć 
tego pierwszego autorskiego dcbjulu cieniami a- 
ktorów, którzy byli równocześnie nieśmiertelny
mi twórcami teaitru, nie chcemy więc wspomnieć 
ani o  Szekspirze, ani o  Molierze, ani nawet o  We- 
uekimdzie, bo sztuka pani KamińskLej nie ma chy
ba światobóirczych aspuracyj ani też nie chce w pro 
wadzić nowego tonu do współczesnego teatru. 
J est to sztuka napisana racze j; dla 'użytku domo
wego, nieijakó paro dom c- sua, dająca doskonale 
pole do popisu dla samej autorki i  je j  doskonałe
go partnera w  osobie p. TurKOWa.

A  zawiera ona dzieje niezwykłej miłości, która 
zakwitła naigle w  eichem życiu robotnika Majje- 
cha. Bliżej nie znamy tego człowieka, w iemy tylko 
o nim, że kiedyś studjowal, a potem dla chleboi 
porzucił studija, stając się rabotniikiem. Jest to 
marzyciel i samotnik, żyjący' nietylko na peryfe- 
rjach miasta, ale też iia peryfei jiach życia. Idąc do 
domu, spotyka na przydrożnej ławce płaczącą ko
bietę. W prowadza ją do swego mieszkania i  —* 
jak to zwykle robią samotnicy — w  mej się zako
chuje. A le po tę kobietę zgłasza się je j mąż, któ
rego ona właśnie tego samego dnia chwyciła mai 
gorącym uczynku ze swą przyjaciółką. Jeden dfcieńi 
względnie jedna całkiem niewinnie sipędaoua noc 
wystarczy, by ż^cie biednego robotnika zmieni
ło swe oblicze, by zapłonęło żarem mdłości, w zg lę
dnie tęsknotą zia nią. A le  życie jest twardsze od 
marzeń i  tęsknoty biednego robotnika, który, w y 
ciąga ostateczną konsekwencję i  zabija się w ła
śnie w  momencie, kiedy jego ukodbaiua chtoe inędto 
porzucić dla niego. e  .!

Tytuł tej sztuki jest w łaściw ie grą  słów, albo
wiem „Mejleeh" oznacza i  króla i im ię własne. 
Znaną jest ludowa żydowska piosenka, zacsyaa- 
jąea się od słów: „B y ł raiz król..." Satufca posialdis 
bardzo żyw y djalog, skąpana jest w  meLamcbał^L, 
lśni wplecionemi pięknem i aforyzm ama, jest jed
ne m słowem, miła i sympatyczna, chociaż; nie bar
dzo głęboka. Jest to raczej udiramatyizowana pięk
na nowela, niż prawdziwy utwór sceniczny, ki
piący skondenzowamem życiem dramatu 

Zagrano ją  bardzo dobrze, a pam Kamińska i pwa 
Turków stworzyli jak zwykle wycyzołowane sył- 
wetkd. Także reszta zespołu, pp. Meuman NSsen- 
zw eig  i Grudberg, dostroiła się do subtelnego to
nu sztuki. U . K .

się człowieku, AJe jeśli kochasz wotooóć, to 
sŁsz być przysotówauym, że będziesz tyć o 
lat mnie). A teraz — wybieraj!

CZŁOWIEK, KTÓRY NAPRAWDĘ SKAMIENIAŁ.
W  jedinei) z chilijskich kopalń miedzi, w  pobHta Val 
pairuiso, odkopano kamaenuy posąg, przodstawłaMtcy
górnika przy pracy. Po bltósaem dopiero zbadaniu 
okazało się. że jest to zupełnie skamieniała postać 
człowieka, którego śanderć zaskoczyła przy pracy, 
w  pozycji klęczącej, z oskardem w ręku. Ciało od
kopano w  grubej warstwie mułu który prawdopo
dobni © w  czasie trzęsienia żlestti runął z przesiąk
niętej wodą ściany szybu, grzebiąc pracuiącyoh iro- 
botmlików. Widocznie mul, w  którym dało prosi 
długi szereg iat zapewne spoczywało, posiadał wMa 
wapnia, gdyż ciało uiległo zupełnemu skamleoteoter 
zachowując doskonale rysy i kształty. Niezwykle to 
wykopalisko jest pierwszym tak doskonałe zachOM* 
nym okazem zupełnie skamieniałego człowieka, _
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Święto pracy
Dzisiejsze 1-majowe święto pracy powinna 

obchodzić międzynarodówka socjalistyczna ze 
szczególna uroczystością. Jest ono bowiem ju
bileuszem 40-lecia uchwały paryski*}, prouia- 
mujątej dzień 1. maja jako ogólne święto mię
dzynarodowej klasy robotniczej, którego na- 
czelnetn nasi cm jest apel „Manifestu Komuni
stycznego": „Proletariusze wszystkich krajów 
łącznie siei"

W. jakże jednak innym nastroju obchodzi 
świat socjulistyczny dzisiejsze święto pracy! 
Miast solidarności —  rozdarcie na całej linji. 
Miast wspólnego i zjednoczonego wysiłku o 
zwycięstwo świata pracy i o trjumf socjalizmu 

wzajemne pożeranie sie. i bezprzytumna 
Walka poszczególnych odłaniów socjalistycz
nych tak na terenie ugólno-światowym jak 
t w każdym kraju z osobna —  walka, rozpra
szająca doszczętnie wpływ i siły socjalizmu i 
Kompromitująca ruch i stronnictwa socjalisty
czne.

Okazuje sie dowodnie, że wbrew ortodoksyj
nemu marksizmowi świat pracy nie jest Ładną 
od reszty społeczeństwa ściśle odgraniczoną 
kiasa, któraby niezależnie od duchowej i po
litycznej atmosfery otoczenia mogła prowadzić 
jakąś odrębną i od całości oderwaną akcje wy- 
woleńczą.

Świat pracy razem i łącznie z całym świa
tem 'dąży do swego wyzwolenia, do lepszej i 
jaśniejszej przyszłości. Socjalizm konstruktyw
ny, apelujący do najwyższych i najlepszych 
instynktów człowieka, przezwycięży dzisiejszy 
chaos w świecie robotniczym. Socjalizm ten 
zdaje sobie jednak z tego jas.io sprawę, że me
tody, jakie prowudzą do zwycięstwa ideału 
isprawiedliwości społecznej, nie leżą z pewno
ścią w Moskwie, i że hasto nienawiści klasowej 
'do ładnego pozytywnego celu nie prowadzi.

Smmmm jest dzisiejsze święto pracy —  
tak smutnem, mk calu epoka dzisiejsza...

•.Prawdziwe" Niemcy
Jak było ao przewidzenia, skandaliczne wy

padki w Opolu wywołały na lamach nacjona
listycznej prasy polskiej refleksje, które niko
go nie powinny zadziwić... 1 prawdziwą fur ją 
rzuca sic ta prasa na znakomity dal niej żer, 
wzywając cały świat na pomoc przeciwko — 
koma?

!Rzecz jasna, że hece nacjonalistów niemiec
kich potępić należy z całą bezwzględną stanów 
czością. Wybryk szowinistów niemieckich w 
Opolu jest istotnie wprost barbarzyński. Co do 
tego niema dwóch zdan Rzaa niemiecki musi 
przeciw chuliganom postąpić tak, jak wymaga 
tego nie co innego, jak właśnie interes — pań
stwa niemieckiego.

\Ale równie stanowczo trzeba powiedzieć pod 
adresem nacjonalistycznej prasy polskiej, że 
idzie ona w ślady nacjonalistów niemieckim, 
gdy identyfikuje chuliganów z —  narodem nie
mieckim. gdy -pieniąc sie ze złości podrjrzywa 
władze niemieckie o organizowanie bojówek 
względnie o tolerowanie ich wybryków, gdy 
ochrypłym głosem domaga sie retorsji, gdy za 
jednym zamachem podaje w wątpliwość szcze
rość pacyfistów niemieckich itd. Krakowski 
„Kurjerek", który wypisuje te wszystkie bzdu
ry, zaopatruje swój artykuł tytułem: „Oto praw 
Iziwe Niemcy". Skąd panowie wiecie, które 
Niemcy sa „prawdziwe"? Dlaczego maja być 
prawdziwemi Niemcy Stahlhelmu, a nie Niem
cy socjulistów i pacyfistów? Czy dlatego, że 
Stahlhełm głośniej krzyczy i umie lepiej sie 
awanturować? fdąc po tej lińji, należałoby są
dzić, że prawdziwą Polską jest Polska „Ku
rierków", „Czerwoniaków"  itp., a nie Polska i 
Thugutta, Polska demokratów i socjalistów. 
i Wypadki w OpoUi dowodzą, że demokracja

DANCING TEATRALNA W KRAKOWIE
H  wis a wis Teatru Im. Słowackiego Tel. 2320 |

Reprezentacyjny lokal rozrywkowy Krakowa
Od 1-go maja 1&29 w  programie: A laska i Brnu ulubieńcy Madrytu (Tajemnica XX  stulecia; W tatr 
cach LisapańskiCh. R ó ia  W aldow z  całkiem nowym repertuarem tańców wschodnich. Duet 
„A id lka“  w  tańcach ekscentrycznych. oraz Kazio Straszewski tancerz towarzyski i oomfertnefer. 
'Pierwszorzędna orkiestra Początek eoaziannie < goaz. 9*30. wieczorem. W  niedziele i święta F ive  

o  Cl-ock z  występami artystów Początek o  godz. 5 pop. W ejście bezpłatne.

Z  TEATRU LITERATURY I SZTUKI
— PREM JERA S ZTU K I ,,MĄ z , 2G NA I  REW O 

LU C JA" W . K A T A J E W A  W  T E A TR Z E  ŻYD Ó W  
■sjIIM. Z przyczyn technicznych została czwartko 
wa premjera „Kwadratury bota" w  teatrze Idy 
Kamińskiej i Zygmunta Turków a odłożona na so
botę dnia 4 hm. Będzie to  zarazem ostatnia pre
mjera naszych miłych gości. Sztuka ta będzie gra 
na tylko dwa razy tj. w  sobotę i w  niedzielę, po- 
czem trupa nieodwołalnie opuszcza Kraków. W  
niedzielę popołudniu graną będzie poraź ostatni 
sztuka Idy Kamińskiej „Ongiś był król** po ce
nach popularnych. N ie ulega wątpliwości, że osta
tnie te trzy występy zgroma<lzą liczną publicz 
ność.

— Z  TE A TR U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dzisiaj 
w środę staraniem Towarzystwa Uniweus^tetu 
Robotniczego „Krakow iacy i górale", na które ka
sa teatralna biletów  n ie . sprzedaje. Jutro we 
cgwartek wraca na afisz, na przedstawieniu po- 
polarnem, po cenach zniżonych „Dwaj paJKffi ie 
B“ . W  sobotę i  w  niedzielę wieczorem „Pigm al- 
jon“  z  gościnnym występem p. Aleksandra W ę
gierki.

—  t e a t k  r e w j i  „gon tg “  ( r a j s k a  12). Co-
dziemue 2 przedstawienia znakomitej rew ji „Ser
wus Marjnuku" z przemiłym gościem Marjane.n 
Kentgenem, którego publiczność gorąco oklasku
je i zmusza do niezliczcnjch bisów.

SIÓDMY I  OSTATN I w  tym sezonie Poranek 
Symfoniczny Zwaąziku zawodowych muzyków w 
Knalkowiie, odbędzie się w  niedzielę 5-go maja br. 
o  godz. 11-tej przedpołudniem w  san StaTego Tea
tru. Na zaproszenie Związku przyjeżdża do K ra 
kowa znakomity dyrygent W alery Berdjajew, pod 
którego batutą wykonają nasi symfonicy: Beetlio- 
vena Symfonję Nr. V., Rimsky- ICorsakowa „Car 
Saltan‘‘ cz. HI. i Marsza z opery „Z łoty Kogucik" 
oraz Borodina „Chór wieśniaków* Dwa ostatnie 
utwory wykonane zostaną w  Krakow ie poraź 
pierwszy Bilety w  cenie od 1—5 z ł do nabycia w  
Kasie dziennej Starego Teatru (telefon Nr. 1485).

—  KONCERT W ŁO D ZIM IE R ZA  KACZM ARA, 
znakomitego polskiego basisty, artysty oper w ło
skich, o którego zaletach śpiewaczych talk zagra
niczni jak i krajow i sprawozdawcy muzyczni pi
szą tylko entuzjastycznie, odbędzie się w  K rako
w ie we wtorek 7 maja br. w  Starygi Teatrze,

Ostatnich dziesięć dni 
akcji szeklowej!

Do ukończenia akcji szeklowej dzieli owa 
dwie dziesięć dni

Z dniem 10-go maja musi zostać akcja szeklowsi 
w K rakow ie ostatecznie zamknięta, z  tym  vróe( 
dniem przystępujemy do likw iaaoji całej okop 
Dotychczasowe wyniki są jeszcze ciągle bartufa 
słabe.

Towarzysze, oraz poszczególne organizacje, któ
rym rozdano blok? szeklowe dc rozsprzedaży, ale; 
spełniają swego obowiązku nawet grupy m łodzie
ży zawodzą.

Ostatni wysiłek kilkudniowy może jednak jesz-, 
cze zmienić sytuację i  umożliwić nam pokrycie 
całego ułożonego na Kraków  kor i ym&enitu 6,005 

1 szekli.
) Pamiętajcie o tern że od Waszego drobnego 
I natężenia sił w  ciągu najbliższych 10 dni za leży  
! wynik tej akcji, będącej świadectwem siły i roz- 
Ś rositu organizacji sjońskiei %v Krakowie.

Nie dopuście do tego, by wsku-tek W aszego za
niedbania setki, czy nawet tysiące nie zostały 
wciągnięte w  orbitę organizacji i nie mogły przez1. 
wykupno szekla głośno zamanifestować swą przy
należność do ideału sjońskiego!

Najbliższych dziesięć dni poświećcie wyłącznie, 
akcji szeklowej!

Kupujcie i sprzedajcie szekle:!
Lokalna Kom isja Szeklowa 

w  Krakowie.

KOHUNIKATY

—  BNEJ SjON. (Zielona 17). Dziś, v e  środę o 
godz. 5.30 pop. południowe zebranie towarzyskie z 
liiterauko-humorystycznym progi amern. Wstęp dla 
członków i wprowadzonych gości.

— CEIREI I CH\LUC MIZPACHJ (Kupą 16, f. p.) 
Dziś we środę o godz. 3.30 pop. odczyt kol. W. Steni 
peł n. t. „Pro i contra Żydowskie; Agencji". Po od 
ożycie dyskusja. Guśc'e mile widziani.

—  OKO. „BRJTH TRUMPELDOR" (Zieloną 17). 
Dziś, v e środę i jutro we czwartek zbiórka gniazda 
o godz. 4 popoli.

—  „PRZED ŚW IT-H ASZACH AR". W e czwartek 
2 hm. plenarne zebranie członków z referatem kol. 
Mgr. We.inbcirgera n. t. „Rola organizacji sjońsklej 
po utworzeniu Jewisii Agency". Początek o godz. 
8 wlecz.

—  ZWIĄZEK KUl T.-OŚWIAT. J A W N E ri"  (Se
bastiana 36, parter?. Dziś w środy o godz. 2.45 po- 
jKff. znany uczony p. J. W. Kahane wykładać będzie 
„Sziir Hasziriim" {„Catk. Cantic."). '

Jutro w czwartek o gudz. 4 poipół. wygłosi Lol. 
M. Laufer referat n. t. „Lessing a Źydostwo". 
Wistęp wolny.

Z SALI y f i& O W Ł j

SPRAW CZYNI ZAMACHU NA ADWOKATA 
WYPUSZCZONA NA WOLNOŚĆ

Trybunał krakowskiego sądu o-kręgowego, który, 
przed kilku dn.id.rp,i zasądził na rok więzienia Marie 
Psmtuchową, sprawczynię głośnego zamachu na jed, 
nego z adwokatów krakowskich, rozpatrywał wczo
raj iej prośbę o zwolnienie z aresztu śledczego aż' 
do prawomocności wyroku. Trybunał z uwagi na 
fakt, że nie zachodzi więcej obawa powtórzenia 
czynu, przychylił się do prośhy Psitmchawei uzale 
imając jel wypuszczenie od złożenia kaucji w  kwo 
cie 20 tysięcy złotych. Pstnicliowa, będąca właści 
oieiiką realności przy ul. Szlak, złożyła zabezpieczę 
nie hipoteczne na żądaną kwotę, wobec czego w  go 
dżinach południowych została wypuszczona z wię
zienia. Ods.iedz.enie przez nią reszty kary uzależmo 
ne będzie od rozstrzygnięcia jej zażalenia niey aż- 
ności przez Sąd Najwyższy w Warszawie.

NIFZW YKLY EPIZOD NA SALI Są DOWEJ.

Na wczoraj wyznaczona była w krakowskim są
dzie okręgowym rozprawa przeciw niejakiemu Sta
nisławowi JagieWc o zbrodnię kradzieży. Oskarżony 
przebywał od kidlku tygodni w  areszcie śledczym, 
gdzie zapad na zdrowiu d to tak poważnie, że na 
sałe rozpraw go wniesiono. Obrońca Dr. S. Gotu
li eb zażądał uchylenia aresztu śledczego nad osikar 
żonym -z powodu jego poważnej choroby (ciężkie za1 
pale,me nerek), wykluczającej ucieczkę, wzgi. powtó 
rzente czynu zbrodniczego.

Oskarżonego poddano i  miejsca badaniu, w  na
stępstwie którego lekarz sądowy stwierdził, iż stan 
iegn jest groźny, a uczestniczenie w  rozprawie nie 
możliirwem. Prokurator po porozumnieniiu się z sze
fem Prokuratury cofnął swój sprzeciw przeciwko u- 
chyłeniu aresztu śledczego. Wobec tego trybunał, 
któremu przewodniczył sso Dr. Puiarsiki, zarządziłt 
uchylenie aresztu śledczego, poczem ciężko ctiore- 
go Jagiełłę wyniesiono na noszach z budynku sądo 
y ego.

niemiecka ma przed sobą ciężką jeszcze prace 
na drodze do zdław!enia rozwydrzonego szo
winizmu. Ale te prace ma demokracja w każ
dym kraju, a m. in. także i w Polsce. Słusznie 
pisał kiedyś „Robotnik" o bardzo mądrym i 
uczonym artykule krakowskiego „Kurjera", do
wodzącym, że rozbrojenie winno sie rozpocząć 
od serc i głów. „Owszem —  pisał „Robotnik" 
— uwaga nie nowa, ale słuszna. Powinni ją

wziąć do serca redaktorzy „Kurierka", upra
wiający krzykliwy i szkodliwy nacjonalizm."

Przeciw barbarzyńskiemu chamstwu nacjom 
listów nicmiekich w Opolu powiuen rząd pol
ski wystąpić silnie i stanowczo. Jeśli atoli z tej 
hecy anty polskiej zrobi sie u omlogiczną 
hece antyniemiecką, to najbardziej z tegc beda 
zadowoleni —  właśnie nacjomUści niemieccy.

m
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PAMIĘTAJ
że pieniądz jest szczęściem!

—  rY V

Pamiętaj, że pieniądz jest potęgą!

Pamiętaj, że główna wygrana jest złotych!

Pamiętaj, Że co drugi los musi wygrać! 

Pamiętaj, Że Oprócz głównej wygranej można w ygrać  p o  zł : 400 QQO, 350.000,
t s o . o o o ,  1 0 0 . 0 0 0 ,  s o . o c @ ,  7 5 . 0 0 0 ,  o c . o o o ,  5 0 . 0 0 0  itd. H

Pamietai, że w bieżącej loterji Ihiństwowej są bardzo wielkie szanse wygrania!

Pamiętaj, że Kolektura I r a d  Saf?er\ Kraków, Bynek 5*. L. 6 , jest największa 
i najszczęśliwsza w całym kraju!

Pan^etaj, że kolektura Braci Safier wypłaciła już jako wygrane swoim klientom kilkadziesiąt 
miljonów złotych.

Pamiętaj, że losy 1. klasy Loterj: Państwowej są do nabyc:3 u Braci Safier, Kraków, 
Rynek gt. Ł. 6.

P a m i e t a i ,  że ciągnienie już 23 i 24 maja b. r. 

Pamietai, że cena losów' jest bardzo niska; ćwiartka 10, połówka 20, cały los 40 złotych.

Pamiętaj, nie odrzucaj szczęścia i zamów natychmiast los, ponieważ popyt na szczęśliwe losy 
Braci Safier jest bardzo duży.

Zi mówienia załatwia sie odwrotne
W  isAs bildistu w y d ą ć  I prses* v : nam w liłd e .

K ciii sam ó ^ seń . Braci. Safier, S£rakóta?» Rynek gt. 6  d
Ninicjszem zamawiam:

■—  Losów i w urlek po Zł. 10'—

.— Losów połówek po Zł. 20-—

Losów całych po 71. 40 —

Nuleżytość zloty cb-. uir<.ozę po

olrzyniSiu losów blankietem nadawczym P. K.O. 

Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko.

Dokładny adres:

SI a EU u  KOJCN,

Uczeń PlŁtona
Sylwetka.

Przez spłukane ulice miast szła wieść o nowem 
życiu stojącem u bram dn oemiącego świata.

Rozwairły się chramy Zgiiębionych serc uchylo
ne czarodziejską dłonią wiosny. Nawet N achm im, 
ten młody asceta, doczesnego życia zapomniał o 
smutku, odkąd po uroczayoh ścianach bethu/im- 
aj asza pierwszy ześlizgtaął się ciepły ^oanień...

(LiężkiC przeżył chwile. Smażąca się żarna była 
j-JLby . dhem jego własnej duszy uśpio
nej w  mnwcwwjh leżach. Jalkiś ciężar pochylił jesz
cze bardziej tę zgarbioną postać ku ziemia grze
chów może tyho z emfazą mówiących o czystości 
sumień a mających zbrukame, nędzne diusze.

Przez soczewkę ziadamamego wzroku unikał 
spojrzeniu na wydłużaną pei dpcUywę życia. A o- 
ao tymczasem parła dalej roasadizajiąc ciasne za
kreślane i my w ek spanzywnem zdążaniu na
przód. Lotne, nieuchwytne fale eteru' przebiegały 
świat niosąc łudztuam dźwięk słowa jsiko pozdro
wienie szczęścia. I dawne ptaki - Zeppeliny, oder
wane od skorupy ziemskiej podobłocaM pruły kra
je, mając afera- pod soną wyścielam, linję sinych

marz...
Topniały powoli pojęcia gramie i przestrzeni po

konane potęgą ganjuszu ludzkiego w  Crjumfalnym 
jego pochoiihae.

Ciche, zduszone pomruki tych epokowych zmian 
dochodziły i  tu, do tych zamkniętych ścian. Coś sze 
piano wieczorami, o ceemś mówiono tajemniczo 
na ocho, kiwając pcziaten uieduwi nrzaj ąoo gło
wami.

w  diusizy Nachniana budziło się nieśmiałe uczu
cie zbliżenia się do tego świata przez B og i stwo- 
rzoiiego dla wszystkich ludzi. Bo i  to na początku 
ogniistem słowem powstało w  ndeskalamej poczęte 
świętości.

Był jednym z tych ostatnich, którzy za BiaJi- 
kiem serdecznie załkać .nagli w  pieśni: mówią, że 
jest młodość na świecie a gdzaeż-że moja???

Podn iósł. oczy oddawna do zierui przykute — 
i spoj-zał w panoramę życia. Tu lił i pieścił te no
we nieznane mu obrazy, jalk uowon i,rodzone dzie
cię.

I  nie zdziw ił się zupełnie tej rozrastającej w 
nim tęsknocie za czemś wielkiem, wzniosłem, nie- 
doścignionem. Ideał bowiem tak długo porywa i 
przykuwa do siebie, dopóki ezłowieL nie stanie u 
iego mety. Stąd i dalej, to już szarzyzna, owe tak 
beznadziejnie smutne ogołocenie uuduegw krssewu

z listków świeżej-zaeleni.... . ■
Iustykitownic bał się kobiet. Łatwo jn o u a w  • 

Zbyt długo karmiony był sitrawą, botjaóu, że o nicll 
nawet myśleć nie v.olno. Bo to nikt Urny jadc Lwu, 
prarauitka stworzeń była kusicdeOlka i twórcayok, 
pierwszego grzechu.

A jeJnaik stało się. —  Spoji ział w oazy jiau-j — 
i poszedł w niewolę serca... !

Tok zupełnie niewinnie, od oi< rwszeigo Wójcoe- 
nia. Kiedyś w zamyśleniu idąc usłysow za sobą 
srebrny dźwięk .nieci a c^woniucy mu dzdś jesz
cze w uazach jako drógii wipomnŁienie ctowW jod- 
rejj, jedynej...

Odwuócił głowę. O kulka kroków odjdałoue ztti- 
żalo się w lacszueiu otoczeniu czarnowłose osiew- 
czę- cud...

Irzys/tamął na chwilę, dając się wygmuodirió ttjo- 
temu towarzystwu. Błysk iwurzirde pędziły przed 
nim najgroźniejsze obi ozy i widźenia.

I miał prawie tę uchwytną niemal pewność, że 
to tylko było powtórzanim b  w  1, oo wylęgło się 
już dawno z poczwarków Luni-azjl —  Gtkief w  
tem zaczairowanem kole i łbyitu udUczooe są ko
lejności posunięć akad wszystko w r w i  z powro
tem.

Sulaimit...
Zlatywały, doń fragmentj tak dobrze zna-
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ProfW eizmann i Fe) iks Warburg w Nahalal
W  najbliższych latach nie będzie już niesionłstów!

' J e r o z o l i m a  ( Ża D Prof. \Veizmann i p. 
Feliks Warburg zwiedzili kolonię w Nahalal w 
'dolinie Izreel. Dostojnych gości przywitali 
przedstawiciele Koionistow.

Odpowiadając na powitania prof. Weizman 
©Świadczył m. irf.: „P. Warburg będzie nam 
wielce pomocnym przy zjednoczeniu całego 
zydostwa w sprawie palestyńskiej. Kwestje te
chniczne, dotyczące konstytucji Agencji Żyaow 
skiej, nie będą stanowiły żadnej przeszkody 
dla jej zwołania. Podstawą naszychv nadziei 
jest wieś żydowska. Gdy za sobą będziemy 
mieli całe żydostwo, sukces naszego dzieła nie 
będzie mógi być podanym w wątpliwość.

Następnie zabrał głos p. Feliks Warburg, kto 
r y  oświadczył m. in.: „Uwa~am, że w ciągu 
najbliższych kilku lat nie bedzie }af. kandyda
tów rńesjonistycznych do \gencji Żydowskiej, 
ponieważ nie-sjoniści nawrócą się na sjoni- 
sdów". Omawiając rolnictwo żydowskie w Pa- 
lestyn ie p. Warburg zaznaczył: „Jestem szczę
ś liw y  widząc wspaniały rozkwit rolnictwa ży 
dow sk iego w Palestynie. Ktokolwiek zwiedził 
Paiestyne, musiał ulec wpływom wielkiego dzie 
ła odbudowy i żyw i największy podziw dla 
w szystk iego  co się w tym kraju dzieje. Musi 
rów n ież mieć wiele ufności w przyszłość Pale
styn y ."

Czy „Alliance Israelite” weźmie 
udział w „Agencji Zydowslrei**?
■ P a r y ż  (ŻAT) Jak się dowiaduje ŹAT-na, 
Organizacja sjonistyczna zwróciła się do 
„Alliance Israelite" w sprawie ewentualnego 
je j  przystąpienia do Agencji Żydowskiej. Pre
zydium „Alliance" oświadczyło na to, że spra
w a zostanie rozstrzygnięta przez organy kie
rownicze ,,'Alliance" już w najbliższej przyszło 
Sci.

'Jak się dowiadujemy, na życzenie kół żydów 
SKo-francuskich egzekutywa sjonistyczna po
stanowił? udzielić żydustwu francuskiemu re
prezentacji w składzie 3 osób do Agencji.

Kamień węgielny pod gmach 
Keren Kajeroetb w Jerozolimie

' J e r o z o l i m a  (ŻAT) Odbyła się tu uroczy 
stość założenia kamienia węgielnego pod budo
wę nowego gmachu dyrektorium „Keren Haje- 
meth“  w Jerozolimie. W uroczystości uczestni 
czyi, pułk. Kish (z ramienia egzekutywy sjoni- 
stycznej), dr. Jakób Thon (Kneseth-Izrael), 
Lejb Jaffe (KerenHaęjsod), Frank fP lCA),

mydl słów, szukały przytułku strzępy śpiewanej 
ongi pieśni. —

Sziir- faasziriim..
Ten poemat alegorycznej miłości między Quc- 

seth- jlisrael a Bogiem był dlań teraz falktyrz.neir 
cbj i  a iemi.em. Dotąd jakby musnął taflę jeziora i  
» i e  zanurzył się w  głębię.

Dizuecię małomiasteczkowej nędzy saęgiało uczu
ciem czyFtem jaik łza niemowlęca wyżej ponad po
ziom y tuzitikowych miłostek. Było igraszką prze
znaczenia, by dumna „księżmiozik i ‘ utkwiła w  siat
ce oika przyipd ikowego przęcfipdpuą 

A  on niczego dla siebie nie pragnął. — N ie śmiał 
nowel wyraźniej podnieść oczu, by nie płoszyć 
złudnych snów. Stałby tak tylko z daleka, najle
piej gdzieś w ukryciu i patrzał w  twarz bogini. 
Na Jej rozchylone usteczka o  perłowej ząbków ko
ronie na tę uroczą główkę, gdy królewsko poti zą- 
sa hebanowymi włoskami.

Do Jonru wraca na św ięio wiosny. (W róć: po
kutniczo duszo, .ja twe mękę rozżarzoną do bia
łości wróci). Do pałacu ojca przemysłowca, do ko
ni i  ładnych uprzęży, do oałej serji wygód, jakie 
daje krezusowe bogactwo 

Zbliżał się Pesack.
Dni tych czekał jak zbawienia duszy. Ujrzy ją, 

zobaczy, nacieszy się jej widokiem i nabierze sił, 
do dalszej gonitwy za chimerą szczęścia.

Bo też w  złotą sieć omotało się niewinne orlę 
nine w  dobi oć i szlachetność ludzi I w  ciasnej 
klatce broczyło ono serdeczną krw ią z winy ka 
prysu losu, nigdy nienasyconego długim korowo
dem ofiar. Iskierka nadziei łudziła tu jeszcze: 
proecied może, skądś spadnie błogosławiona dłoń

Warburg („Joint"), Louis Lipsky (Federacja 
sjon. w St. Zjedn.), Gclbcr (feder. sjon. w Ka
nadzie), H. Hakohen (samorząd w Tcl-Awi- 
wie),^EIiezei' Jaffe (kolonje), prof. Magnes 
(Uniwersytet hebr) i in Uroczyste przemówie
nie okolicznościowe wygłosił dyrektor KKL p. 
M. M. Usyszkin, który m. in. dał wyraz na
dziei, że dokoła sprawy Funduszu Narodowego 
połączy się cale żydowstwo celem uwielokro- 
tnienia jego sukcesów.

Jak zapewniają, nowy gmach KKL będzie 
wzniesiony w ciągu 12 miesięcy.

681.000 Żydów trudni się 
rolnictwem

N o w y  J o r k  (ŻAT ) „Jewish Tribune" ogła 
sza rozprawę dr Hermana Franka w sprawie 
liczebności trudniącej się rolnictwem ludności 
żydowskiej na całym świecie. Dr. Frank stwier 
dza, że w liczbach okrągłych ludność ta wyra
ża sie liczbą 681,000, uprawiając łącznie obszar 
3,700,000 akrów ziemi.

Według tych danych, w Rosji jest osiadłyctl 
na roli 250,000 Żydów, w Polsce — 150,000, w 
Ameryce 105,000, w Rumunji — 50,QP0, w Cze
chosłowacji — 45,000, w Palestynie — 35,000 
oraz w Argentynie 25,000.

Palestyna jest jedynym krajem, w którym 
odsetek rolników Żydów dosięga 20 proc.

Milion dolarów „Ortu'’ dla iy- 
dosiwa wschodnio-europejskiego

W  związku z wiadomością, podaną przez je
dna z agencyj o rzekomej zbiórce prowadzo
nej przez sjonistów amerykańskich na rzecz 
budowy domów dla ludności żydowskiej wscho 
dniej Europy, informuje ŻAT, że idzie tu o 
akcję zbiórkowa „Ortu" celem zeDrania miljo- 
na dolarów dia niesienia pomocy konstruktyw
nej na rzecz spauperyzowanej ludności żydow
skiej w Rosji, Polsce i innych krajach.

Policja zamknęła bożnicę prze* 
ciwnika cadyka munkaczew* 

skiego
>tunkaezev.o. ŻAT. Tutejsze władze policyjne 

zamknęły bóżnicę i szkołę cadyka rab. Weissa. 
Władze zarządziły zamknięcie pomieszczeń, ponie
waż zarząd gminy żydowskiej wskazał na nie
odpowiednie warunki zdrowotne ) budowlano- te
chniczne tych iiistylucyj. Ponieważ cadylk nie za
stosował się do zarządzenia władz, policja zo-

z aktem niebiańskiej łaski...
W  dzień nocy sederowej wróciła Czekano nut 

stacyjce małego miasteczka, by wtulić w stęsknio
ne ramiona ukochane stworzonko i słodka du
mę rodziny.

Na- rampie kolejowej przez nikogo nie spostrze
żony, czekał i  cn. IS Mijały san ima y  i chwile cięż
kie jak o łów  przy riiezbitem wrażeniu, że w  ot
chłań uciekały w ieki całe. — Świst nadjeżdżającej 
lokomotywy wydał mu się krzykiem skazańca o- 
startnią wole życia wrzynającego się w  otwartą 
przestrzeń.

Przejeżdżała obok. niego i obserwowała go dłu
go, przeciągle. Spoczęło na nim je j powłóczyste 
spojrzenie jakby w  retrospektywinem rozpamiięty 
waniu przywołała zdarzenia minione.

I naraiz ócz rozjaśnieniem w  przebłysku nagłym 
prawdy widziała cel swego powrotu I rozchyliła 
różane usta w uśmiechu. Ku tej ukrytej nieznanej 
czarodziejce, on to W labiryncie ulic życia czuwa 
r.ad spełnieniem misji ziszczenia szczytnych, snów..

Długo, długo sLał na t«m  miejscu nim ocknął się 
przypomnieniem, że czas na modlitwę wieczorną.

Pesaćh....
Tych poszumów wiosny i  pieśni wyzwolenia z 

niewoli był sam akordem rozdrgamym W =obie na 
mikę wesela. Młotem szczęścia rozkuwać począł 
nity żelaznych obręczy skuwających wzrok ku da
li podczas białych nocy zimowych...

Skierował się ku domowi, by odświętne prze
brać szaty. Galernik serca obchodził daiiś wraz ze 
swoim ludem święto wiosny i wolności z oków u- 
padfcu i poniżenia, uśmiechem przesłanym mu po 
raiz pierwszy w  stronę wielkiej a skrajnej piąto- 
Łkanej mdłości...

pieczętowała obydwa lokale.
Fakt ten jesl jednym z. epizodów długotrw J e j 

walki między cadykiem munkaczewskim rab. Sona 
piro a rab. Weissem. Walka ta jest w  pierwszym 
rzędzie osnuła na tle polityczcem, gdyż przeciw 
nicy należą do różnych pa:*tyj. Zarząd gminy ży 
dowskiej w  Munknezewie pozostaje pod wpływem  
rabina Szapiry.

Ponieważ po zamknięciu bóżnicy zwolennicy 
rab. Weissa pozbawieni byli miejsca dła oaprsu- 
wienia modlitwy, zorganizowali oni demonstracją) 
przeciwko rabinowi Sznpiro.

Radujcie się, „Jewsekcja* 
nie będzie rozwiązana.,.

M o s k w a  (ŻAT ) Z kół „Jewsekcji" demen
tują Kategorycznie wiadomość, jaka się ukaza
ła w dzienniku rosyjskim w Berlinie „R u i", a  
powtórzona następnie przez pewną agencję  
polską, jakoby „Jewsekcja" miałaby b yć  roz
wiązana. Jak delece wiadomość ta nie odpow ik  
da rzeczywistości, wynika z faktu, że  na dzień  
30 maja br został zwołany zjazd plenarny 
„Jewsekcji".

Nie wysiedlono młodego dziew
częcia żydowskiego z Ameryki 

do Polski
Nowy Jork. ŻAT. Pochodząca z Polski 14-letnia 

sierota, która nielegalnie przez Kanadę przyby
ła do Stanów Zjednoczonych, miała być oeporto- 
wana do Polski. Dzięki jednał staraniom _H ias ‘ 
dziewczę nie zostało deportowane i uzyskało oby
watelstwo amerykańskie.

Podczas aresztu dziewczęcic stwufcidizono na 
podstawie śledztwa, że ojciec jego  przybył do 
Stanów Zjedn w  r. 1888, natur ahzował się w  r. 
1891 i w  r. 1914 powrócił do Polski. W  rok po 
jego powrocie do Polski urodziła się córka. W  
r, 1922 ojciec powrócił do Ameryki za w izą imi
granta, gdyż w  czasie jego nieobecności w  Sta
nach Zjedn. utracił prawa obywatelskie.

Radca prawny „Ilia s " adw. Hiirschfeld inter
weniował w  tej sprawie, wskazując na to, że 
córka urodziła s:ię w  chwili, gdy ojciec był oby
watelem St. Zjedn., wobec czego i ona jest obywa
telką tego kraju. Przypuszczenie, jakoby ojciec 
jej zrzekł się obywatelstwa ameryakiiskiego. jest 
bezpodstawnie, gdyż powrócił on de St. Zjrdm. i 
tam też zmarł. W  wyniku tej interwencji umorzo
no decyzję w sprawie deportowania dziewczęcia, 
nadto udzielono jej obywatelstwa St. Zjedooczp 
nvch.

—  -o—

ŻADNE OGRANICZENIA IM IGRACJI DO ME
KSYKU. Konsul Meksyku w  w. m. Gdańsku za
przecza wiadomości, jakoby rząd meksykański 
projektował wprowadzić ograniczenia :imig)racyj- 
ne dila robotnisów. Według informacji konsulatu 
w Gdańsku, wiadomość ta nie odpowiada praw
dzie.

O TW ARCIE  IN STYTU TU  ROENTGENOW SKIE 
GO W  JEROZOLIM IE. Przy miejskim szpitalu zo
stał uruchomiony I noty tut Fiodnit^enowsiki. U ro
czystego otwarcia Instytutu dokonał Wysoki K o
misarz Palestyny sir Jon OiamceLlor, który w  
swojem przemówieniu p od  reślił fakt, że obywa
tele amerykańscy znacznie pop w li urochonrenie 
tego zakładu M. in. newion obyw atol chicagow
ski Hoełsoh o fiarow ał na ten cel 2000 funtów szt.

ŻYD O W SKIE  PbsMO UZDitOWESKuWE. W  
Ba nie (M orawy) ukazał się p ierwszy numer „Jfl- 
dische Boeder- und Kurzeiłuing* (wyd. „Judi-
soher Bu, h und Kunst- Vei la g '). Pfcmo postaw: 
to sobie za zadumie odzwierciedlenie życia ży
dowskiego w  uzdrowiskach czechosłowackich

L I  ON FEUCtlTW J NuER W  P A LE S TYN IE . Do 
Jerozolimy przybył znany piisarz miemieckr, autor 
popularnej powieścr' „Żyd Siiss". dr. Licu FeucłU 
wangei

W IL L A  LO RD A M ALCH ETTA N AD  JEZIO
REM TY  DERJ ADZE1 EM.‘ Paof. Chain* We,ejnah 
i p. Feliks W arburg byli ohecni przy poświęceniu 
v,'ilłi lorda Mai che t ta nad wyiLn zeżem jeziora Ty- 
bcrjaidzikiego w  pobliżu Migdal. Na uroczystości 
obecni byli liczni goście. Wystosowano depeszę 
iKiv. itailną do lord®. Małóhetta. Koszta y.iłli odę- 
gają 20.000 funtów szterlingów.

NAJW IĘKSZA H O TEL W  PA LE S TY N IE . Egip 
skie towarzystwo właścicieli hoteli w rae a grupą
B. Flexnera w  Loudyrue przystępuje do wyibi ńc ■ 
wania w  Jerozolim ie olbrzym iego taoteik- K o
szt® bodowy według projektu £»t«fwu_lr»zego hote
lu (talestyńskiego, obliczane s.» na t J )  tysięcy f. 
szt Roboty budowlane roapoozną się oiebłtWcm 
po świętach wieMtuuocuyofa.
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C O  O Ż M A C Ł A  Śź k U Ł L i
DLA łJ O N ir .Y :

1) Przyznan ie  się dc ideału słońskiego.
2) P rzyna leżność do organizacji sjońskiej.
3) Prawo w yborcze  na Kongres.

DLA SWIAfiti
1) Silę. liczbowa naszej Organizacji.
2) Miarę wzrostu , si ły liczbowej naszego ru

chu.
3) Polityczną dojrzałość Żydów.

Sżekel to dowód osobisty św ia
towej Organizacji sjoński^.. 

W  liczbie szeklowców uzewne-/ 
trzma się potęga Organizac]

sjońskiej. \J|
KUP SZEKEL! v

Program siacy) radiofonicznych
csrodr 1 maja.

KraLów  (314,1) 11,56 Sygnał czasu, hejnał. komu 
m ir )  lom ljzo- metearołcgiozny, 12.10 Audycja dla 
dzieci w iejski cli, 13 i  14,50 Komunikaty, 15,10 Od 
czy,, dla matasrzjstówi „Ideały polityczne i  społe
czne W ielkiej Emigracja", wygi. prof. Henryk Mo
ścicka, 16 Transmisja pies .ii majowych z W ieży 
Manjsi.jk.iej, 17 Odczyt „Puszcza Białowieska", 
wygł. p. Gz. ueja, 17,25 Odczyt „Sokrates i Sofi
ści1 , w ygł. Dr Fr. KaJiedóska, 17,55 koncert popo
łudniowy z  W arszawy, 18,50 Rozmaitości, pro 
prnim na (łzirń następny, komunikaty, 19,10 „Skrzyń 
ka poczto wa ' lnż. Stanisław Broniewski, 19,35 
Transmisja „skrzynki rolniczej'1 I  Warszawy, 
19A6- 3D,iJ0 Sygnał czasu, 20 Transmisja z  Pragi 
uroczystości ku czci Dyorzaika, 22 Transmisja od 
czytn i komunikatów z  W arszawy, 23 Muzyka ta- 
n’« Csna z  kawiarni „Carlton".

Wars z a . a (ljS5 ,l) 17,56 noncert popołudniowy 
w’ Wykonaniu ork P R., Anatola Wrońskiego 
(śpiew ) i prof Ursteina' (akomp.)

Katowice (416)1) 10 koncert płyt gramofrao- 
wyeh, 17 transmisja z. Kraków.., 17,25 Odczyt:. 
„Prus a S iek iew icz1, 17.55 Koncert popol. z Wur- 
sziawy, 13,50 Rozmaitości, 19,10 Pogadanko, ula 
pań: ^(jospdyni śląska", .20 TransLuiaja z Pragi, 23 
Skrzypka pocztowa w  języku francuskim 

U pek (361,9) 19,30 koncert: symfoniczny.
Praga (343,2) *10 koncert symfoniczny poświęco

ny twórczości Bworzaką. Transm. z filh czeskiej.
Wiedeń (519,9) 20,05 „Ballada miasta" słucho

wisko Teodira Gsokra Muzyka Knari.a.
Rzym (443,8) 20,45 „Otello" oj>era Vej-4i‘cgo.
i ) « i  eiitry (482,3) 21 Pieśni murzyńskie w  w y

konaniu chóru.
Czwartek, 2 maja 

Kraków. (314.1) Sygnał czasu, hejnał, konnun.ilkat 
1 o tnie zo-rn eite oiroJ |eg ic zi s y i rolniczy, 12.15. Transmi
sja odczytu i końćentu z Filharmonii WarsizŚwsik.iei 
onganitzowaitych <łlu młodzieży szkol,nei, 14.50. Ko 
mumllkaty, 15.10. Odczyt dla maturzystów pt.: P rzy 
czyny 4 śkutlbi w-ujny światowej", wygł, prof. Ja
nusz lwujmlTciwlc_ , 115.35. Odczyt dla maturzystów 
Pl : „HenryL SSfebikliewiicz", wygi. prof. Leon Pło
sz*, wisła 16. 'ironsn.feja pieśni majowych z W ieży 
MarftldkJwi 16.15. Audycja dla dzieci i młodzieży. 
„Swi-ęjo 3-go Mufa" Barańskiego, radij. p. Julija Ro- 
mowfcń w  wyJcjmwto artystów Teatru Miejsk., 
17. Pogkdśrikft dla pań: Dr. M. Frcdro-Boiafedka: 
„Początek seza™ sjyortów letoilch", 17,25. Odirzyi 
p t: „Grodki twórca .komedji charakterów (Meran 
utar.)“ , WłSŁ Ol I. Sinik o, puof. U. J. 17.55. Kon
cert popołudniowy z Warszawy, 18,^0. Rozmaitości, 
19 10. ■ ,jLcteaia angielskiego", 19.56: Sygnał czasu, 
prosu ani na <Meń komunikaty, 20.15. Trans
miaja z W tea:' sJtaebowisiki, „Przepióreczka'* Żerpir. 
smogu (tr«n jn '~A  Z teatru „Reduta"), 22. Komunii 
kat mateoroJogJoziny, 22.05. Odczyt: „O  celach i  za 
aaniach Towarzystwa Szkoły Ludowej", wygł. Wii- 
ceprezydent WiJoikt Ostrowski, 27.25. Komunikaty, 
23. Muzyka tameczna z restauracji ,Pavidlon".

W a r„  ay a. (13J5.li 17.55. Koncert kameralny w  
wykonaniu Trio Kmita (w  programie utwory Ra- 
rireau 4 Śmietany).

Katowice. (416.1) 12.15. Transmisja z FMiti. wairsi.. 
16. Koncert płyt gramofonowych, 16.15.. "Transmisja 
z Krakowa, 16.45. D. c. konceptu płyt. gramofono
wych, 1, Wykład historii Polski, i7.25. c lrrzynka 
poczt. 18.50. Rozmaił ości, 19.10 Odczyt: „Wiu-sna
narciarska",. 1935. Ltkioja znaków Morsem. 19.56. 
Sygnał cza nu 20.15. Transmisja z Widna, 22. Komu 
nikaty, 23L Muzyka lekka z Kawiarni „Astor‘a"., 

1'aKa. (343,2) i9.10. W ieczór potekL 
Lan.ffliDWB. (462J )  19JO. „Kawaler snebn.eij ró. 

i y “ , opera Ryszarda Straussa,
Wteaeń. (519.9), 20. Koncert chóru Dayton West- 

mkafter.
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Przegląd gospodarczy
P . w . K.

; CZY BYŁEŚ JUŻ N a  W *S P A W IE  
W  PO ZNAN IU ?

Począwszy od dnia 15 maja Polski Monopol T y 
toniowy wypuści na rynek nową serję zapałek z 
etykietą: „Czy byłeś już na Wystanie w  Poema- 
;niu?“ w  ilości 40 m iljonów pudełek. Pierwsza se- 
rja zapałek reklamowym dla P W  K. z etykietą: 
.„Jedź na W ystawę do PoiZiiiińia" oh tjiw w ała  65 
;nńljonów padelet zapale*.

303 W AGONÓW  FK.ŚPONATÓW.
N\ ciągu 24 i 25 kwietnia na tereny P. W. K. na

deszło 45 wagonów eksponatów. Ogółem diołych 
czatowa licziba zwiezionych eksponatów dochodzi 
do 300 wagonów

STAN PR AC  N A  TERENACH P. W K .
Lnia 25 bni. zakończone zostały wszystkie w ięk

sze prace iHidowiane na terenach P. W. K., przy- 
czem definitywne zakończenie drobnych prac t>u- 
dawlanych nastąpi dnia 1 maja. w  tej chwili «>d- 
by\va się rczloLo-wa.nie nadchodzących ekspotn„ 
lóW  w  wybudowanych jiiż śtolskach. które są po
myślane bardzo oryginalnie i  stanowią rdejiaiko 
pierwszy) nigdzie dotąd niewidziany, pokaz celo
w e j budowy stoisk.

Międzynarodowa konferencja 
kolcowa

W  tych dniach rozpoczęła się w  Neapolu doro
czna konferencja komisji komunikacyjnej Między
narodowego Związku Kolejowego dla uregulowa
niu zagadnień komunikacyjnych. Z ramienia mini
sterstwa kmiło] iiikaeji na konferencję wyjechali:

N A D E S Ł A N E .
Xa rubrykę t% redakc ja  n ie  odpowrieda.

A d w o k a t

Dr. WUhetiii Immergluck
otworzył kancelarję adwokacką

w Krakowie u l Grodzka L. 40
Telefon N r .  1866. 105 e

TRUSWfiWIEC
M — iT t w  ■ —    u — ea— — — ,

Dr. Zysmunt HeumcBbisn
srecjalista chorób wewnotr cnych

(choroby przemiany materji) 
ordynuję lak corocznie od 8 maia willa rsikłobera**

ń o w o  o t w a r t y

Zakłcd Teś hn.-Dcnfyslycmr
IOLEPA BRATTA

przy ul. Starowiślnej L. 52
(róg Miodowej) 

przyjmuje od godz, 9— 1 i 3— 6-tej 

J. TRAUBMANri I M. COLCF.. CER
otworzyli

ZAKŁAD
TE(HN.-ft£NTYSTYCZNY

w K r a k o w ie  ul. 2 y b i ik k e w i« z a  16
parter

naczetuik wydzfvłu, inż Geysoflhw, p. o. p rtttH  
dyrekcji kra/kow^klej —  y. MabuZysł^w G,-o«iOW- 
ski, starszy relereni — p. ‘ /wtaczarelk i ind Soku 
łowski K-^nteraucja Ozdeh słę na podkomisje: to- 
wiainową, osobową, wytniany iuboru, rozrachunko- 
wą, techno ca mą i  * peę, Jną 

Konferencja zakDÓcuy się 4 msija hr.
 o- —

U j EDNOSTA JNIENTE SIECI DRÓG ATGa - 
Z.NYCH. Mindistorstwo KoouujJ  pri^widuje,
jak słychać, w  naijfoi .ż*.. ycih laitach pi jpmymdar 
nie szeregu prHc zwiąaJainycin z pjcdinostąjirde^iein 
sieci dióg żelaznych w  Polroe. Pi^.obudowie ule
gną węzły Kolejowe *ódizi i, cirauowśki, onałośto- 
cki, toruński i lwtowoki

GDZNACZEiNIE BL.UGKW JM NICH RO IOTOT 
KóW . P. ministtr KwiaufcowsŁi poS'mnowii edzm- 
czyć w  br. 500 zasłuiżonycłi robu tniŁOW przemysłu 
przetwóirczego, którzy ooiiajmuiiej 25 lot pu zasłu
żyli w tern saimem przedsiębiorstwie, prowadaili’ 
nienagaune życie i odznaczę'i się paitrjo^yi•zaiym 
sposobem myślenia. Od>zm«czicui robotnicy otiayiuw. 
ją  ozdobine żetony srebrne z odipowiedireiemi dy 
plonami 0 'znaczenia w r  a ou  zostaną robota, 
kom przez wojewodów w dtińu 3 muja, względoic 
po tej dac-p, o ile wnioski npde.?łaa-e zostaną z o» 
,>óżrjeniem. (P a p )
WZROST PRYW ATNEJ STOPY W  NIEMCZECH 
vV zwiążku z pudniesieńiem stopy ayjkonttiowej 
Backu Rzeasre- dy konno prywatne wł-ooto a J^Jjf
do 1%.

ODKRYCIE NOW YCH PO iT ŁA W W  MTTBTWtl
W  ROSJI. Przeprowadzane oszaiano posfflukiwanta
clopro wada.’ ,y do odkryaia j^Jkl-odów miedkzi w  Ka 
zaikslanie na północ od. jeziora EailLa&z. Według 
pierwszych oszacowań nowo^diktrytc pokŁmly, zst- 
wierają 25.000 tdnin minerału.

Podziękowanie.
Tym wszystkim, którzy z powodu łr^ rc i 

naszej nieodżałowanej pamięci Matti wzełod* 
nie Siostry

BJ. p.

MARJ1 Z KURZ0DU WE1SS0WEJ
z Jasia okazali nam swoje współczucie, składa
ją serdeczne podziękowanie

1060x_____________ DZIECI l  RODZEŃSTWO.

W  GIMNAZJACH TOM'. ŻYD, SZKÓŁ ŚRE
DNICH W  CZĘSTOCHOWIE wakujs. na rot 

szkolny 1929/30 posady

nauczyciel]
jeżyka polskiego i Jeżyka 

łaclńskCego
Zgłoszenia z wyszczególnieniem studiów do
tychczasowej praktyu i referencyj (bez zalą- 
1055? czników) do Dyrekcji.

m c  m 1? nn^ns r »  m m i

ł i h t t  n ii"tD D H  “ « c * r -
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KEREN KAYEMETH LEfSRAEL
(Żydowski Fundusz Narodowy)

Biuro cantralna dla Małopolski i Slaska:

Kraków, ul. Stradom L. 15
Konto czok. P. K. O. 404.041. Tal. 4341.

Calam żydowskiego Funduszu Narodo
w e g o  je s t  zakupno ziem i w  Palestynie 

na wieczna własnotCnaredulydawsklego

Wynik akcii wyzwolenia „Entek Akko
w Malopolsce zachodnie! i Slasku 

(DOTYCHCZAS OKOŁO 160 DUNAMOWl

•6

Akcja purlmowa, która, tego roku została cał- 
Low jde  poAwięouoa wykupieniu „Fmek Akko'- 
przymcstn wyniki odpowiednie swemu wielkiemu 
n ftm i.

Ośradzaesiąt miasit, miasteczek, nie wyłączając 
km Um m  pracowało z godnym zaiste podziwu, za 
jrtdrm Tylko nieliczne jednostki w  tej naszej wiel- 
b e j  ałfccji, udziału nie brały. Toteż suma 32,008.53 
Zł. usjskaua w miesiącu marcu z akcji powyższej 
jest wcale pokaźna. Przyczyni się i ona do wyku
pienia najpiękniejszej części naszej ziemi ojczy
stej —  „Emek Akko".

Eenfb-a&a Keren Kajemet Leisrael poczuwa się 
ife miłego obowiązku wyrażenia tą drogą podzię- 
fcowauLa serdecznego wszystkim ofiarodawcom,, o- 
raa wwamim współpracownikom na naiszym tere
nie, którzy swą gorliwą i skuteczną pracą pr/.y- 
Ceyaiii się do tak pięknego wyniku tej sukcji.

Centrala uprasza o dalszą współpracę dla Wy- 
Bwntanóai naszej ńemi ojczystej.

Kraków Zebrano ogółem zl. 8,173,32, (9,000,00.). 
r jfWe wykazie uwzględniamy tylko datki od pię
tom złotych wzwyż).

Zebrane przez Dr. Ign. Schwarzbarta: Dr. D.
Wisnreicb, N. Siiberzweig, Szapuowie, Dr. Br. 
Sdnwairzbatrł, ML Freiwałd, N. Sółbenzweig po 10,00. 
Dr. H. Kragen, Dr. Ign. Rreiter, Dr F. Landau, 
iW. Mosakowski, D r L. Rattler, L. Kirsch po 5,00.

Zebr. przez Dr. Ch. Halfsrteiina: Dr. J. Fussmanm, 
CA. Bose, Dr. Dora GrikLStein, S. W iener po 10,00. 
Dr. Kom gold. Sytda, Berta, Chaiwka, i Mas Tenze- 
nowie, Dr. Boikelhammer, E- Perlberg, B. Lein- 
kram po 5fi0.

Zebr. przez p. A. Nussbauma: Lauterbach, A.
iWiesuer, Gnttman- Gertner, J. Scheuer, Dora Nuss- 
Laum, A ir .  Kussbaum, Begfeifer po 10,00. Lieber- 
freundowac 30,00, M D. Karłimer, Schaimroth, B. 
Honigwachs, Perlstein, Karliner, Dresner, Rechiter, 
Rrandsteter, 'A. Failmanm, J. Bester, J. Stern, I. 
Stern, Zuckermaan Ch. J. Wenduan Blumenstock, 
Ch. Horow itz, Gewurz, Guitter, K. Zuckermann, L. 
'Bernstein po 5,00.

Zebr. przez p. Inż. Steuiidiga: S. Herżog, E. Goid- 
wasser po 10/30. L, Bielicki, Dr. Molkoer, S. Inłeld 
jun. po Z ł 5,00.

Zebr. przez p. H. Grassa: H. Gross, Inż. J. Ein- 
trawbit, S. Schell po 10,00. M. Lindenibaum, Stóger & 
Sp. po 5,00.

Zebr. przez Dr. Rosenfelda: A. Reich, Dr. E. Ro- 
senfeld po 10,00. Pers owal frpy K. Sehamroth 15,00.
H. Lawdau 5,00.

Zebr. przez p. Wellnara: Runa Wellner, I. Hal- 
pern po 10,00. Rozmarin M., H. Hóndg, N. Birback, 
Dr. L. Bóhm po 5,00.

Zebrane przez p. A. Spirę: zł. 32,00.
Zebrane przez J. Stenia: Dr. L. Menasche, J.

Stern po 5,00.
Zebrane przez Dr. L. Menaschego: Dyr. M. Fin- 

kelstein 10,00. J. Sitem, Frania Siegmam po 5,00.
Zebrane przez Mgr. Sałpetra: I>r. O. Herschdór- 

ier, Mgr. Sałpeter po 5,00.
Z łożyli: Dyr. J. Iiennafeld — 100,00. Szmarjałiu 

Szewer 10,00. Dorota Stein 10,00. Dr. Sz. Feddblum
10,00. Fma Fischgrund 10,00. Leizer B lałberg 8,90, 
Dr. Emil Stein 5,00, Dyr. Hochwałd 5,00, Dr. Juda 
2inimermann 10,00, Zrzeszenie Kobiet: Impreza
purimowa zł. 283,00.

Zebr. przez Drową K o lnow ą: Wohl 100,00, Kern, 
Mehl po 25,00, Róża Horowitzowa 30,00, Drowa 
Kohnowa 10,00. przez p. Perlbergerową i Stendi- 
gową: Dr. L. Goldgairt, Dr. Bader po 10,00, Dr. 
Kupczyk 15,00, przez p. Kwitnerową: Dr. Engjan- 
aer, Fma Leuchłer & Dunkeliblum po 10,00, Danzi- 
ger, Fma Bertel, Dr. Bulwa, Dr. Apte po 5,00, 
przez Dr. Jassemowa: GTiin i Maschferowie 10,00, 
Dr, Waserlauf, Dr B. Fridiger, Dr KI. Jas
iem. J Horowitz, M Bierzyńska po 5,00, przez

p. M lfelefową: Tusia Sonnenschein 10,00, Ra udowa 
Dr. D. GoŁliieb po 5,00, przez p. Zugliallowa: Moti- 
derer 10,00, Dr. L. Gaklwerth 5,00, przez p. Hele
nie rewą: J. Fischer 5,00, przez p. Karm elową ze
brane z ł 97,25, przez D rową Terłową: Gertenberg
20.00, Dr. Rottenberg 10,00, przez p. Finklerową: 
Ing. Stein 10,00 przez p. Sommerową: Rega Roż
kowa 5.00

Organizacja Agudat Har.oar Haiwri: Zł. 357/16 
Zenr. przez p. Neumarka- Sussera: OKrenstei.i
10.00, Dt . N. Fendler, Lehrhnft po 5,00, Simche 
Ohrensłein 20,00.

Awodah: zł. 60,00. 
finej Sjon zl. 106,50.
Ceirej- Mizrachi zl 303.05. Zebr. przez p. Banne- 

ta J. Kirschbaum 10,00, J: Taffet, Grandaiplel, J 
Gewurz, K. Heffner, A. Feuerlicht;, Dr. E. Markus,
H. Uwger, M. Karmel, Halberstam, Bannet, 
Nebenaaihi po 5,00 zł. przez Rataa- Blatta: 
P. Moohr 5,00, przez M. Feinera: Żmigród 10,00,
Irena Raschbaiumówna, Dr. W ahrhaftig po 5,00.

Emunab zl. 22,50. Zebr. przez Dr. Frankla: B.
Franke], D. Lauer po 5,00.

Hapocl zl. 380,50.
Heatid zl. 100,00.
Haszomer Hacair zl. 85,06. Zebr. przez p. Sterna: 

Ir.ż. W esner 10,00, przez pnie L  Natel - Goldsitoft': 
Dr. Siisskiod 5,00, przez p .S Kleiner: Dr. Iter- 
stein 5,00, przez p. Kleinberger: L. Bertel 5,00.

Masadah zl. 164,89. Menorali zl. 41,00. Z w ieczor
ku Maisadah- Menorali zł. 40,00.

Merkaz- Haceirim zl 466.70. Zebr. przez S. Sess- 
lera: Dr. A. Susser, Bracia Sufler, Sz. Vogler, K. 
R. Moor, Dr Krengel, Dr. Gumprich po 10,00, D. 
Róssler, D. Majer, M. Tigner, Nachsatz, S. Landau, 
Br. Emmer, I. Se-ssler, J. Laks i syn, M. Tigner, A. 
Tigner, J. A. Poser, B. Seile, L. Hutterer, Dr. L. 
Reifer, Dr. Sz. Grunberg, Dr. L. Lustbader, Leon 
i Adolf Braciejowscy, J. Ritterbnnd, L. Sleigler po
5.00,

Poalej- Sjon (Freiheit) zl. 53,40 (vid. Wellner). 
Przedświt- Haszacbar zł. 279,10, (Zb. Ind. 151,10. 

Organ. 100,00, Samoop. czł, 28,00). Zebr-, przez p. 
K. Ebersohna - A. Nadlówna: N. N. 40,00, Dr. E. 
Roscnhaucli 10,00, Zebr. przez p P. Spirównę - 
Stemberg: Dr. Scharf 10,00, luż. Zimmerman, J. 
Eh.renreich po 5,00, przez p. Rakowera- Kanarka: 
Selinger 10,00, przez p. Nowomiasta- Lieberfreus- 
da: Dt. Frlst 5,00, przez p. Berkowicza: P ro f. Wal- 
kowski, S. Perlberger po 5,00, przez Dr. E. Stein - 
A. Nadlówna: Dr. II. Herz, Dr. J. Meller po 5,00, 
pnzez p. T. Zittmanówuę • M. Trellera : Dyr. Hen- 
nefeld, Inż. Wexner po 3,00, przez p. W. Stamberge- 
ra - Fridigera: Dr. Aronsohn. A. Schererjpo 5,00.

Organizacje, które jeszcze nie zlikwidowały 
zbiórki lub nie przeprowadziły : Brjt Truropeldor, 
Gordonja, Haszomer, Hatabor, A. K. S. Kadimah, 
eHcbaluc.

Miasta, które przekroczyły, względnie osiągnęły 
kontyngent puriuowy: Bietskio (2.250 00 zł.) —
2.578‘00, Bocbnuia (900‘00) —  1.214T2, Chrzanów
(9U0‘00) ~940‘60, Debdca (450*00) — 450*00, Duikla 
(225*00) — 225*00, Jarosław (1.125*00) =  1.174*60, 
Kęty (225*00) =  258*20, Krosno (450*00) =  679*77, 
Maków (225*00) — 232*10, Oświęcim (900*00) =
1.820*00. Ropczyce (225*00) —  225*00, Skoczów
(450*00) — 580 00, Tarnów (2.250*00) —  2.377*57, 
Wieliczka (45000) — 450‘00 • Żywiec (900*00) —
1.012*71.

Wpływy miast z akcji „Wyzwolenia Emek Akko", 
wraz z wykazem ofiarodawców ponad Zł. 5*00 (pięć) 

Andrychów Zł. 209*50. Ofiarowali: p. Inż. M. Fe- 
fetos — 10*00, Mgr. Haas — 5*00.

Baligród Zl. 7fi‘10. Ofiarowali: Dyr. Herman Zeis- 
ler — 10*00, Euia Schreiber —  6*00, B. Kulik, J. 
Orassioger, I. łow icz po ZŁ 5*00,

Biecz Zł. 50*00.
Bochnia. Ofiarowali: S. Silbering. Dr. A. Schalt- 

ler. H. Miinzer, I. Aiisterweill, .1. Jakaibowica, H. 
Scliiff po Zł. 5*00.

Brzesko Zt. 247*13.
Borowa Zl. 25*23.
Chrzanów. Ofiarowali: Dr. A. R.ieser, A, Silbiger 

— po Zł- 10*00, Apt. Silberstein, J. Holłander, J. 
Gótziler, M. L. Waclis.berg po Zł. 5*00.

Cieszyn Zl. 518*35. Ofiarowali: W izo 40*00, Herz- 
liah 10*00, A. H. H. Elsner, Guttman. Dyr. Klebinder, 
Hónig. Dr. Pastor, Dr. Sandliaus, Trcitler, po 5*00.

Dnkla. Ofiarowali: M. Rozenitihal, A. Herrbact po 
Zł. 20*00, Dr. Diistler, Dr. S. Landau, Selor. S. Unger. 
L. Werner, P. Raab, A. Unger, J. Spira, J. Popuer,
D. L. Klein, M. Pellenberg, R. Grzyb. W . Handjwer* 
ker, A. Bodner, M. Lichtmanin, H. Zehnguit, po Zl, 
5*00 (zebrane pnzez Dr. A. Dfełler — Dr. S. Landau, 
S. Uwsera — M. Beera.

Doora Zł. 40*00. Ofiarowali: S. G. » M, G. — 10*00, 
H. Batist —  6*00, AciKermanówie, J. Ferber, H. FŁsch- 
ler po Zł. 5*00.

Dąbrowa Zl. 17*32.
Dziedzice Zl. 418*00. Ofiarowali: Dr. Sigmunt Ro

bert, Schneebaum D., Inż. Freuderahal, Dr. Gross po 
Zl. 5*00.

Fyrsziak Zl. 10*00.
Gdów Zl. 41*50.
Glugów Zt. 10*00.
Gorlice Zł. 421*14. Ofiarowali: Dr. J. Blech, J. Roth 

po Zł. 10*00, Dr. M. Blaustein, H. Blech, Dr. Sz. Hol- 
lander, L. Wegner, po Zł. 5*00.

Jasio Zl. 42*20.
Jedlicze Zł. 44*00. Ofiarowali: W. Margułie6, S. 

Lan.desbe.rg, J. Teplioki po Zł. 5*00.
Jarosław. Ofiarowali: W izo (W ieczorek) 400*00. 

Samop. stud. 27*00, Dr. M. Spatz 26*55, Jad. llaru- 
zim (Bai purini.) 35*00, M. Reich 15*00, Koło Kobiet 
Żyd, A. H. H„ Rewizjom Gordonja (Jaar Gordon), 
Przedświt, Tow. Dwucentówika Bibl. Tarbut, Mj- 
njam, Dr. I. Rabdnowioz, Dr. W . Sohwarzer, po Zł. 
13*50, Dr. G. Furaikeniabl, J. I. Haibersitamiri, Radca 
handil. Hauit, po Zł. 10*00, Dr. .1. Kessier, Dr. H. Ten- 
zer, Dr. S. Metaker, Dr. M. Hornik, S. Graff, B , 
Licht, H. Charytan, J. ZfeJinkowsłc, po Zł. 6*75, 
Radca Strisower, Dr. S. Turnheim, Dx. D. Tunuheim, 
Dr. R. Róssler, Dr. S. Rossberger, Dr. S. Schor, Dr. 
M. Rager, Dr. R. RezemibUth, Dr. A. Reisniann, Prof. 
Streifer, H. A. Siłbiger, J. Halbenstam, S. Spiegel, 
Abr. Melon, Neuibergowa, Ohrenstein, D. Kramer, A. 
Eiger, A. Folkmann, S. Litómann, Mehrbaum, M. 
Blamenfeld, J. Tanenbaum, Storch, Metal, A, Stelzcr 
po Zł. 5*00.

Jaworzno Zl. 279*88. Ofiarowali. Dr. Grosstfełd —  
10*00 zł., I. Landerer, H. Jacfcer, Dr. Feldmann, Be- 
sterowa, M. L. Laufer, H. Bruckner, M. Płaczek, A. 
Sifliberscha'z po zł. 5*00. Chug-Hanoar zł. 55*00.

Jordanów ZŁ 80*90. Ofiarowali: N. Feft, I. Stem
berg, L. GeldzabJer po 10*00 zł., Dr. J. Tigef, Dr. S. 
Patzamower, H. Kógei po zł. 5*00.

Katowice Zł. 568*00.
Kańczuga Zł. 20*00
Krzeszowice Zł. 31*56.
Kęty. Ofiarowali Dr. Federgru 12,00, I. Scnom- 

zer 11,00, Dr. Graf, I. Kamfer, M. Neiger po zŁ 
10*00, I. Obstander 8*50, Z. Konnibkim 8 zł, D. Tedchler 
6*00, M. Himscłiberg, H. Israelęr, G. Israeler, A. Rtn- 
ger, Iitó. Rdoigler po Zł. 5*00.

Kolbuszowa Zł. 159*05.
Królewska Huta Zł. 480*89. Ofiarowali: Dr. Her- 

ffitiz., Dr. Kłimer po Zł. 10*00, Ad. SzeLl, S. Friedmaim, 
M. Grinzeiger, F. Fuohs, Dr. WoMenierg po Zł. 5*00.

Krościenko Zł. 131*56. Ofiarowali: Dr- B. LusrtJg 
10*00 Zt.. Ziegier, Gh. Umterberger, H. Fonn, K. Pa- 
lehker, S. Form, StaWberger, Dr. SonnenfahŁ J. Sfel- 
ner, Riegelhaupt, A. SchSn po Zł. 5*00.

Krosno. Ofiarowali: Dr. Al, Rom Zł. 5*00.
Łańcut Zł. 228*11. Ofiarowali: A. Katz, Ester Woi- 

kenfefd, B WofcenfeU. P- Zwietoel, Dr, Lotrfoger,
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•tt Kórnw. Dr. Kneppel, L. Kre-scli, I). ! roinąc-u-r, 
J. Koba ii, M. Marde-r, .1. Braw er po 2t. 5*00.

Łątko ZŁ 153*00. Ofiarowali: Fina Ader 30'00 ZI„ 
S. Grossb&rd, Dr. M. Kleii!itnan.n, Weissfeld, H. 
ScŁieicfaiiom Widsteiti, Bracia Fiihrer po ZŁ 5‘00.

Lrtajsk ZŁ 70*23.
U * o  ZŁ 35*00.
unanowa ZŁ 24*00.
M * Dolna Zł. 96*16, Ofiarowali: Dr M Strei-

H cr L  Kkuunaiun po Zl. 10‘00, E. Ader, M. Szmule- 
IH 2, Dr. Rozerabaum po Zf. 5‘00.

Diaków. Ofiarowali: Dr. Edelstein, B. Brand po 
ZŁ 5*00.

M ów ka  Rajcza ZŁ 182*00. Ofiarowali: Dr owa Sa. 
h i  tonowa, I. KunisitHetr po Zl. 10*00, D. Scha&riin.
E. Oefior, Drewa Rpzeofełdowa, Z. Bross po Zł. 5*00.

Nowy Targ Zi. 230*10
Nowy Sącz ZŁ 259*87.
Ntfco ZŁ 41*23.
Pknchalc ZŁ 113*00., Ofiarowali: Ag. Han. H. 20*00, 

DL Kramefeen, Qrg. A. H. H. i Hechaluc, Ceirej Miz- 
radtt, Hechaluc po Z l  5 00.

Rabka ZŁ 87‘00. Ofiarowali: D. Stu.rrn, K. Gold
mana, H. Gries, A. Horowitz, i. Brich, A. Freiwidiliich, 
AL Felg, H. Steiner, B. Mammer, J. Gotdmann, C. 
frenodttcbowa po Zf. 5‘00.

Radomyśl n/S. Zl. 30‘00. Ofiarowali: Członie. Kom. 
Źyd. Fund. Naród. Zl. 10‘00.

Radomyśl Wielki ZŁ 82*21. Ofiarowali: Dr H. Trau 
Zf. 5*00, M. Weissem Zl. 6*71.

Rzeszów ZŁ 1189*88. Ofiarowali: Aguda-t Hanoar 
Haiwiri (Maski) Zf. 80‘00, Hasz. Hac. (w  masoe) 
Z ł 35*00, Wang H. ZI. 30*00, Warng Sz. Zf. 20‘00, 
Eisenbeng i Karpf, J. AK er, Hauser Oajasz, Gnubne-r 
Sz,, Wang Raf., Fisch, B. HiiMńnger po Zf. 10‘00, Lip- 
suiaittz M.( Ban Gil. W ., Birmami M„ Bimmaan J., 
ReiBcŁer Sz., Gesohwind Ahr„ Birmami L „ Rubel 
L., Stenrbaus M„ Abend i Einiiracht, Tuohfełd, Dr. 
Wang A r„ Singer M„ Emme-r A. M., Johannes M„ 
Drucker H. J„ Dr. Fischmann, ttirschhoirn, Siifcz A., 
LMangeł Sz., Firohfch Al., Kanarek Abr., Lamdau 
Hemm., Tomberg Z., Weinbach H„ Kohaninowa A., 
Włsftreiich H„ Zticker L „ Jam J. jiiiii., Trtnk Em., Bi-1- 
feld Ad.. Dobel Flerm., Dr. Jare Oziasz, Dr. Wachtel 
H., Fiischbeki I„ Her,z Kałman po Zf. 5.00.

Rymanów Zl. 81*70. Ofiarowali: J. M. Stary, Dr. 
Wifnmer: po Zf. 5‘00.

Rozwadów Zt. 40‘00.
Strzyżów ZŁ 393 09.
Sokołów ZŁ 69*65. Ofiarowali: J. Weinsteiner

Zf. 13*50.
Sanok ZŁ 475*95. Ofiarowali: Dr. J. Ne,hm er, Dr.

M. Sehiidkraut po Zf. i0‘00, M . Hauptmaiwi, Kasa 
Potek.-Amer., Dr.^H. FI atu, Ch: Weiner, Grossmann, 
]., Aisler J., Siiber M. po Zl. 5*00.

Sieniawa Zł. 40*00. Ofiarowali: Dr. Schnehbautn 
Zf. 10*00, Ad w. Dr. Schnehbaum, Dr. Zins po Zl. 5*00.

Sędziszów ZŁ 174'4i). Ofiarowali Kajla Low  ZŁ 
19*40, M. Low, A. Hitsfer, Ch. Gleicher po Zl. 500, 
Estera Kalter Z1 5*50.

Stary Sacz Zl. 53*50. Ofiarowali: Dr ową Bronero- 
wa, Dr. Prinz. Dr. Masehler, Mgr. Fristei, A. Neu- 
st-eteJ, FI. Finder po ZI. 5*00. Zebrane przez p. H. 
BrandiSiteterówna i R. Lustiżamkę.

Tarnów. Ofiarowali: Wd. Katan er ZI. 20*00, G.
Dur sit, Abr. Splełmamn, S. Keller, M. Unger, Bracia 
Runbin, Ch. Keller, W . Getzier, A. H. H„ S. Engei- 
hardit, Br. Braun, H. Fluihr, A. Weiss, W. Spi.ro, Bank 
Esik. Lion po Zł. 10*00, Dr. Griiniberg, W. Tauibenfeld, 
A. Siedllskletr, WełiŁsoh-Zataer, J. Kohn, S. Brand- 
siteiter, Glanz— Hochiberg, Binder— Schneider, M. Bhi- 
menlkiranz, Dr. J. Jedkel, Dr. O. Salz, Dr. S. Sdhon- 
feld, Dr. J Feig, A. Reinhold, D. Landmann, H. Er- 
iiich, J. Neiger, I, Hónlig, Dr. S. Goidberg, M. Low. 
Abr. Hokander, Abr. HoLlander, M. Weis&berg, B. 
Katz, W  Grunhuit, R. Griinbut, Dr. S. Spaan, J. 
lizraelowitz, L. Schinagel, Dr. W. Schenikel, I. Teui- 
iner, H. Garsten. Roskesch—Daar, i Engekberg po 
zr. 5*oo.

Tarnobrzeg Zł 180*00. Ofiarowali: Dr. Ruda er ZL 
10*00, Hasiz. Hac. Zt. 13*60, Dr Preis mann, Hasz. 
Hac. po Zł. 7 00, B. Rock er ZI. 5*00.

Trzebinia ZŁ 236*68.
Tyczyn ZŁ 136*00. Ofiarowali: R. Eisenówna, pi. 

Scihweber, N. Goldimann, L. Raaib, S. Sehnehweiss, 
A. Tuchmamn, bcn. Lazar po Zf. 5*00.

Ulanów Zł. 25*00.
Ustroń Zł. 91*10.
Wiśnicz ZŁ 90*66.
Wieliczka, Ofiarowali: D. Ltoht, S Perlbeager po 

Zł. 20*00, S. Friedmana, Dr. A. Rozeoziweig po Zl. 
10*00, I. Baldiof, Benta Breut, J. Darom, S. Detittscher, 
A. Hiirscli, Dr. M. Horowitz, M. Rlinghpffer, R. Rei- 
chemtah'-, M. Rossbach, D. Seidenfrau, Z, Weissber- 
ger po 71 5*00.

Wadowice ZŁ 282*90. Ofiarowali: Dr. Schctr, B, 
Wolf po 20*00 Zt. S. Broner, S. Bbei po 10*00 Zl„ S. 
Hoffman 8*00 Zi„ Dr. Kluger, Dr. Zimerspite, Neben- 
zahL, L. Ttelberg, B. Beer, K. Proper po Zf. 5.00.

Zakopane ZŁ 272*04. Ofiarowali: Landauowa Zf. 
10*00, Hasa. Hat., Int. H. Riegelhau,pt, J. Rotto, G. 
Pacanów er, W. Faber po Zf. 5*00.

Zator ZŁ 79*85. Ofiarowali: Dr. Z. Low, Ch. Ruff

po ZŁ. 10*00, L. Hftrsclikowjfz, A. Suho-rństefei, Mania 
Scb-w; ar zbroi po Zł. 5*00.

Żywiec. Ofiarowali: Dr. Roman Nchnier, W. Gis*-, 
ner po Zt. 10*00, Austro.poi, M. Betier, M. Guiter, A. 
Riibenieid, R. Springut, F. Wachsbcrgcr po Zi. 5*00.

Zagórz Zł. 50*00.
— -o-----

PO ZAMKNIĘCIU WYKAZU.
Majdan ZŁ 50*00. Ofiarowali: Dr. Selingerowa

Zt. 5*u0.
Rozwadów ZŁ 250*00. Ofiarowali.: Dr. M. Schwarz, 

Dr. D. Landau po 10 Zf., Dr. Izenberg, Dr. Zielonka, 
Dr. Nower, Dr. Sobel, Dr. Reik, A. Tbaier, 
S. Siiber. M. Berksitein, I. Klaristenfeld, Hagler, Biu. 
mertkranz, Erdroann, M. Lus,t po Zl. 5*00.

Dobczyce Zl. 55*00.
Lisko. Ofiarowali: W. Fern (Łukowice), Bngeł, 

J. Huitaer po ZI. 5*00.
Limanowa zl. 24,00.
Czchów ZŁ 33*06.
Baranów Z{. 47*87.
Mielec ZŁ 244*94
Gorlice Zl. 320*0(1.
Leżajsk Zł. 127*35.
Brzostek ZŁ 30*00.
Dynów Zł. 56*05.
Radiów ZŁ 10*50.
Czudec ZŁ 24*15.
Tanie wskie Góry Zł. 100.00.
Now j Sącz ZŁ 342. Ofiarowali: B. Berliner, Dr. L*. 

Eiichhorn, Dr. Moor, Dr. SŁattei, Dr. Tisch po 10*00 
Zt. M. Abrahamowiicz, B. Ahraharnowiioz, Dr. Blider, 
Donmann, Engelberg, S. Fiihrer, Dr. Hoohhauser, Dr, 
Korbel, Klapholz, Knobel J„ S. Nattel, A. Nmmann, 
M. Nussbaum, H. Parlbergex, H. Roaenfeikt, A. S, 
Stern, Dr. B. Stern, E. Schśper, Dr. Syrop, Teazer, 
Dr. Weindl^ing, Sz. Ziegler po ZŁ 5*00.

Błażowa zi. 19J00. Muszyna 130^6.

UWAGI:
1) Kwiaty mmfe&zictziaue w  nawiasie oznacaają nar 

łożony komitynigeint. i
2) W ykaz obetinuuje wisizysUaie wpływy, iofeóre prze 

kazano do Cautuali w  ciągu; całego tnkężąca ut^rca.
3) Następujące miasta nme podały dotychczas w y , 

noikui akcji: i ■ y’ j
Bojanów, Bobowa, Brzozów, Czamy Dunajec, 

Chybie, Dorhiecko, Groctzosko, Grybów, Gogolów, 
Jaworze, Jeleśnia, Jasienica, Korczyna, Krynica, 
Myślenice, Niepołomice Olsza na, Pomno, Pnzowocsk, 
. ti zecla w, Riudauik, Ryihnóc, Radyunuo, SSraiwśua. 
Szczakowa, Strumień, Tamów, Załlśczya, Moiłiuii

B. ZIM.MERM.ANN.

Modlitwa -  wiara -  czyn
Żadne ze świąt żydowskich nie nastraja nas na 

tak poważną i wnikliwą nutę refiesksji —  jak 
św ięto P esach. Nim jeszcze białym obrusem za
ścielamy stoły, zdobną mata U  nakry jemy m ace, 
w  rznięte, po .dziadkach oddziedziczone kolorowe 
ikryszłały nalejemy wina, — już w  pośrodku znaj
dujemy się da agi z Miorajim do kraśmy Kanaan... 
Nim jeszcze pierwszy wychylimy kielich, już jeste
śmy pijami radością, wypływającą z samych przed
świątecznych przygotowań...

W  czerni właściwie szukać lego na wpół wesołe
go na wpół poważnego nasLroj,a7 Gzy może w  bar- 
wnem a bagaitem, jak bajka dla dzieci pi ymirty w- 
nem i ipięknem mister juim pe; achów ego cereino- 
ojału? Czy może w  tej nieokreślonej tęsknocie i na 
deaeji, które z wiosną, wchodzącą nad goluisowymi 
krajami wkradają się w nasze dusze i żywszem tę
tnem bić każą krwi naszego serca?...

Prawdopodobnie każdy inną zmaijd'Zie na to pyta
nie odpowiedź. Wszak uciziuicie radości z róźnorol- 
oych poczyna się źródeł. W  większości jednak wy
padków przyczyną tego osobliwego nastroju jest 
wyjątkowy, prawic że zupełnie wszelkich reLLgij- 
nycb cech wyzbyty charakter tego świięta. Jest to 
właściwie już nie religijny oeremonjał, lecz trady- 
ęją wieków utrwalony obchód święta nanodow i- 
go. Ciągłość zaś tego obchodu prowadzi bezpośre- 
onio od gorzkiej galusowej rzeczywistości do 
pierwszych przebłysków narodowego samostano
wienia, do zacierających się zwobia śladów - w y j
ścia z niewoli. *

Z drugiej zaś strony stanowi święto Pesach 
przymusowy, wypoczynkowy punkt myśli nawet 
ńŁfl Łodad nie posiadających żadnych skłonności do 
rebroperspektywnego obrachunku sumienia, nie 
przyzwyczajonych do zatrzymywania sie w dro
dze celem odmierzenia przestrzeni już przebytej o- 
rajz taj, która ich jeszcze dańeli od celu Nawet lu- 
ifan najbardaiej oaobistemi sprawami zaabsorbo- 
wanych. najbardziej pochłoniętych myślą stworze
nia nowego rekordu w pogoni w  zlotem runem,

zmusza ceremo-njał nocy pesacbowej do postawie
nia sobie pytania: ma miiszitaneh hałailab haiaeh 
m-iikoł liaiejdot?... czem różni się ta noc od tych 
wszystkich, które już bezpowrotnie żajfadły się w  
ni.rok przeszłości?..

1 jest to istotnie rzecz zdumiewająca! Poprzez 
tysiące lat, pokoleń i nocy niiLjomy siedziało Ludzi 
mądrych i daśy. iadczonych, wysokie zajmujących 
w  narodzie posterunki, ludzi co to „wiedzą, jak i o  
co się pytać należy", niiljony żydów  siedziało 
przy stołach mniej lub więcej suto zastawionych 
i nikt nie zdołał wyjść poza ramy zakreślone iprz a  
reżysera hagady... Rabi Bljezer, Rabi Jehoszuali, 
Robi 'Akiba i Tanphon do późnej nocy, do białego 
rana spędizdli przy sederze, nie kusiząc się o odpo
wiedź na zasadnicze pytanie tej nocy. A Rabi E- 
itizair, syn Ezrjahu, zgoła 70 lat jiuż liczył, a prze
cież za dostateczne uznał tłómaezenie Ben Somy, 
źe cliodizi tu jedynie o  wspominanie przez całe ży
cie, a w ięc i w  nocy, o  wyjściu 2,ydów z  Egiptu... 
Wsizyscy ci uczeni zagłębiali się w  tajemudcę prze
szłości w mislerjum pcsaahowegjo sederu nie si
ląc się na inny azyin, jak tylko na uchylenie drzw i 
poprzez które miał przyjść Eljatou ha nawi...

A  ponieważ uchylenie drzw i było lękliwe i  nie- 
dość szerokie na przyjęcie wyniosłej postaci pro
roka, nic dziwnego-, iż  Eljobu — nie przychodził... 
N ie przychodził najżarliwszą nawet zapraszany 
modlitwą. Z modlitwy bowiem samej eud się nie 
rodzi. Trzeba jeszcze w iary. Potrzeba lej w iary, co 
z  niebieskich wyżyn gw iazdy ściąga na ziemię, a 
krzewom paproci w  biały, powszedni dzień roz
kwitać każe. Trzeba też było generacji młodych, 
opętanych szaleńczą ideą czynu, zdecydowanych 
sięgnąć na dno pesach owego misterjum, by przez 
rozwarte rewolucyjnym rozmachem drzw i wszedł 
Eljahu hamawi Te j generacji cud się objawił. Ona 
znalazła odpowiedź na pytanie: ma nisztaneh ha- 
lnilah hazeh...

Lecz nie należy kamieniem potępienia rzucać na 
cieuie naszych pradziadów i naszych ojców. Pyta

nie sederu pesajchowe^jo pozostało «nŁri» 
niem retoryczanean, gdyż nikt ich nie w oła ł i  » (H
im uie wskazywał drogi w  tej ciszy i  w  tym o*ro 
ku, kitóre wytworzyli w  oeŁach ohrooy przed czy
hającym na ich życie wrogiem Cbęć spokngu byto 
silniejszą niż chęć wyjścia poza te nfhwmM mury. 
Stąd powolne, a ciche stąpanie, ostrożnie, a lęk li
we zapuszczanie stor przed —  nocą, której sedes* 
mógłby się — broń Boże — różnić od tych wszyst
kich, jakie się już przeżyło. Ich dusze trw a ły  w  lę
ku i niemocy, a myśl szła posłusznie i niewolnie 
utartemu drogi.

N ie należy się w ięc dziwić. Wszak i dziś, kie
dy po nocy nie wyróżniającej się nłcaeni od in
nych zabłysło wreszcie olśniewające św iniło w io 
sennego dnia słonecznego, i dziś niiljony Zyidów 
ubranych w  śmiertelne koszule układa się w ygo
dnie do biesiadnego stołu, by mechanicznac i ste
reotypowo odpowiadać swym najmłodszym na sta
wiane pj-tanie: ma niszitanah...

A  może w  tem wszystkiem ponoszą winę uaj- 
nrłodsi? A może i  pytania najmłodszych rodzą się 
również z niewiary, bezsiły, kompromisu ? A  może 
synowie równie mechanicznie, bezdusznie i bezmy
ślnie pytają, tak — jak odpowiadają ich o jcow ie? . 
Wszak tyłu jest jeszcze Żydów co to „pytać n-ie 
umieją". Tylu  jeszcze ki oczy  obok nas „naiwnych** 
i  „mądrych", co do nas trafić nie mają sposobno
ści. A  iluż jest jeszcze takich, którym się zdaje, 
że to co się diziś w  ojców  naszych ziemi dzieje, 
dziieje się dla nas, a nie dlla nich — łachem wolo
lo...

Tych wszystkich należy z wyrozumieniem, o- 
ględmie lecz wytrwale wprowadzić w  mislerjum 
nocy sederowej A t ptaob lo — ty go po-ucz po
wiada krótko hag-ada... W tedy i ci naiwni, prze
mądrzy i nie umiejący pytać zrozumią: n.a miszta- 
neh halajłah hazeh mikol kalęjlot...

W  Palestynie seder pesachowy zredu-kowoiao do 
jednej nocy... Być może dlatego, że tam. gdzie jest 
możliwość czynu — tam zazwyczaj słowa zbyloaz- 
nym stają się balastem Atoli tu każde dobre sło
wo zaważyć może na sza li

it
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Kino BftGimLJŁ, Harmelitka ł | DzIŚl t codziennie najp iękn iejsze i najwspa
nialsze arcydzieło .U N ITE D  A R T l S T

Kino BAGATELA, i armelickii 4
Z  GRUPY WIELKICH G W IAZD  EKRANU CLOU SSJECNU:PiOMIEN MIŁOŚCI

Eaacsnuiacv dramat erotyczno cvrkowy. -  W głównych rolach: V tŁM fl B A N K Y , najtkliwsza kochanka, najhardziej l-uorąca uwodzicielka, naj- 
nieknieisŁa artystka. -  R O K A L D  C O LM AN , ognisty porywający amant. -  W ielk ie s e n s a c je  c y rk o w e . Wspaniała wystawa nowoczesna, 
1 ę przepych dworski. — Silne elekta dramatyczne, peiue sensacji, intryg i zakulisowych saktelów.
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Wiadomości z kraju
Pricd zjazdem unifikacyjnym 

młodzieży sjońskiej
Od szeregu miesięcy toczyły się rokowania w  

sprawie utworzenia jednolitej oa# t i«ia iKĄji mło
dzieży ogólno- sjońskiej.

Ze względu na panujące dotychczas rozbicie, 
s i.yly dziełu unifikacyjnemu na przeszkodzie mo
menty, których usunięcie wymaga Oifuższego okre
su czasu. Wobec togo odrooaouo naraaae zen pole- 
nie wszystkich organizacyj i tvVko związki naj
bardziej do siebie kulturą orgaoizacyyiną zbliżone 
postanowiły zlać się w  jedeo ruch, do którego na
stępnie orgauioztniie będę przystępów lty inne 
thuiejsuc organizauje. z

Naraatte zjednoczyły się równoległe w Zachod
niej Miałapolsce i na Śląsku Agudał Honoar Hni- 
wtu, z działającą we Wschodniej Małop. Hista- 
(hnt Hanoar Haiwri W  dniu & ten. odbędzie się 
/W Warszawie zjazd instjOucyj muczeJnych powyż
szego związku, oraz orgmizacji Haszom e r Ilaieu- 
ati, który to zjazd zadecyduje o połączeniu ustro
ju jadoolitej ogólnopolskiej organizacji młodzieży
t I !**■ ■ Ł t ul^jwwŁijej.
IB He powyższe unifikacja ikędeir do skutku, jest 
pmawsliopodioibmim przystąpienie również pokrew
nych orgamizacyj młodzieży innych krajów.

Jak z powyższego wynika, stoimy przed konso 
łidocją ogólno- sjońskiego ruchu młodzieży.

Z 10 dolarami dookoła świata
Bu Wiorssawy przybył aaegdiąj odbywający po- 

W i  dookoła świata poeta M. Ben Zioń (Ajmoni), 
który w  roku 1326 wyruszył z Wilna, zwiedził ca- j 
łą  Europę, część Azji, Stany Zjadftoctnooe, Kanadę, { 
kraje Środkowe ameiy ikańsłęLe, ladje Zachodnio 
rao kraje połudintowo- atwmyikańskie, ogółem 29 ' 
krajów.

Pndy awied8anliB. tyćh krajów p. Ban Zion $Łą- 
« ł  iAj zapoznać z życiem Jiwtoaśai: wogółe, w  
swMOgół&oiśet zaś z źycietn żydowskięm W  ciągu, 
lat OSfiatmch p. Ajmpni ogłosił szereg artykułów 
odzwierciedlającyćh zwyczaje i  obyczaje różnych / 
ledów, z ktpróijłi, się Stykał. Wkrótce ukaże’ się 
w  języku żydowskim 4 angielskim dzieło p. B«n ' 
Zioną, zawierające jego. Wrafżeraraz podróży ,pl . 
„Gato Witek i świat''. P. "Bem Zion przygotowuje ró- ■ 
wnaeż <ło druku książkę,- która zawierać bętkde 
charakterystyki różnych osułństośd, mężów sta
nu, literatów artystów, Z którymi się zetknął pod
czas swej podróży naokoło świata.

Rzecz ciekawa, że p. Ben Żioui wyruszył w  po
dróż mając przy sobie aaledwie 10 dolarów. Ko
szta podróży pokrywa on z bonorarjów za odczy
ty, wygłaszane w  różnych miastach oraz wrażenia 
z  podróży zaamesBoaame w  pdstnnoh żydowskich i 
angielskich.

P Beii Zion zamierza pozostać w  Polsce przez
czas krótki 1 następnie wyruszy do Afryki, sfhm- 
tąd zaś do Tybetu, Nowej Zelandiji, Ausitralji, a 
w  drodze powrotnej do Stanów Zjodmocznych.’

  o  —
NOWE WŁADZE UNIWERSYTECKIE W  PO

ZNANIU. Rektorem uniwersytetu poznańskiego 
ra rok 1929/30 został wybrany dr. Stanisław Ka- 
sznica, prorektorem prof. Niezabitowska, dzieka
nem wydziału prawno- ekonomicznego prof. Ste
fan Zaleski, wydziału lekarskiego prof. Borowiec
ki, dziekanem wydziału humanistycznego prof. 
Ludwik Jaxa Bykowski, wydziału rolniczo- leśne 
go prof. Zygmunt Moczar.ski Ponownie dziekanem 
wydziału matematycznego wybrany został prof. 
Jakubski

„SOLIDARNOŚĆ" ROBOTNICZA. Przed kilku 
dniami donieśliśmy, że na łamach warszawskiego 
„Przedświtu" ukazała się odezwa warszawskiej 
Rady Związków zawodowych oraz Zarządu głów 
nego Związku pracowników umysłowych, wzywa
jąca ogół robotników do bojkotowania firmy ma
szyn do szycia Singer. W  wyniku tego bojkotu 
firma .Singer nawiązała pertraktacje ze swymi 
pracownikami, wobec czego bojkot został zawie-

saooy. Ouegdajszy „Przedśw it" w  związku z  tą 
siprawą piętnuje pośtępoWainie „Robotnika", który 
w  momencie wałki, przed zakończeniem bojkotu, 
ogłosił — w ielk i anons reklamowy firm y Singer. 
„Przedśw it11 pisize dalej: „ I le  dostaliście za to o- 
głoszenic panowie? Ile  wam. zapłacono za to ude
rzenie, popierające firmę SŁngora, a osłab ia jące  
akcję robotniczą? W  jakim stopniu zostaliście u- 
trzymankami Siimgesra? I  dlaczego firniię Singer 
zależało na umieszczeniu u was teraz właśnie o 
głotwjemia?"

TAJEMNICA M ORDERSTW A W  P A R K U  BBL- 
W EDERSKIM  NIEW YJAŚNIONA. Z W arszawy 
donoszą: Kosowski, k tó ry  w  swoim czasie został 
przy a r  eszfowany w  związku ż  .morderstwem do- 
kłmaiiem „a  tfaiOaie parku bej wóderskiegó na oso
bie żandarma Koryzmy, żOsitał wypuszczony z wie
zienia na wolność. Wskutek tego więc taijómnica 
wypadku tego nie została wyjaśrtióna, ani leż nie 
został ujęty sprawca morderstwa żandarma Ko- 
ryzniy.

N i e z w y k ł e  o b s u n ię c iu  s i ę  g ó r y . \Ve
wsi Slobódka Górna w  powiecie buczackim za
szedł wypadek obsunięcia się stoku góry, wraz 
ze ziiajdującemi się na niej aagrodami włościań- 
skiemJ. Obsunięcie się zostało wywołane wskutek 
tajania wielkich zw ałów  śnieżnych między górną 
warstwą powierzchni ziemi ą  pokładem Wapienia, 
pod nią się znajdującymi. Zagrody obsunęły się o  
kilkadziesiąt centymetrów w  dół, nie ulegając je
dnak poważniejszemu zmiiszczeniu. Wobec grożące
go niebezpieczeństwa dalszego obsunięcia się sto
ku, ludność z zagrożonego odcinka usunięto;

W Y P A D E K  ATTAC H E  W ŁOSKIEGO W  W A R 
SZAW IE . Ctaegdaj w  czasie jazdy konnej attache 
poselstwa włoskiego w  Warszawie, De Angelis 
Spadł z koniia i uległ złamaniu kości ramienio
wej. W czoraj dokonana została operacja. Stan 
zdrowia p. De Angelis nie budzi obaw.

ŻO ŁN IERZ  ZM IAŻD ŻO NY K O ŁA M I AR M ATY . 
W  drodze powrotnej z  manewrów artylerii w  o- 
kołioaeh Łodzi, jeden z  kanonierów, Hieronim Błe 
szcz/yński, siedzący na woizie amunicyjnym, zasnął 
■W pewniej chwili Błeszczyński stracił równowagę 
i spadł na ziemię. Koła ciężkiego jaszczyka zmia
żdżyły mu obie nogi i klatkę piersiową. Błeszczyń 
skii został przewieziony w  stanie bardzo ciężkim 
do szpitaia wojskowego.
r TRAG ED JA 7-I,ETN IEuo D ZIECKA W E  LW O 
W IE . Przed 6-ciu laty w zięli małżonkowie Hawro- 
tow ie półtoraletnie dziecko żydowskie na wycho
wanie, które po pewnym czasie adoptowali. One- 
gdaj podczas nieobecności męża 62 -letnia H awro 
towa namordowała dziewczynkę, podrzynając jej 
gardło nożem kuchennym, poczem usiłowała sa
ma pozbawić się życia. Przyczyna zbrodni do tej 
chw ili nie zastała ustalona

K R W A W Y  E PILO G  SPRŻEÓZKI. W  Rypinie 
doszło w  piekarni Naitama HomwicZa do sprzeaz- 
iki między Fiszlem Borkięm a iSatllem Giraizman- 
nem. W  ezasre sprzeczki uderzył Boirek swojego 
przeciwnika nożem rzeźniakini w  piersi; Po  kilku 
minutach Grazmann w yzlonął duioha’. jBorfka aire- 
sztowono.

PODPALIŁ DOM Z KpajSTy. Zeszłego piąitku 
powstał w  domu niejakiego Rutkowskiego we W ło  
cławku pożar. Śledztwo wykazało, że dom został 
podpalony przez sublokatora Rutkowski ego, nie
jakiego Michała Laskowskiego, który w  ten spo
sób zemścił się na gospodarzu za wypowiedzenie 
mu mieszkania.

REPERTUAR TEATRÓ W  KRAKOWSKICH  
TEATR IM. JULJUSZA SŁOWACKIEGO

Środa: „Krakowiacy i górale' (staraniem To
warzystwa T. U. R, z okazji Święta Robotniczego) 

Czwartak: „Dwaj panowie B“ (przedst. popu
larne — oeny zniżone).

TEATR REW JOW Y „G0NG“ (UL. RAJSKA) 
Środa: „Serwus Marjanku" (gość. wy&t M

Rentgena).
Czwartek: „Serwus Marjaaku' (gośc. wyst. M. 

Rentgena).

2 E  S P a a t L i

— ZAKOŃCZENIE WIELKIEGO TURNIEJU 
FOOTBAEOWEGO KLUBÓW ŻYDOWSKICH. We
czw a rtek , dnia 2 ban. odbędzie s ię zakoń czen ie  fait- 
nieyuj o n agrod y  dla zw y c ię z c ó w  turnieju na boisku 
ŻKS „M ak k a b i" . O godz. 11 przedpo i.: Gewira— ZTS
0 nagrodę pocieszeń,ia, poprzedzą t> godz. 9 taoo:, 
ŻKS HaKoach I B ŻKS iiagioor j. B. o goaz. A30 
popol. odbędzie Się finał turnieju: 2KS Makkabi U. 
— ŻKS Makkabi UL oraz rozdAue ąagród zw ycR z 
com. Poprzedzą p godz. 3 popoł. ,;ffakoach‘ ‘ I. 
—ŻKS „Hagiłtór"; I. ó  tiagrpdę. i i i ;  lateteęj*

’ V - WISŁA—MAKKABI. Spotkaj^.ż^RttJta L fcl *  
Jedną z najlepszych drużyn okręgu jap akowskiego 
w-zbudzlo zrozumiałe zaintaresowaiiie --'.w święcie 
sportowym Krukpwa. Powyższe zawody odibędą sic 
dziś we środę oniu 1 inaja.br..ua Wisły o
godz. 6 pop, Popirzędya zawody. .juJdoiriyr Mawkabl
1 Wisły. Ceny miejsc nMde. S&Ż

— W  PIĄTEK 3 bm* odbędą się tradycjrjiiie od lat 
3-ch zawody piłki nożnej, o wędrbWny -ptibar, ufun 
iłowany przez TSL w  Kraik a wie. między dirtiżynaml 
ireprczcniincyfucnii DOK Nr. 5.,, a diptt.żyllą cywilna 
KZOPN na bnlakn TS Wisła, przy Alej,i 3 Maja. Po 
,czątok zawodów o godz. 4.15 pop. poprzedza zawo 
dy jiMiiorków SKS S,parta 1 TS Wiąła o godz. 3-óteb 
P rżed . zawodami głównemu! nastąp! poraź pierwszy 
tego.;roku defilada..-piłkarzy, culegó-'Krakowa. Pod
czas zawodów przygrywać będzte-,mistrzowska or- 
kiie-Htii ą .20, ,]>p„ .  .......... . . . .

Z a w o d y  por5z  p ierw szy  wygrała d ttlżyd a  w o lsk o  
wa, poraź dru.giy tj. roku zeszteigłf d/rużyna cywitiha, 
k tóra  będzie  tego roku m iała b a .fg ió  trudne zadanie 
■dó-sbefiiifeiiid, łb y  za w o d y  p o w y is z e  pożctz d ru g i 
w yg ra ć .

— NOWE SCHRONISKO W  TATRACH. Z wiosna 
br. ma być  rozpoczęta budowa nowego schrotilBka 
w  Tatrach w dolinie Chochołowskiej.

j ZDROJOWISKA I

z Warszatwy
clior. «e«n./ nerw. t kob.
jak zwykle w willi bTATA8WBJ*

Znany wykwintny pensjonat

ŚWIT-RABKA
Pełny kwmfort, własne łazienki dla kąpieli 
solanko w y oh, jodobromowych w domu, bie
żąca ciepła i zimna woda we wszystkich 

pokojach, wykwintna kuchnia.

W  I. sezonie ceny znacznie zniżone. — 
Informacje i zgłoszenia: Spltzerowa, Kra
ków. Aleja Słowackiego 60. 973866

PENSJONAT „JANINA"
przyjmuje dzieci pod o- 
piekę, oraz poleca rodzi 
com z komfortem urzą
dzono pokoje z utrzyma 
niem. Na mu} i  czerwiec 
wynajmuje się pokoje 
także bez utrzymania. 
Mormacyj udziela: Jo-
nas, naucz, szkoły pań
stwowej, Kraków, Kole- 
tek 17. I067eir

ZAKOPANE. Pcosłonat
„Anastazja" A. Rumeklo- 
wei, poleca bardizo słooe 
czne pokoje z komfortem 
Kuchnia wykwintna- Ce
ny na kwiecień f mai zna 
czaiie zniżone. Telefoo 44 

707x

R e k la m  a  
d iw l g n l f t  h a n d u l

„ZAKOP ANE0L CUKIERKI J0DŁ0W EM
)są najlepszym środkiem uśmierzającym przy ( 

kaszlu, chrypce I zailegmlenlu, chroulą jamę 
)  usilną i tchawicę przed infekcja. Piękna higje- (  

niezjie opakowanie. — Wszędzie do uzbyda.
1 Skład hurtów ny: Carl Mechner, Fabryka chem.  ̂

oharm.. Bielsko, ul. Blichowa 29. 708x



Nr. a » ,^OWV DZBNŃlk'1* a. V. 1W> Stc. l i
5=£S£3fc*

Nowa ciężarówka Chevrolet 
już cieszy się największą

popularnością 
w Polsce

Ciężarowy samochód Chenoleł 
znakomicie powiększa dochodu* 
wosć każdego przedsiębiorstw*

Jako niezawodny środek transpor# 
towy, przeznaczony do pracy w 

najróżnorodniejszych warunkach 
drogowych w Polsce, now a ciężą# 
rów ka Chevrolet posiada 6 cylin# 
drowy silnik, idealnie odpowlad# 
ający temp celowi.

Silnik ren pracuje cicho i rów# 
nom iem .e, wobec czego minimal# 
nie zużywa mechanizm. Odznacza 
się elastycznością, znakom itą akce# 
leracją i niezwykłą łatwością uru# 
chomienia. Moc jego zwiększone 
o 32.6% , oszczędność jedn ak  w 
zużyciu benzyny i sm arów  pozo# 
stała ta sam a co w dawniejszych 
4 cylindrowych m odelach.

N ow a pom pka przy karbura# 
torze przyczynia się do błyska# 
wicznej akceleracji. D ziała z chwilą 
raptow nego naciśnięcia akcelera# 
tora, zwiększając w ydajnie natych# 
m iast szybkość sam ochodu.

N ow a ciężarówka Chevrolet 
cechuje cały szereg najbardziej

współczesnych udoskonaleń, a 
m ianow icie: pom pka do ben# 
zyny z filtrem, filtr do powiet# 
rza, zupełnie now y system 
wentylacji karteru, ulepszone 
mechaniczne oliwienie, wzmóc# 
niony wał rozrządczy i korbowy, 
nowe hamulce na cztery koła, 
zapewniające całkowite bezpie# 
czeństwo, zw iększony rozstaw  
osi o 17.2 ct. oraz wzmocniona 
rama podw ozia.

4 biegi wprzód umożliwiają stopniowe 
zmniejszenie do minimum szybkości 
podczas przebywania najgorszych dróg 
gruntowych lub uciążliwych pochyłości

Specialna pompka pizy karburatorze powiększa 
znakomicie akceleiację. Mechaniczna pompka do 
benzyny zapewnia siały i równomierny je j dopływ 

do silnika

N ow a ciężarówka zapewnia szyb# 
ki transport przy niewielkich 
kosztach utrzymania, dostępny 
dla najszerszego ogółu ze sfer 
handlowych i przem ysłow ych 
wobec ułatwionego systemu płat# 
ności w  porozum ieniu z zastępcą.

W yrób  G en era l M o to rs

CIĘŻARÓWKA CHEVROLET
c

G e n e r a l  m o t o r s  w  p o l s c e , w a r s z a w a

UponmMona Zastępstwa na eałam terytorium Polaki i w Wolnetn Mit*cia Gdańsku.

I
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ZWYCZAJNE 
WALNE ZGROMADZENIE
Ski Akc. „Jasia" Zakłady Przemjr-^owo-Nafto- 
we „Gartenbefg i Schreier" S. A. w Jaśle, od
będzie się dnia 16 inaja 1929 r. o godz. 10-f.ei 
przed południem w lokalu biurowym SpóIU 
w Nieglowicach z następującym porząui tern 

dziennym:
1) Odczytanie mawianiu popraedniego Walnego

Zgromadzienua.
2) Sprawozdaiuie : JcnAdtw Komitetu Wyikonawcze- 

go odiiośnie do przedsiębiorstwa za okres gospo
darczy r. 1928.

3) Odczytanie sprawotniania Komis# Rewizyjnej i 
zatwierdzer-ie apswwood ąnia Kcmitełiu WyfcowiW 
czego co do prowadzeni, przcdsiębscrstwa za 
okres gasjwdarczy r. 1928

4) Owady i powzięci e achwaly co do bilansu przed- 
.iębioorstiwa 1 raahBnłou zysików i strat za rok 
operacyjny 1928, %*dzież udaicłatśc absołu,tor juan 
R Jtaie Ziwudowcaetj i Komitetowi Wykotiaw- 
czenat.

5) Uzupełniający <wył>6r członków Rady Zawiadow
czej.

6) Wybór człoofców Komisji Rewizyjnej i ich zastęp 
ców.

7) Wolne wnioski.
Akcjonariusze chcący wziąć udział w Wal- 

nem Zgromadzeniu winni swe akcje najpóźniej 
na 8 dni przed terminem Walnego Zgroma
dzenia zło_srfi w kasie Spółki. Posiadanie 
25-ciu akcyj nadaj, prawo do jednego gło
su i prawo iwe na Walnem Zgromadzeniu mo
że akcjonariusz: Wykonywać osobiście, lub
przez wyKnzarego pełnomocnika, którym mo
że być tylko akcjonarjru? Spółki. Osoby nie- 
wludowolne i osoby prawne wykonują te u- 
prawnienia prze* swycb ustawowych lub sta- 
tutowycn zastępców bez specjalnego pełno-
MAPłlirłWd

K>41x RADA ZAWIADOWCZA.

Korzystajcie!
Z powodu opóźnienia transportu

STO ŁOW IZNY OKAZYJNtJ 
ioo8er biataj i kolorov.ei
sprzedaje takową mając w ielki zapas po 
=  ranach nadzwyczaj niskich zsz

IZAK WIKLER CTftADOM 5
Sąd uku _tvw y w  Kratowto.

WyuzuJ U. hwdławy.
dnia 20 fcii-eo 1929.

Fiinm. 191/29. _  1059at
C. VI. 4.’ 4.
Do ts. lej-estru Pauanow a®o Oddział „C “ wpisano: 

Dziień wpisu 20 kuty 1929. Spółka z Outfra’«iC0Otną od
powiedzialnością Ra zasadach ustawy z dnia 6 mar
ca 1906, L. 58 Dzsp., oparta na kontrakcie spółki z 
daty Chrzanów dwa 6 lutego 1929 i., L. R. 15.666. 
Brzmieniem humy: „Wukeai" WartaMtŁ—Kurek i
S'ka, z ograniczaną odpowiedzi aiin ośca a w Ctirzano- 
wie“ . Siedziba: Chrzanów, ulica Krakowska L .1020. 
Przedmiot pnzedsięfoiionstwa: Prowadzenie zakładu
śiiuisarsko-mechaniicmege i wytwórni oknó budowla
nych. Kapitał zakładów;' wynosi 40.795 zł., wpłaco- 
ny w całości częścią w  gotówce, częścią w  apor
tach. Zarząd spółki składa się z trzech zawiadow- 
ców, któnzy fiirmę zastępować i podpisywać btdą w 
ten sposób, że pod wyipgisanem przez kogokolwiek, 
wydrukorwaneim, lub stamipiłją wyciśniętym brzmie
niem firmy położą swoje podpisy łącznie którzyfcol- 
wiek dwaj zawiadowcy. Zau i akowcami, ustamowiemi 
zostań: 1) Franciszek WariałsJd. majster ślusarski 
w Chi zamówię, ni. Krakowska L. 1020; 2) Stefan Ku
rek, majster ślusarski w Chrzanowie, uł. Krakow
ska 1020; 3) Ruibiim Fuchsbnumcr, przemysłowiec w 
Chrzanowie, nil. Dobczycka. Czas trwania spółki 
nieograniczony. Rok obrachunków, y —  rok kalenda
rzowy. Ogłoszenia spółki umieszczone będą w cza
sopismach krakowskich: ilustrowany Kurier Codzie® 
ny, — Nowy Dziennik. — Przepisy o likwidacji zgo
dne z ustawą. Wpisano na podstawie kontrakitu sipół 
ki z daty Chrzanów dnia 6 Iiuitego 1929. L. R. 15.666.

REKLAMA
DZIUGNIA HANDLU

prania b ie l iz n y

W O BECNEJ dobie postępu nastąpił radykalny przewrót 
w przestarzałym systemie prania, który był nad wyraz 

szkodliwym nietylko dla bielizny, alę i dla zdrowia osoby 
piorącej. Istnieje teraz wspaniały środek przy pomocy którego 
bielizna idealnie się p.erze bez najmniejszego trudu i 
umęczenia, a jest nim Rinso.

Rinso msuwa brud
szyt ko i skutecznie bez forsownego tarcia i mydlenia. 
Rozpuścić zawartość paczki w wodzie gotującej i w lać do balji 
napełnionej do połowy letnią wodą. Moczyć bieliznę przez 
kilka godzin następnie gruntownie wszystko spłifkiwać i . . . . 
robota skończona!
Można rówmek gotować

bielizne w Rinto.•
Nie do pomyślenia jeść goto
wanie bielizny bez dodania 
Rinso, którego zalety można 
wtedy w całej pełni ocenić.
Jednem słowem: Rinso używać 
można tak na zimnu jak i na 
gorąco i do gotowania.

Rinso jest ty lito sprzedawane 
o  paczkach:

PRÓBKA 3ARMO  ................   ^
T J P O N  firm y  “  S u n la j t "  S p ó łk i A k c y jn e j,  S k rzyn k a  a

PuCztoWa 479, PcHL-Łta G łó w n a , W a rs za w a .— , —̂ I  
U p ra sza m  o  b e zp ła tn e  prEesftsattr m i  p ró b n e go  pak ie tu  R iru o , 
w ys ta rc gąjąoa c o  a a  p ró b n e  piwOM-

im i^  i n a zw isk o   ................ .................................................. .........................

Adres ................................ .............. ............ ...............
N .D .5 3  (U p ra a za  s ię  e  óy ra E n e  p isan ie ,)

RJU3—3

RABKA!
Rytualny, wykwintny pensjonat „Beck“  zostaje 
otwarty z początkiem maja. Sjjeujaliny oddział 
dla dzieci bez rodziców pod najstaranniejszą 
opieką. Kuchnia wyborowa. Na maj i czerwi©'’ 
wynajmujemy mieszkania bez utrzymania. — 
Zgłoszenia do 5. maja w  Kra/ko wie Dietla 21, 
później „Pensjonat Beck Rabka W ille  Jagiello“ .

a U li  “ GA
krycie dachów

Skład blachy cynkowej, blachy pocyn- 
kowanej, papy i smoły Jąchowej 
SAMUELA WALLERSTEIUA 

Kraków, Dajwór 10, tel. 2332
Dostarcza powyiaze artykuły po cenach konku

rencyjnych. -  Także w.adra pocyDkow ane.

i n a s t  j l  u a u i s t u H U j u i i « * * « 1
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KRONIKA

Wschód 
słońca 

4 m. 07

Zachód 
słońca 

18 m. 58

Plan rozbudowy sieci elek
trycznej w Krakowie i okolicy
( .Na ołieadaj odbytem posiedzeniu komisji dla 'miej 

ifcwdi zakładów przemysłowych przedstawił dyr. 
Bieliński szczegółowy plan elektryfikacji na rb£ 
Bieżący, ohiętć budżetem, uchwalonym przez Radę 
j..,p,}Ok̂  \V roku bieżącym wykonane zostaną: dal
sza rekonstrukcja sieci prądu stałego na prąd zmtien 
ny w  dzieli* cacli: Śródmieście, Piasek, Kleiparz. 
Wesoła i  Kazimierz. Nową sieć rozdziel izą prądu 
ZBi—prpęo otsrz', mają dzielnice Krowodrza i  P la
skowi. Wymndowane będą stacje transformatorowe 
w  dzielnicach Wesoła, KJeparz, Piasek, Kazimierz 
i  Krowodrza. Dzielnica Ptaszów pozbawiona dotych 
czas światła elełctryczmego otrzyma w  tym roku 
sieć rozdzielczą dla przyłączenia prywatnych kon- 
! meotów i elefetiryczine oświetlenie publiczne.

WeOtfiuig programu 6-letniego, uchwalanego przez 
■Magistrat, rozszerzone będzie w roku piez, elektry
czne oświetlenie publiczne na następujące dzielnice: 
SłóJunteściie, Wesoła, Nowy Swlat, Kazimierz, Pod 
górze (Ronarka i Zabłocie), Krowodrza i Orzegórz- 
Jci —  4oó lampami przy' ogólnej długości oświetlo
nych i w  24 Km.

O b e a iio  ośw ietlon ych  iest 1661 lam pami c łek try - 
ęznem * 197 u/tic o łącznej d ługości 75 km.

Stosownie co uchw ały Rady miejskiej z dnia 28 
gnujdrau ub. t .  przystępuje Elektrownia Co elektryk 
kacji 22 gmin przyległych w myśl nowego uprawnie 
nia, które w najhiliiższyim czasie będzie gminie m. 
IGafcuwa-udzielone, W roku bieżącym będą zele
ktryfikowane następujące gnilny: Prądnik Gzerwo- 
njŁs Olsza, Bronowice Wielkie, Bronowice Małe, 
Pre,kocim, Borek Faięc.ki. W gminach tych będzie 
również .zaprowadzone elektryczne oświetlenie H R i 
cr*e.

O  stosowaniu kar 
administracyjnych

Kary administracyjne nie mogą być stosowane 
bezdusznie i szablonowo.

Statystyka wykroczeń administracyjnych i hor 
wymierzanych za nie świadczy o  braką należytych 
wytycznych w  zakresie postępowania ktnto- admi
nistracyjnego. W  szczególności takie wnioski da 
się wysnuć ze spostrzeżenia, że na obszarze wo
jewództw  i starostw, znajdujących się w  podob
nych warunkach społecznych i acministrtc.yjnych, 
zorowne liczba i. procentowy stosunek wykroczeń 
karno- administracyjnych poszczególnych lypów- j 
jaik i wysakośfc wymierzanych za nie kar znacznie 
różnią się między sobą. Ponieważ przyczyny po
wyższych różnic i bezskuteczności akcji kamo- a- 
(frRraistraryjiie-j i>'>e można dopatrywać się w  ró
żnicy warunków,, panujących na niektórych obsza
rach, należy dojść do wniosku, że przyczyna leży 

' w znacznych różnicach zasad, któremi się kierują 
władze administracyjne pi-zy ściganiu poszczegól
nych typów  wykroczeń. Podstawowym celem kary 
admunustracyjnoj bj najmniej nie jest represja in- 
dywidujilna, lecz przcJewszystkiem prewencja o- 
oólńą. tan spowodowanie zmniejszenia się ilości 
Wykroczeń pewnego typu na danym obszarze. Na
leży .dążyć, aiLy przekioczonia pewnego iypu nie 
imały charakteru masowego i  aby karanie ich nie 
zamień. ała się na pewnego rdzaju opodatkowanie 
ludności. T o  też p. minister spraw wewnętrznych 
w  ostatnim okólniku stwierdził, że kary admini- 
sva ącyjoe nie mogą być stosowane bezdusznie i 
sToWonowo.

—  Z POWODU KOŃCOW YCH Ś W IĄ T  PE- 
8ACH  następny numer ,płowego Dziennika" uka
że się w  pwątek dnia 3 bm. o  zwykłej pr»rze.

— K A ZA N IE  W  TEMP LU. Juitro we czwartek, 
}aiko w ostatnim dniu święta Pesach, wygłosi ra
bin dr. Thon podczas nabożeństwa poranneog ka
zanie w  synagodze przy ul. Podbr-iezie.

— DWA NAdOŹESteTW A W  SYNAGODZE. W y 
dział Stowarzyszenia Izraelitów postępowych w* 
Krakowie przy ul Podbrzezie 1, zawiadamia, iż 
w synagodze oprócz zwyczajnego nabożeństwa za 
zmarłych odbędzie się nabożeństwo poranne w  
święto we czwartek dnia 2 bm. o godz:. 7 raio.

złotej set:j.i^,,urY“ !

DAMA pod MASKA
Dziś we środę 1 maja premje.a w Kinie „ S Z T U K A "  Najnowszy szlagier 

Pierwszy superfiim wielkich gwiazd 
1 ekranu!! p. I.

Dramat erotyczny pulsującj wszvstkieui akcenian.i ludzkirh namiętności. — Największe sławy ekranu 
niem, franc., i amer.: W ło d z im e r z  G a jd a ro w , D iia  P a r ło ,  H e n ry  f ia o r g a  iA r la t ła  n a rch a l 

wspólnym wysiłkiem artystycznym stworzyli to prawdziwe arcydzieło filmowe.
O ♦  ♦  ♦  ♦  Jadwab ■ n o t o !  O  ♦  ♦  ♦  ♦  U ciech y i s tro fa  ■ O ♦  ♦  ♦  w

— GOŚĆ Z  P A L E S T Y N Y . Onegdaj baw ił w prze 
jeżdzie w  naszem mieście tow. Dawid schmefter- 
ling z Daganji, który wybrał się na kilka mie
sięcy do Europy w  sprawach ruchu Gordoaijł.

_  PRZED ZAKOŃCZENIEM  A K C JI SZEKLO- 
WEJ. W  najbliższych dniach kończy się akcja 
szelfow a Lokalna Komisja Szeklown w zy vn prze 
to wszystkich towarzyszy do najusilniejszego za
jęcia się spiiacdażą szekli oraz uprasza o natych
miastowe zdanie sprawy z dotychczasowych w y
ników i złożenie pieniędzy za sprzedane już sze
kle w  sekretariacie L. K. Sz. Stradom 15, of. (u 
p. Weisera) Szekle są do nabycia w  Org. sjońskiej 
(Stradoan 15 of

— UROCZYSTOŚCI 3-GO MAJA. Ogłoszona w  
programie obchodu 3-go Maja aikademjia muzycz
na Polskiego Związku Muzyków Pedagogów, któ
ra miała odbyć się w  pi atak, dnia o-go maja o  
godzinie 4-tej poipoł. w  siali Biołońśkiego, Rynek 
gł., Pałac Spiski oJbędzie się w  niedzielt., dni a 
5-go maju o  tej samej godzinie i w  tem saimem 
miejsau W  programie praew\.dziu.ne jest f rzemó- 
wienjie, chór, śpiew, skrzypce, wiolonczela, forte- 
pjam.

Komitet Obywatelski ku uczczeniu święta pań
stwowego w dniu 3-go Maja zwraca się z  górą 
cym apelem do wczystkicń właścicieli realność;, 
by domy swe przyozdobili w  tym dniu w  chorą
gw ie o  barwach państwowych. Przypominamy, 
że u góry chorągwi winien iść pas biały, u dola 
pas czerwony. Również apeluje komitet do wszy
stkich mieszkańców.* by okna przyozdabiali nalep
kami iluimitKicyjnemi TSL., które nabyć można we 
wszystkich kioskach inwalidzkich.

—  KONIEC ROKU SAKOLNEGO. Zgodnie , z roz 
porządzeniem ministerstwa Wyznań Religijnych 
i  Oświecenia Publicznego rok szkolny w  szkołach 
powszechnych i średnich kończy Się z  dniem 28 
czerwca. Ferje letnio trwać będą do dnia 2 w rze
śnia br.

— POGRZEB O F IA R Y  K A T A S T R O F Y  LO TN I
CZEJ pod Miechów ieami. śp. kapitan i Stanisława 
Wojciecha Pawłowskiego', którego zw łoki zosta
ły  przewiezione do Kraików a, o ibędzie się jutro, 
we- czwartek o  godz. 10-tej przedpołudniem z  ka
plicy szpilala garriiz m owego przy uł. W rocław 
skiej na cmentarz rakowicki. Druga ofiara tej 
strasznej katastrofy śp. major Rychłowski pocho
wany zostanie w  Poznaniu.

— PRZYM USOW E LĄ D O W A N IE  SAMOLOTU.
Dnia 29 uh. m. o  godz. 10‘45 wyładował przymuso- 
. o na łące miedzy Młoszową a Trzebinią pow. 
Chrzanów mmialoł wojskowy marki „Potez 27“ 
Ni U l ; z powodu defektu w  motorze P ilot i ob 
serwaioi wyszli bez szwanku. Samolot nie został 
uszil odzony i jest pilnowany przez policję.

— POuÓR WOJSKOWY przed komisją poboro
wą w  Krakow ie pl. Jabłonowskich 1. 19 , ozjpoczy- 
na się codziennie o  godzinie 8-rm j ramo, począw
szy 04 czwartku, dniiu 2 bm. Poborow ' mający 
stawać przed komisją w danym dniu weJtng pla
nu szczegółowego, dołączonego do obwieszczeń o  
poborze, winni stawić się w  lokalu poborowym o 
godzinie 7-rnej minut 30 dla dopełnienia wstęp
nych formalności, aby właściwe czynności poboro
w e  rozpocząć sic mogły punklu.aJnie o  godzinie 
8-mej rano.

— SANAC YJN A  P A R T J A  ROBOTNICZA. Dnia 
28 mb m. odbył się w  sali Rady powtaiowej w  
Krakow ie piei wszy walny zjazd delegatów robot
niczych gospodarczych zw iązków  zawodowych i 
deleęatów zwią/kow zawodowych, t. z-w. prorzą- 
■łowych Reprezeiitownnc były na zjeżdzie oddzia
ły  gosp. zw iązków zawodowych: z Krakowa, 
Lhrzano\sa, Trzebini, Sierszy Wodnej, Górki, 
Plaż, leuczynka, 'Libiąża Małego, Jaworzna, tu
dzież delegaci snłinaa-zy z W ieliczki i robotników 
budowlanych z Tarnowa. Referat organizacyjny 
wygłosił sekretarz okręgowy. A. Sołtys, poczem 
uchwalono jednogłośnie scentralizowanie wszyst
kich gospodarczych zw iązków  zawodowych. 7iazd 
uchwalił pi zez aklamację wysiać telegramy hoł
dowi, cze  dj* Prezydenta Rzpltej i Marszałka P ił
sudskiego. Przesłano również depeszę do premje- 
ra Switalskiego i min. Prystora.

— LO TERJA FAN TO W A. Tow arzystw o Sakoły 
Ludowej urządza dnia 3 i 5 maja br. o  godz. 11 
przied południem wielką loterję fantową pod ar
kadami Sukiennic Dochód przeznaczony na pracę 
oświatową TSL.

—  N IEG RZECZNY PERSO NAL K O LE JO W Y 
W  KRZESZOW ICACH. Pan A G. z  Krakowa 
(Pwdgóftu^u, ul. Gzanieokiego 4) baw ił przed kilku
nastu dniami w  Krzeszowicach, a po załatwieniu 
swych interesów udinł sic na dworzec kolejowy, 
aby wrócić do Krakowa: Ponieważ kasa kolejowa 
była zamknięta, zajął miejsce w  poczekalni II. kia 
sy, czekając na otwarcie kasy biletowej. Z po
czekalni wyprosił go jedmaiK bezcere.nonjalnie je 
den z  kolejarzy, a urzędnik dyżurny, do którego 
pan G. udał się z zażaleniem, odmówił księgi za
żaleń, której p. G. zażądał. Pan G. wniósł zażale
nie w tej sprawie do krakowskiej Dyrekcji ko
le j! państwowych, która niewątpliwie pouczy wyz 
szy i niższy personal kolejowy w  Ki/esizowicach, 
jak należy obchodzić sie z  pasażerami,

— W SKU TEK  NIEOSTROŻNEJ J AZDY wjfc 
chał na chudnik na ul. Kopernika szofer autodo- 
rożki Nr. Kr. 6982 uderzając przodem auta o  mu
rowany parkan, wskutek czego .potłuczona zosta
ła szyba auta, a oJłam-katmi szkła okaleczona zo 
stała na tw arzy pa sażei k W ładysława Fenste- 
rowa.

—  N U E C H A N a  PRZLiZ SAMOCHÓD liujii lo 
tniczej „L o t"  została wczoraj popołudniu na ul. 
Lubicz pod wiaduktem kolejowym 29-letnia Stefa- 
r.ja W łod irczyk, żona robotnika z Kanady, zamie
szkała chw ilowo w Targow isku pod Kłajem. Do
znała ona ciężiKich konuzy, na g łow ie i  boku i 
została po opatrzeniu przez lekauza pogotowial 
przcwiezdonis do szpitala chirurgiczinpgo.

—  Z Ł A M A N IA  OBOJCZYKA lewego doznał 
wczoraj 19-Ietni Adami Klocek, tokarz Koaejowy, 
podczois trainingu w  kolejowym klubie i portowym

—  TRAG ARZ U LO T N IŁ  SIĘ Z TOW AREM  t 
Lfculinht Rafał, kupiec zam. przy ul. Dieola 36 rgto  
sil do policji, że dnia 29 irb. m. około godz. 19 
wynajął niewiadomego mu nazwiska tragarza ce
lem przewiozaenda towaru jak yaibłek. m igdałów £ 
ip. ogólnej w artości 700 z l i  w  czasie kiedy zgłor 
srający wszedł na ul. Str idom do jednego ze skle
pów po papierosy, ów  tragarz zbiegł z wózkiem  
wraz z  towarem.

— AR E SZTO W AN IE  KREW KIEGO GUSPOBA- 
R ZA . Tomasieniewicz Jóize/ (ła t 40) wyrobnik, 
zam. px z*- ul Wójtowskiej 7 aresztowany został 
za ciężkie uszkodzenie ciała dokonane na osobie 
Maijii Nieucielowej. k tó ią  Wymiemitony w  czasie 
kłótni uderzył kijem w  głowę. 0  zajściu tem węzo 
raj donieśliśmy. ^

Z M A R L I: °  - *
Leon Abrahamr r 1. 65.

—  CZYTELNIA TOWARZYSKA urządza w© 
czwartek, 2 bm., o godz. 9 wlecz.

DANCING WIOSENNY
w soli Bołońskiego. 4527

 o -----

Płaszcze 55o”S Bracie jowski^oNA
Kraków, ul. Grodzka L. 5-7 (z Rynku na prawe)

I NADESŁANE.
Z s  rubryką ta  redakc ja  nic oap ow ieda .

Zarząd Główny Tow, „Nadzieja" rozpisuje

KONKURS
na posadę lekarza-kierownika kolow/jn leczniczej 
w  Rytrze. Zgłoszenia przyjmuje do 7 maja br. 
Dr. Jam Larndau, szpital żydowski, ul. Skawiń
ska 8, od godzimy 10— 11-tej przedpołudniem.

Dr. A doli Engel
seilcreitarz.

Dr. Jan Landau
1066  ̂ prezes.

Podziękowanie.
Składam  n a iserdeczn ie jsze  p odz®eko-wianie WP. 

Prymarjuszowi Drowi Stahrowi, Di owi Blassbergo. 
wi, Drowi Baumingcrównej. Drowi Friedmanowi
za zupełne, wprosi cudowne wyleczenie z ciężkiej 
choroby,

WP. Prymarjuszowi Drowi Wachtlowi, Drowi 
S/enkerowi, Drowi Nussenfeldowi za skuteczne
przeprow adzen ie  c iężk ie j oneTacji, oraz Slnsaroiu, 
w szczegó lność; siostrze Feli m tro lk liw a . pełną 
poświęcenia opiekę „Bóg
677g Ahiabam Bieiweiss,
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jeszcze o zamordowaniu cara Mikołaja II.
eweiacyjne opowadanie budapeszteńskiego fryzjera.

(Cepsj Pisma węgierskie donoszą, że w No
wym Peszcie żyje pewien fryzjer nazwiskiem 
Ludwik Nagy, który w tych dniach złożył rewe 
iacyjne zeznania na temat udziału Węgrów w 
zamordowaniu cara rosyjskiego Mikołaja Ii-go. 
Ludwik Nagy walczył podczas wielkiej wojny 
w Karpa ta cli, jako żołnierz armii węgierskiej. 
Podczas ofenzywy Rosjan dostał się do niewo
li i wywieziony został wgłąb Rosji. Jakiś czas 
spędził w rozmaitych obozach koncentracyj
nych (w  Taszkierftie, 'Aktjubińsku, Moskwie 
itp.), później udało mu się obóz opuścić, i po 
kilkumiesięcznej tułaczce po Rosji przybył do 
Jekaterynburga, gdzie postanowił narazie po
zostać. W  Jekatyrynburgu poznał Nagy nieja
kiego Miku, również Węgra, który podobnie, 
jak on sam pracował początkowo w charakte
rze pomocnika fryzjerskiego w zakładzie fry
zjerskim jakiegoś związku rosyjskich zdemobi
lizowanych oficerów, późnie! Jednak posadę tę 
porzucił i wstąpił do armji czerwonej. Pewne
go dnia zjawił się Miku w zakładzie fryzjer
skim, gdzie pracował Nagy i oświadczył, że 
najbliższym pociągiem przybędzie do Jekate
rynburga zdetronizowany cesarz Mikołaj. Wia 
domość ta wywołała wśród obecnych olbrzy
mia sensację I wszyscy niezwłocznie pośpieszy 
li na dworzec. Na placu przed dworcem stały 
•Ud tłumy ludzi, gdyż każdy chciał na własne 
oczy zobaczyć byłego cara. Gdy pociąg przyje 
chał, z jednego z wagonów pulmanowskich wy 
Siedli członkowie rodziny cesarskiej, których 
niezwłocznie usadowiono w  samochodzie i prze 
wieziono do miasta. Cara jednak wśród nich 
nie było. Nagle wśród osób, stojących przy o- 
Statnich wagonach pociągu zrobiło się poruszę 
nie. Oczy wszystkich skierowały się w tym kie 
runku. Z ostatniego wagonu towarowego, —  ta 
kiego, jakich się używa do przewozu koni i by
dła wysiadł ostrożnie car Mikołaj. Ręce miał 
związane na piersiach, na głowie miał wysoką 
czapkę futrzaną. Szynel żołnierski, który miał 
na sobie, był mocno zniszczony, podobnie jak 
I buty, podarte i powykrzywiane. Car był bar
dzo smutny, i zdawało się, że miał łzy w o- 
czach. Z jakimś dziwnym lekiem rozglądał się 
po dworcu. Kiedy wysiadał z wagonu, nikt mu 
nie pomagał Jego trzęsąca noga szukała sto
pnia, widocznie car nie wiedział, że wagony to 
warowe stopni nie maia- Gdy to zauważył, ze
skoczył z wagonu, uczynił to jednak dość nie
zręcznie i prawdopodobnie przy tern uderzył 
się w nogę, gdyż, idąc ku wyjściu, dość silnie 
utykał.

Po pewnym czasie Nagy‘ego odwiedził Miku 
f zakomunikował mu, iż został mianowany ko
mendantem czerwonej straży, która pilnowała 
uwięzionego cesarza. Ponieważ członkom stra
ży tej nie woino było opuszczać domu, w któ
rym car był trzymany, prosił Miku swego to
warzysza, by kilka razy na tydzień do niego 
przychodził. Nagy zaproszenie to przyjął i od 
tego czasu regularnie towarzysza Swego odwie 
dzał, goląc przy tej okazji członków straży czer 
woncj. którym nie wolno było wychodzić na 
miasto.

Wiezieniem cara w Jekaterynburgu był duży 
dom mieszkalny. Po stronie podwórka znajdo
wała się wielka szklana weranda, na którą wy 
chodziło okno cesarza, leżącego w samym ro
gu domu. Ody Nagy po raz pierwszy odwiedził 
swego rodaka, ten poczęstował go winem, po
dając mu wspaniały puhar o imponującym 
w p ros t — jak twierdzi Nagy, —  wyglądzie. Na 
■'spytanie, skąd wziął tąk piękny puhar, odpo
wiedział Miku z dumą, iż jest to puhar cara. A 
chcąc przekonać przyjaciela, że mówi prawdę, 
zaproponował mu, by udał się wraz z nim do 
C2 '-a. Nagy przyjął tę propozycję, w ostatniej 
Jednak chwili zmienił swą decyzję i zamiast 
by wraz 7 Miku wejść do pokoju cara. pozostał 
f.a werandzie, zaglądając przez okno do wnę- 
f rzn pokoju. Car siedział na krześle z głową 
ukryta w dłoniach. Na sobie miał to samo zni-
fcfcCTntip Tlhrntiif? Ic+nrot*! rln

terynburga. Miku wszedł do pokoju, postawił 
na stole przed carem puhar, otworzył flaszkę 
z winem i zapytał cara, czy chce pić. Car pod
niósł głowę, popatrzał na puhar i oświadczył, 
że pić nie będzie. Równocześnie wziął do ręki 
książkę, która leżała na stole. Zdaje się, że by
ła to biblia — mówi Nagy,

Dnia 16. lipca 1918 roku rozpoczęło się bom
bardowanie Jekaterynburga przez „białych1*. — 
Wśród czerwonogwardzistów panowało wów- 
czs wielkie zaniepokojenie i podniecenie. Dla 
dodania sobie animuszu żołnierze i oficerowie 
gruntownie się spijali. Również straż przybocz 
na cara była pijana. Miku śmiał sie i twierdził, 
że dopóki car znajduje się w rękach czerwono 
gwardzistów, miastu poważne niebezpieczeń
stwo nie grozi. Równocześnie jednak nadmie
nił, że czeka na rozkaz do opuszczenia miasta, 
który nadejdzie prawdopodobnie nad ranem. 
Prosił Nagy*ego, by pozostał na noc u niego, 
twierdząc, iż nazajutrz weźmie go z sobą i wy 
wiezie w ten sposób bezpiecznie z ostrzeliwane 
go miasta. Nagy przystał na tę propozycję. —  
Była to straszna noc, — opowiada — pijani żoł
nierze pili bez wytchnienia, pokój był pełen opa 
rów alkoholwych. Przytem w pokoju panował 
niemożliwy upał, gdyż pijani żołnierze bez 
przerwy palili w piecu. Przez okno poprzez we 
randę można było zaglądać do pokoju cara. 
Paliła się tam lampa i widać było cień cesarza, 
siedzącego przy stole. Około godziny jedena
stej światło zgasło, a car położył się do łóżka. 
Żołnierze śpiewail i pili gorący rum. Nagle 
przed domem zrobiło się poruszenie, żajechał 
samochód. Silny snop światła reflektorowego 
padł na ścianę pokoju. Żołnierze wyszli przed 
dom. Stał tam duży kryty samochód, jeden z 
tych, których używa się do przewożenia więź
niów. Z samochodu wysiadły dwie osoby w pła 
szczacb skórzanych i płaskich czapkach na 
głowie. Spytali sie o komendanta, a kiedy Mi
ku wylegitymował się, pokazali mu jakieś pa
piery. Miku zaprowadził przyb3'szów na podwó 
rze, wybrał z pośród straży dwóch żołnierzy i 
wraz z nimi udał się w kierunku werandy. — 
Otworzył drzwi i wszystkich wprowadził do 
pokoju cara. Latarki, które żołnierze mieli z so 
bą, nagie zgasły, tak, że przez okno nie można 
było widzieć, co się dzieje w pokoju. Słychać j 
tylko było skrzyp otwieranych drzwi, prowa
dzących do piwnicy oraz odgłos ciężkich kro
ków. Po chwili drzwi do piwnicy zamknęto i w 
całym domu zapanowała grobowa cisza. Nagle 
zagrzmiał strzał. Nagy twierdził, że był to ty
powy strzał rewolwerowy. Po kilku minutach 
drzwi, prowadzące do piwnicy, ponownie otwo 
rzono. Znów słychać było odgłos ciężkich kro
ków, a po chwili Nagy ujrzał obu nieznajomych 
mężczyzn, wychodzących z domu i niosących 
w białej płachcie jakiś ciężki długi przedmiot. 
Było to ciało cara.

Gdy Miiku i obaj towarzyszący mu żołnierze 
weszli do pokoju, gdzie wśgód grobowej okzy 
oczekiwali ich pozostali czerwonogwardzaści, 
na twarzach ich malowała się śmiertelna trwo
ga. Nie mówiąc ani słowa, zbliżyli się do pieca 
i zaczęli pdć ruan. Po  wypiciu kilku kieliszków 
Miiku nagle ZaWolał: „Zabił cara... Dostałem 
rozkaz, abyśmy natychmiast uciekli**

Jeszcze tej samej nocy usunięto z ogrodu ku 
lomioty, miotacze min i druty kolczaste. Nagy 
pobiegł do domu po swe rzeczy, postanowił 
bowiem uciiec z miasta wraz z czerwonogwar- 
dzistami. Kiedy jednak powrócił do ponurego 
domu zbrodni, nikogo już tarn nie zastał. Na 
płocie zauważył jednak wypisane jakieś słowa. 
Przeczytał je: Przyjdź za nami na mały dwo 
rzec“ — śpieszył się więc i wkrótce był już 
na dworcu, gdzie też Istotnie spotkał czerwono 
gwardzistów, z którymi następnym pociągiem 
odjechał do Kazania.

Tak przedstawia przebieg tragedii jelcateryn 
barskiej fryzjer z Nowego Pesztu. Jego opowła 
danie jest dość fantastyczne, nie jest jednak 
wykluczone, że zawiera pewne szczegóły pra
wdziwe.

R O Z M A IT OŚCI

Teatr Rotszylda
Głowa francuskiego domu Rotszyldów, Hen-i 

ryk baron Rotszyld, jest jak wiadomo,, gorą-f 
cym amatorem teatru, a po trochu i sam dra-j 
maturgiem. . : *

Bogacza jednak paryskiego, który potrafili 
podczas wojny i inflacji nietylko utrzymać- oh* 
brzymią fortunę swego domu, ale nawet pq-* 
większyć ja znacznie, razi nowoczesny teatR 
francuski. Baron ma swoje upodobania, a zwfa-* 
szcza hołduje klasycznemu teatrowi francuskie 
mu. Ponadto twierdzi, że dzisiejszej, halaślhi 
wej i gadatliwej publiczności daje się zanuSm 
folgę w teatrach, co przeszkadza uważoemNl 
śledzeniu gry artystów na scenie.

Wobec tego baron postanowił wybudować 
własny teatr, w którym obowiązywać faędą riw 
guły specjalne i który posiadać będzie reper-ł 
tuar własny.

Teatr ten, noszący nazWę Teatru Rotszylda* 
już budowany jest przy ulicy Pigalle w Pary-» 
żu, tuż naprzeciwko pałacu Rotszyldów i 04 
twarty będzie w jesieni br.

Na przedstawienie inauguracyjne Sacha Oiit-f 
try napisał sztukę specjalną, która ma być ode-i 
grana przez pierwszorzędnych artystów tea- 
trów francuskich.

Kto jednak otrzyma zaproszenie na łoi 
przedstawienie inauguracyjne, na które sfery ! 
towarzyskie i artystyczne stolicy Francji ocze
kują z zainteresowaniem ogromnem, dotych
czas niewiadomo, gdyż baron zachowuje, coi 
do wszystkich szczegółów swej imprezy mil
czenie głębokie.

Ba! dotychczas nawet, choć zewnętrzne mu- 
ry nowego teatru sa już niemal skończone, nić 
wpuścił do jego wnętrza ani jednego reportera. 

T o  też o urządzeniu wewnętrznem noWegO 
przybytku sztuki krążą pogłoski najfantasty
czniejsze.

W  każdym razie wiadomo z pewnością, że 
wnętrze utrzymane będzie w barwach złotej f 
czerwonej, które są barwami domu Rotszyldów 
i że odznaczać się będzie komfortem wyszu
kanym.

Leżący z przeciwnej strony ulicy pałac Rot
szyldów łączyć będzie z teatrem galeria pod
ziemna z chodnikiem ruchomym. Sam zaś te
atr nie będzie posiadał żadnych schodów. 
Wszystkie piętra, a także garderoby artystów 
ze sceną łączyć mają dźwigi elektryczne.

Wreszcie przedstawienia w teatrze Rotszylda 
odbywać sic mają nie w zwykłych godzinach 
wieczornych, lecz nocą.

ŻĄDANIA KOBIET PERSKICH. W  toku modre-
niizacji Persji kobiety tamtejsze, wskazując na przy
kład innych krajów rrinhometafisMcJi, w których Ke- 
rnal Pasza i Anianiułlali wprowadzili! pożądano Te- 
formy, stawiają trzy żądania: pierwszem i najbar
dziej rewoliucyjnem jest żądanie, by znajomość Z 
przyszłym małżonkiem została zawarta przed ślu
bem. Dalej żądają one prawa, zezwalającego ko
biecie perskiej na szukanie zajęcia' i poza własnym 
domem, a wreszcie domagając się równouprawnie
nia kobiet w ustawodawstwie rozwodowem.

NOWY SŁOWNIK TURECKI. Po przeprowadze
niu przez Minstafe-Kemala zmiany alfabetu arabskie 
go na łaciński, wydany został ostatnio nowy sło
wnik ęzyka tureckiego. Zawiera cmi 24.Ono wyra
zów, czyli znacznie mnie}, niż inne języki świata- 
Przeciętnie jednak inteligentny Turek używa olrofo 
10 tysięcy słów, niższe zaś masy ludności zadćwa- 
lają się słownikiem, składającym się zajedwłe z 800 
do 1200 słów.

Przyjęcie na cześć generała 
japońskiego w Warszawie
i T «le4onem od naszego korespondentaJ

W a r s z a w a .  30. 4. Siu. Szef sztabu głównego 
gen. Piskor podejmował dziś śniadaniem w hotelu 

.Europejskim generała japońskiego Małsui. Jutro w  
poselstwie Japońsfcterr odbędzie się przyjęcie na 
cześć generała, zaś wieczorem podejmować jo  bę 
dzie marsz. Piłsudski. Gen. Marsu! po o puszczeń hi 
W arszawy udale się do Pragi, a następnie do Gene
wy.
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Hottver nie zamierza uznać sowietów
W i e d e ń .  30. 4. (D ) Donoszą z Waszyngtonu, że 

rząd Hoovera nie zamierza zmieniać aetychczaso 
w ej polityki Stanów Zjednoczonych wobec unji so 
wieckiej. Sowiety będą tedy nada! nieuznane przez 
Siany Zjednoczone. Sekretarz stanu Stimson w li
ście do wiceprezydenta amerykańskiej federacji pra

rano O godz. 51 ej wybuch! w  budynkach sobra- 
t ja  wielki pożar, który w krótkim czasie zni
szczył zapełnię salę posiedzeń, juk również gale- 
rję. Spaliła się także sala, w  której w isia ły por-

Wyrok w procesie komunistów 
tarnopolskich

L w ó w .  30. 4. (T ) W  dniiu dzisie.isz.yni zakończy 
la  się rozprawa przeciwko trzydziestu kliku komun: 
slotii województwa tarnopolskiego, oskarżonym o 
zdradę główną. Rozprawa trwała kiHca tygndnń Na 
macy werdj ktu przysięgłych trybunał wydal wyrok 
uwalniający 21 oskarżonych, natomiast 10 oskarżo
nych zostało skazanych, a w szczególności dwóch 
z pich za zbrodnię z § 61, osiem zaś za. zbrodnię 
z § 65. Skazani oni zostali na karę więzienia od 15 
miesięcy do 2 i^pói lat. Eto wszystkich oskarżonych 
zastosowano amnestiję, pozatom wliczono irn areszt 
śledczy, trwający blisko rok.

Należy przypomnieć, że oskarżeni są przeważnie 
chłopami ukraińskimi z powiatów tarnopolskich.

Dwa wypadki kolejowe
W a r s z a w a ,  30 4 PA T . Dnia 28 hm. o  godz. 

8 45 na IŁnji Luck-Sienkiewiczówka jeden z mży nie 
rów  radomskiej dyrekcji kolejowej Makarewski, 
dekonywując inspekcji linji najechał drezyną kole 
jawą na pocisk armatni. położony na szynach 
przez nieznanych sprawców. K olo  drezyny odi zu- 
e'k> pocisk na nasyp, nie wywołując wybuchu. 
W ładze kolejowe zawiadomiły o  wypadku policję, 
H ora  wszczęła śledztwo

Dnia z9 bm. na stacji Tczew  parowóz przetoko
w y  tiJęrzył tak silnie stojący na torze ambulans 
pocztowy, że spowodował wykolejenie wagonu 
dwoma osiami. Wskutek wypadku konduktor am
bulansu pocztowego Rzepa został kontuzjowany.

Eksportacja zwłok ofiar kata* 
strofy lotniczej

W  a r s z a w a , 30 4 Sin. Dziś rano odbyła sie 
■-■raportacja zwłok ofiar katastrofy lotniczej pod 
Gostyninem, majora Rychłowskiego i kapitana Pa 
włowskiego. Zw łoki ułożono na dwóch kadłubach 
samolotów. VY pogrzebie orał udział zastęp
ca marsz. Piłsudskiego wiceminister gen. Kona
rzewski. Kondukt żałobny ruszył głównemi ulica
mi miasta aż uo dworca głównego poczem zwłoki 
kapitana Paw łowskiego złożono do pociągu kra
kowskiego, majom Rychłowskiego zaś do wagonu 
poznańskiego.

jutrzejsza wizyta „Zeppelina" 
we Wiednia

Lemonitracja „Ansckilutsowa“ t
W i e d e ń ,  30 4 (D ; Jak donoszą z Friedrichs- 

hafen, zamierza dr Eckener we czwartek dnia 2. 
maja wyjechać ^Zeppelinem " wczesnym rankiem 
do Wiednia, dokąd przybędzie około południa. —  
..Zep-pelin" będzie przez pewien czas krążyć nad 
Wiedniem i  zrzuci bukiety kwiatów, poczerń od
wiedzi także inne miasto austrjackie. Na powita
nie „Zeppelina" wyjedzie z Wiednia samolol z nu 
iiistrem handlu Scburfiem posłem niemieckim dr 
Leichenfełdem na pokładzie. Jak donosi „Miltags- 
zeitung" planowane są z  tego powodu manifesta
cje za przyłączeniem Auslrji do Niemiec.

Przypuszczalny skład nowego 
gabinetu austrjackiego

W i e d e ń ,  30 4 PA T . P rz y p u sz cza ln y  skład no
wego gabinetu będzie następujący: kanclerz i spra 
wy zagraniczne Streruwitz, wicekanclerz Sehumy, 
skarb dr Mitłelberger, oświata prof Czerniak, są
downictwo dr. Slama, handel i komunikacja dr. 
Schtirff. rolnictwo Fóderwayer, opieka sptłeca na 
dr Resch, sprawy wojskowe Vaugoin — Komisja 
główna parlamentu austrjackiego odbędzie swe 
noriedzewe we czwartek.

cy oświadczył: „rząd nie planuje żadnej zmiany 
swojej polityka w sprawie uznania utiji sowieckiej". 
Koła urzędowe widzą w liście tym potwierdzenie,
iż prezydent I1oover n;e zamierza uznać naiji so
wieckiej.

trety dawnych prezydentów sohranja. Uratowano 
jedynie archiwum i bibljotekę. Szkody są o lbrzy
mie. Pożar został ugaszony o godz. 8-tnej rano. 
Na miejsce katastrofy przybył premjer Ljapczew.

Krwawy przebieg „próbnych" 
demonstracyj 1-majowych

B e r l i n .  30. 4. PAT. Wczoraj wieczorem w  oko 
licy Placu poczdamskiego, komiuiniśca próbowali 
zorganizować próbne demonstracje majowe, przy- 
czem doszło do starć z policja, w  czasie których 
trzech policjantów zostało przez uczestników pocho 
ou pokaleczonych. Policja zdołała tworzące się po 
chody rozprószyć.

Aresztowanie „etrangerów" 
w Paryżu

P a r y ż .  30 4. PAT. W  wyniku zarządzeń, zmie
rzających do uniknięcia niairifestacyj w  diniu 1 ma [ 
ja policja aresztowała ubiegłej nocy kilkudziesięciu 
cudzoziemców, z których 26 zostanie niezwłocznie 
wydalonych z granic państwa.

Zamach morderczy w poselstwie 
włoskim w Luksenburgu

L u k s e m b u r g .  30. 4. PA T . Obywatel włoski 
Ascanio Ciiua zabił dziś wystrzałem z rewołweiu 
kierownika kancelarii poselstwa włoskiego p. Arena 
po odmowie tego ostatniego wydania mu pewnych 
papierów.

Katastrofalny wybuch w fab
ryce materjałów wybuchowych

P r a g a ,  30 4 PAT. W  państwowej fabryce ma
teriałów  wybuchowych w  Szemtinie koło Pardu
bic nastąpił wybuch w  oddziale nitro-gliceryny. 
Skutkiem wybuchu oddział został zniszczony, zaś 
inne budynki fabryczne częściowo uszkodzone. —  
Również wskutek wybuchu począł się palić las. 
■Według dotychczasowych doniesień wśród zna
nych w  fabryce robotników jest 5 zabitych i 15-tu 
ciężej lub lżej rannych. W  ubiegłym tygodniu miał 
miejsce w  lejże fabryce wybuch pary eteru, knóry 
poza porani eiuanu kilku ludzi, nie wyrządził więk 
szych szkód.

Olbrzymi pożar w Vera Cruz
P a r y ż ,  30 4 PAT. „Chicago Tribune" donosi 

z Yera Cruz, iż pożar zniszczył 25 budynków, w  
te j liczbie 12 przedsiębiorstw handlowych, Pożar 
icn był największym jaki tam miał miejsce od lat 
12. Szkody obliczają na miljon dolarów.

KHOWIKg TELEGRAFICZNA
— SAD NAJWYŻSZY OKRADZIONY. W  nocy 7. 

poniedziałku na wtorek nieznani złodzieje wkradli 
się do gmachu sądu Najwyższego w Warsizawie i 
rozbili kasę oiginiotowYa. Znaleźli tam 1806 zł. go
tówki oraz akta, kte również skradli.

TYGRYS RZUCIŁ -- i, NA POGROMCĘ. Podczas 
przedstawienia cyrku .'.iedrano" liagenbecka w  
Grudziądzu, tygrys niebezpiecznie poranił pogromcę 
VV czasie paniki, jaka powstała, kilka, kobiet zem
dlało.

—  NOWY LEKKO-ATLETA AMERYKAŃSKI
Simipson przeibigeł 100 yardów w 9.5 sekundach, zaś 
220 yardów w  czasie 26,6 sek.

— ODSZKODOWANIA DLA UCZESTNIKÓW  
OLIMPJAD. W'edłiug w adomości, zamieszczonej 
przez dziennik paryski „Echo de Sport" miał mię
dzynarodowy komitet olimpijski na posiedzeniu od
bytem w Lozannie, uznać zasadniczo przyznawanie 
odszkodowań pieniężnych atletom, biorącym udział 
w  igrzyskach obmpMskich, za stracony przez zawo 
dowy zarobek.

— REKORDOWĄ ILOŚĆ WYPADKÓW SAMO
CHODOWYCH zanotowano w Stanach Zjednoczo. 
nych w ubiegła niedzieie. Skutkiem katastrof auto
mobilowych znalazło śmierć 54 osoby.

PRZY ZWAPNIENIU NACZYN KRWIONOŚNYCH 
MÓZGU 1 SERCA, używając codziennie małą ilość 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka józefa" osią
ga się łatwe wypróżnienie. Wybito! profesorowie — 
kierownicy kMnuk chorób wewnętrznych, nawet u 
ludzi z porażeniem połowy ciała osiągnęli za pomo
cą wody „Franciszka Józefa" doskonały jdautek w 
funkcjach trawienia. Żądać w aptekach i drogerj.
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Giełda krakowska

Kraków, 30. 4. 1929. Akcje niejednolite. Bolał 
słabiej.

Akcje przemysłowe; Zieleniewski 12625, Sier
sza górnicaz 120 Chybie 50.

Papiery procentowe: 4-proc Prem. Poż. inwesty 
ey.jna 104, 4 i pół proc Obligacje Komunalne Baa 
ku K rajow ego 47.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tenden 
cji niejednolitej. Papiery bankowe, i handlowe w  
znpełnem zaniedbaniu. Z papierów przemysłowych, 
zainteresowanie większe dla Zieleniewskiego pa 
kursie mocniejszym, Siersza górnicza bez zmiany. 
Chybie słabiej. Ruch na ogół panował n!ewielki, 
obroty małe. Z papierów procentowych 4-proc. 
Prem. Poż. inwestycyjna i 5-proc. Prem. Poż. do
larowa znikowo, ostatni papier bez obrotów.

Na pogiełdziu zupełny zastój.
Waluty i dewizy oficjalnie bez transakcyj.
Na rynku walutowym nastrój dla dolara gotów

kowego słabszy przy znaczniejszej podaży w  ma- 
łem zapotrzebowaniu. W  Ki akow ie dolar gotów- 
kowy 8.89—8.90, czek; bankowo 8 90 i jedna czw. 
do 8.90 i trzy czw. W arszawa doi. 8.90—8.91, cze 
ki 8.89 i tpzy czw. do 8.90 i  jedna czw. Lw ów  
Jol. 8.89 i pół do 8.90 i  pół, czeki 8.90—8,90 i  póŁ 
Katowice dolar 8.90 i pól do 8.91, czeki 8.90 i  je 
dna czw. do 8.90 * trzy czw Kurs płacenia Banku 
Polskiego niezmieniony.

Giełda warszawska
Warszawa, 30. 4 PA T . Akcje: Bank Polski 166.50 

164., Spuess z45, Elektrownia Dąbrowa 100, Cukier1. 
32.50, L ilpop 33, Modrzejów 22, 22 i jedna c zw , 
Norblin 160, Ostrowiec 91, 90, .Starachowice 24, 
Bank Małopolski 27. Pożyczki; 4-proc. inwest lw i 
i  trzy  czw., 102, 101, 7-proc. stabilizacyjna 92, 5- 
proo. dolarowa 82- -80.50. 5-proc konwersyjna 67, 
5-pioc. kolejowa 59, 6-proc. dolarowa 102.50, 8-peoC 
ilsty zast. Banku Gosp. Kraj. 94.

Dewizy: Belg ja 123.87 i  pół, 124,19, 12353, Hb- 
lacdja 358.50, 359 40, 357.60, Kopenhaga 237.76, 
238.36, 237.16, Londyn 43.27 i trzv czw.. 43.38 i pół, 
4317, Now y Jork 8.90, 8.92, 2.88, Paryż 34.86, 
14.95, 34.77, Praga 26.3 i trzy czw., 26.45 i pół, 26.32 
Szwajcarja 171.75, 172.18, 171.32, Marka niem. W 
Obr. nieoficjalnych 21148.

ciełda wiedeftska
Wiedeń, 30. 4 PA T . Waluty i dewizy: A mster- 

dam 285 72—286.72, Berlin 16« 53—169.U3, Budapeszt 
123.905—124.205, Bukareszt 4.21 i pięć ósmych do 
4.23 i  pięć ósmych, N ow y Jork 710.75— 713.23. Pa
ryż 27.785—27.8&), Praga 21.03-2111, Warszawa 
72.66— 79.94, Zurych 136.85—137.85. Amerykańskie 
710-714, Niemieckie 168.28— 168.88, Włoskie 37.26 
-—37 42, Polskie 79.60—80, Szwajcarskie 136.50— 
137.30, Czeskie 20.99 i trzy czw. do 21.11 i Irzy 
czw., W ęgierskie 124 08- 124 48

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.895, Ren
ta lufowa 0.805, Tureckie 27.1, Kompas 15.7, C.zer- 
niowiecka 60, Południowa 9 7, Cement 128 i pół, 

i Browary 168 i jedna czw., Siersza 9.9. Zieleniew
ski 96.5, Fanto 5.3, Karpaty 861, Galicja 64

Giełda zurychsks
Zurych, 30. 4. PAT , Paryż 29.29 i pół, Londyn 

25.19 i trzy czw., Nowy Jork 5.19 i jedna czw., Bel- 
gja 72.1.5, W łochy 27.20, Hiszpan ja 74.50. i toin n- 
djn 208.80, Berlin 123.10, Wiedeń 72 Oó Sztokholm 
17A.80, Oslo 138.50, Kopenhaga 138 45.' Sof ja 3.75, 
Praga 15.37, W arszawa 58.25, Budapeszt 90.51 i  
pół, Białogród 9.12 i pół, Ateny 6.70, Konstanty
nopol 2.54 i pół, Bukareszt 3.07, Ilelsingfors 13.08 
i pół, Buenos A ires 218 i trzy ósme.

-  PROKOCIM. ŚW 1TEZIANKA—HAKOAH (Kra 
Nów) 1:3 (0:1). Zawoay o mistrz, lei. ,.C“ . Bramki 
dla gości zdobyli Weissblatt, Khiger i Parysz. dlla 
Świtezianka Galas. Sędziował p. Weinreb.

W i e d e ń  i. PAT. Dzienniki donoszą t  Aten; 
Flota grul- pu' ądzj w  ciągu lata włoskie porty 
adriatycka fl'izin,eni jest także, że eskadra grecka 
odwiedzi idKu porty :ugoslowiańsk;e. aby rewizyto 
wać wizytę floty jugosłowiański*! w Gorfh

Spłonął gmach parlamentu bułgarskiego
’ W i e d e ń ,  30 4 (D ) Z Sofji donoszą, że dzńsiaj
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ZAKł AD lethalcznu-den
i ysży c.-tny A. rrlscha, — 
Dąbrowa kolo 1 autowa 
Rynek 17. poszukaj© pibr 
wszorzędnego technika. 
Specjału ość w korouacn 
lanych i system nowocze 
s>ny mostków De z koron 
pożądane. 672g

STENOTYPiSTKI pol-
sko-niemŁcekieil. otoznajo 
łitioneti z wazellsieoii 
czynnościami handioiwe- 
ml, rutynowanej siły, do 
arze rachując ej, poszu
kuje się do biura fabry
cznego. Osobiste zgło
szenia — między godz. 
12‘30—2'30 do Dyrekto
ra, mi. Dtatła 83, II. pię
tro na prawo. 105ox

URZĘDNIK drzewny sa 
inodziiekiy, z praktyką u 
firmy drzewnej, p ra w a
żnie w dziale kopalnia
nym, poszukiwany dla 
polskiego Górnego Ślą
ska. Zgłoszenia do Adm. 
„N. Dziennika" pod „U- 
nzędmifc". 664g

ZASTĘPCÓW energicz
nych dla pasacacgótoycn 
miast wojerwódefrwa kra 
kowskuego, oeietn sprze 
dąży maszyn piekarskich 
poszukuję. — Znajomość 
wśród piekairxy  Koaiecz. 
aa. Zgłoszenia pod „Me
chanizacja 1882“ do Biu 
ra F. Sta ttera, Kraików, 
Rynek 8. 1058tr

POSZUKUJĘ do natych 
Miastowego wstąpienia 
mtynowanego budnlte- 
ra do Rabki. zgn-oizonia 
Dr. Spitaer, Kraków, Al. 
Słowackieigo 60, miedzy 
godz. 2— 4 popołudniu.

!069x

EKSPEDJENTA zóofcie- 
mo, araa, praktykanta z 
branży bławatmej poszu 
losie: Brend®, Kraków, 
Rynek gł. 17. 6bbg

ZDOLNEGO praktykan
ta handlowego przyjmie 
firma Zygmunt April, Ry 
nek Podgórski 14. 669g

POSZUKUJE si« panny,
pts.zaoei bardzo biegłe 
na maszynie. Zgłoszenia 
w  biurze Org, Słońskiej, 
Kraków, Stiradom 15.

1045x

PRZYJMĘ panienkę lub 
chłopca z praktyka skle 
pową, najchętniej z dz!a 
łu galanteryjnego: A. Sił 
biiget, Krakowska 12.

BIURO POŚREDNIC
TWA PRACY DLA KO
BIET przy Zjednoczeniu 
Kobiet żydowskich. Ry
nek gl. 29, I, piętro, po 
Sredniczy w wystzukiwa 
n!u posad dla wszelkiej 
pracy koWeceJ. — Biuro 
otwarte codziennie od 
godz. 3 i pół do 6-te! - 
z wyjątkiem sobót 
świąt żydowskich. Prosi 
sJe pracodawców o zgła 
sza nie wolnych posad.

-EKCJE modnych robót 
ręcznych (trykotarstwo, 
Ikantay, teneryfkii i t, p.) 
Bł. Kazimierza Wiełkie- 
to  98, front.

|  Ps»«iIpstzuitBią|

ABSOLWENTKA Aka
demii Handło-wej z kró
tką praktyką, znająca ję 
zyk niemiecki i pisząca 
tra maszynie, szatka po
sady. Zgłoszenia do Adm 
,,N. Dz)lemnika“ pod „Ab 
sołwemtka“ . 663g

SUBJEKT z branży ko
lonialnej i farb poszuku
je posady na miejscu lub 
na prowincji. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika" 
pod „Rzeteiny“ . 665g

N a n k a  I  
I w y c h o w a n ie  I

anjMMB^iBipSSaNMBaMBMi

Lokale

r
INTELIGENTNA matu
rzystka, z dobrem he- 
hrajskietn i fatrucuskiem, 
udzieli 3—4 godzin lek
cii, najchętinrej za pomie 
szkamfe i wikt. Zgłosze
nia pod Zdolna pomoc' 
do Adm. „N. Dziennika".

POSZUKUJE się panny 
inteUigemtne} na prowin
cję do 2 chłopców (9 i
13 lat). Zgłoszenia: Ja- 
Icób Bergman, Bochnia.

66Sg

STENOGRAFJI polsko- 
niemieckiej szybko, naj
doskonalej, — najnowszą 
metodą wyucza (zbiór 
listów handlowych): Zo
fia Schiinguitówna, Pod- i 
brzezie 2. 598g

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń- 
azyć kursy fachowe, ko
respondencyjne, proleso.

| ra Sekułowicza, Warsza 
i wa, Żórawia 42 . Kursy 
I wyuczają itetownie: bu—
! ciiaiterjl, rachunkowości 
j kfu.pleoktej, korespoibden- 
i cdi handlowej, stenogra- 
|* fJi, nauki handlu, prawa,
I kaligraf]!, pisania na ma 

szynach, towarozinaw. 
siwa, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
polskiej. Po ukończeniu 
śwladiectwo. — Zadajcie 
prospektów! lOÓla

POKOJU z fortepianem. 
z pał nem utrzymaniem < 
opieką, przy lepszej ro
dzinie żydowskiej, d!r, 
dwtócth uczanilc giimn., w 
wieku 14 i 16 lat, poszu 
kuje się od zaraz do 15 
czerwca. Zgłoszenia / 
podaniem warunków 
Leon Vogei, Krynica.

1057er :

POKOJ biurowy z przeć 
pokojem, lub lokal skłr- 
powy przy ud. Pielił o w 
skiej, obok Starowiślne' 
do wynajęcia. Zgłosze
nia pod „W łaściciel" do ■ 
Adm. ,,N. Dziennika". i 

670g |

POKÓJ <Ł!a dwóch p:i- 1 
nów- dio wynajęcia: R y
nek gł. 12, II. piętro, ofi
cyny. 667g

4 POKOJE KUCHNIA,
przedpokój, cały kom
fort, na III. piętrze do 
wynajęcia od 15 czerw
ca b. r. za czynszem z 
góry. Zgłoszenia do Biłi 
ra „Prasa", Kanmieliicka, 
pod „Dobre położenie".

1044sw

,D Y W A N "
IKALN1A DYWANÓW 

; KILIMÓW 
KRAKCW-POBGOK2E
Sw. Kingi 9. tlinja tram. 3) 

poleca

91111!  i KILIMY
bezkonkurencyjnie tanio

Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów 

Ta la fon Nr. łt09

TROCHĘ HUMORU

OSOBA inteligentna, oh- 
znajoimi cna w każdym 
dziiaile. posiadająca rfjaiy 
kapitał, — , przystąp! do 
spółki do pensjonatu, lub 
obejmie zarząd w  pne- 
sjonacie, ewentualnie go 
sipodtt/rst W'0 u inteli.gen- 
trne-j, żydowskiej, religij
nej rodziny. Zgłoszenia 
pod „Pilna" do Adm. „N. 
Dziennika". 67 Ig

S Z Y L D Y  emaliowane 
wszelkiego rodzaju w y
konuje w dwóch dniach 
jedyna w Kongresówce 
Malopolsce Fabryka szyi  
iłów ema!jowanyc!i, Spół 
ka z ogr. odp. w Krako
wie, Dietlowska 81. T e 
lefon 4739. 979x

— Tu przyniosłam Gi Jasiu piiszikę. Do otworu 
wrzucaj każdy otrzymany pieniądz.

— Dobrze, ale którędy wyleci czekoladka!

BACZNOŚĆ PROW IN
CJA!! Za Zl. 200 urządza 
i wyucza w c:ągu dni 1 a 
Zakład do plisowania I 
gułrowania sukien. Zglo 
szieuia pod „PLlsowtnifl" 
do Adm. „N. Dziennika" 

1047.\

DR, M. TRAUENSTE5N
z Nowego Targu imiewa 
żnia skradzioną książe
czkę stanu służby oficer 
skle], wystawioną przez 
P. K. U. Sanok. 1064x

ZGUBIONA książkę woj 
skową, wydaną przez 
P. K. U. Rzeszów, Hen
ryk Niewiarowski, unie
ważnia się. J04fix

BEZINTERESOWNIEJ
Napisz limęi, nazwisko, 
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo określeniu 
charakteru, zdolność', 
pr ,z eznąc zeuia. W a m  a - 
wa. Redakcja „Wiedza 
Tajemna". Załączyć zna 
czek pocztowy na prze
syłkę. 1062a

GELLES SchuKm, W i
śnicz Nowy, unieważnia 
zgubioną książeczkę woj 
siko-wą, wydaną przez P- 
K. U. Bochnia, ur. 1904 r.

645g

[ Sprzedał ]
MOTOR Diesla 70 H. P. 
używany i maszyna pa
rowa-50 H. P. w  fyaTdzo 
dobrym stanie okazyjnie 
do sprzedania. Zgłosze
ni a: Gołdłlus Wterrelch. 
Jasło. 1029
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